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PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE MARINA 

ACUERDO Secretarial Núm. 462//2021 por el cual se prorroga la vigencia y efectos jurídicos de los documentos 
expedidos por la Unidad de Capitanías de Puerto y Asuntos Marítimos, Dirección General de Marina Mercante y 
Capitanías de Puerto del país. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- MARINA.- Secretaría de 
Marina.- Secretario. 

ACUERDO SECRETARIAL NÚM. 462//2021. 

JOSÉ RAFAEL OJEDA DURÁN, Almirante Secretario de Marina, con fundamento en lo dispuesto por los 

artículos 2o, fracción I, 12, 14, primer párrafo, 18 y 30, fracciones V, inciso a), VI Bis, VII Ter y XXVI de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal; y en ejercicio de las facultades que me confieren los artículos 

1, 6, apartado B, fracción VI, incisos a) y e), 20, fracciones I, III, XV, XVIII y XXIV, y 35, fracción II del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Marina, y 

CONSIDERANDO 

Que a la Secretaría de Marina le corresponde ejercer la Autoridad Marítima Nacional en las zonas marinas 

mexicanas, costas, puertos, recintos portuarios, terminales, marinas e instalaciones portuarias nacionales, 

para el cumplimiento del orden jurídico, así como establecer los requisitos que deba satisfacer el personal de 

la Marina Mercante; 

Que el personal de la marina mercante acredita sus conocimientos profesionales o técnicos con un título, 

certificado de competencia, certificado de competencia especial, libretas de mar, tarjetas de control, tarjetas 

de control de identificación para estudiantes e investigadores, tarjetas de lago e identidad marítima y que para 

su expedición, renovación o refrendo según corresponda, es necesario que presente ante esta Dependencia 

la constancia de aptitud psicofísica, previo examen psicofísico integral; 

Que la Dirección General de Protección y Medicina Preventiva en el Transporte de la Secretaría de 

Infraestructura, Comunicaciones y Transportes, como autoridad facultada para practicar el examen y expedir 

las constancias comunicó a través de su página de internet que a partir del tres de enero de dos mil veintidós 

estará disponible el sistema para tramitar citas para el examen psicofísico integral y en consecuencia expedirá 

la correspondiente constancia de aptitud psicofísica, y 

Que el Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, en el Eje 3. “Economía”, apartado “Impulsar la reactivación 

económica, el mercado interno y el empleo”, prevé que una de las tareas del actual gobierno federal es 

impulsar la reactivación económica y lograr que la economía vuelva a crecer a tasas aceptables, impulsando 

la economía social y solidaria, resulta necesario fortalecer los efectos que generó la emergencia sanitaria en 

el personal de la marina mercante con la interrupción de la actividad económica marítima–portuaria y logística, 

así como en la tramitación para la expedición, renovación o refrendo del documento que le permitiera 

continuar desempeñando sus labores profesionales o técnicas, estableciendo una prórroga de vigencia y 

efectos jurídicos de los mismos; por lo que he tenido a bien expedir el siguiente: 

Acuerdo por el cual se prorroga la vigencia y efectos jurídicos de los documentos expedidos por la 

Unidad de Capitanías de Puerto y Asuntos Marítimos, Dirección General de Marina Mercante y 

Capitanías de Puerto del país. 

PRIMERO.- Se prorrogan hasta el 31 de marzo de 2022, la vigencia y validez de los documentos que a 

continuación se señalan: 

1.  Refrendos de títulos profesionales; 

2. Certificados de competencia; 

3. Certificados de competencia especial; 
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4. Libretas de mar tipo "A", "B", "C" y "D"; 

5. Tarjetas de control; 

6. Tarjetas de control de identificación para estudiantes e investigadores; 

7. Tarjetas de lago, y 

8. Documento de identidad marítima. 

Los cuales tengan como fecha de vencimiento en el periodo comprendido del 1 de marzo de 2020 al 30 de 

marzo de 2022. 

SEGUNDO.- El personal de la marina mercante, durante el primer trimestre del 2022, deberá efectuar ante 

la Dirección General de Protección y Medicina Preventiva en el Trasporte de la Secretaría de Infraestructura, 

Comunicaciones y Transportes, el trámite para obtener su constancia de aptitud psicofísica y presentar la 

solicitud ante la Unidad de Capitanías de Puerto y Asuntos Marítimos, Dirección General de Marina Mercante 

y Capitanías de Puerto del país, según corresponda para la expedición, renovación o refrendo del documento 

que lo faculte para seguir desempeñando sus labores. 

TERCERO.- La Ventanilla de Gestión de Trámites tanto de la Unidad de Capitanías de Puerto y Asuntos 

Marítimos como de las Capitanías de Puerto del país, seguirán atendiendo todos los trámites en un horario de 

08:30 a 14:30 horas y de la Dirección General de Marina Mercante en un horario de 08:00 a 15:00 horas. 

La Unidad de Capitanías de Puerto y Asuntos Marítimos pone a disposición el enlace 

https://www.gob.mx/semar/unicapam/acciones-y-programas/tramites-de-navegacion-231316, para que los 

usuarios gestionen los trámites de arribos, despachos, enmiendas y fondeos, con la finalidad de evitar la 

entrega física de la documentación que ampare los requisitos establecidos por la legislación aplicable para 

cada trámite, debiendo contar con firma electrónica avanzada para tal fin. 

CUARTO.- Las embarcaciones y artefactos navales mexicanos que presenten solicitud de reconocimiento 

seguirán vigentes sus certificados, documentos de cumplimiento y/o verificaciones aplicables, durante el 

primer trimestre del 2022, lo anterior, para que las Capitanías de Puerto puedan atender las visitas de 

inspección y verificación, y en su caso, emitir los certificados y/o documentos correspondientes. 

QUINTO.- Es obligación de armadores, propietarios, legítimos poseedores, capitanes, patrones y/o 

tripulación, mantener las embarcaciones y artefactos navales en las condiciones de operación, seguridad y 

prevención de la contaminación, así como mantener la dotación mínima requerida para su operación, bajo las 

cuales fueron certificados, durante el periodo de prorroga establecido en el presente Acuerdo, todo lo anterior 

de conformidad con los artículos 258, 267 y 381 del Reglamento de la Ley de Navegación y Comercio 

Marítimos. 

SEXTO.- Lo anteriormente establecido es de observancia general para el personal que labora en la 

Autoridad Marítima Nacional y para la comunidad marítima en general. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 

SEGUNDO.- La Unidad de Capitanías de Puertos y Asuntos Marítimos deberá gestionar las acciones 

correspondientes para efecto de comunicar a través de la Organización Marítima Internacional a la comunidad 

marítima internacional, lo dispuesto en los puntos PRIMERO y SEGUNDO del presente Acuerdo. 

“COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE” 

Dado en la Ciudad de México, el treinta y uno de diciembre de dos mil veintiuno.- Secretario de Marina, 

Almirante José Rafael Ojeda Durán.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE ECONOMIA 
DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-823-ANCE-2020. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-823-ANCE-2020-SEGURIDAD EN MAQUINARIA-

FUNCIÓN DE PARO DE EMERGENCIA-PRINCIPIOS PARA EL DISEÑO. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 

dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 

Normalización; 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 

Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 

Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 

de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 

misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 

responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado Asociación de Normalización y 

Certificación, A.C., a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 

A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 

público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 

de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 

Cuauhtémoc, Código Postal 06140, Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo electrónico 

consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho organismo, ubicado en Av. 

Lázaro Cárdenas número 869, Fracc. 3, Esq. con Júpiter, Colonia Nueva Industrial Vallejo, Demarcación 

Territorial Gustavo A. Madero, Código Postal 07700, Ciudad de México, teléfono: 55 5747 4564, correo 

electrónico: vnormas@ance.org.mx. 

La presente Norma Mexicana NMX-J-823-ANCE-2020 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 

la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-

20201020120157849. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-823-ANCE-2020 SEGURIDAD EN MAQUINARIA-FUNCIÓN DE PARO DE EMERGENCIA-

PRINCIPIOS PARA EL DISEÑO 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana establece los requisitos funcionales y los principios de diseño para la función de 

paro de emergencia en maquinaria, independientemente del tipo de energía que se utiliza. 

No se ocupa de funciones como inversión o limitación de movimiento, desviación de emisiones (por 

ejemplo, radiación o fluidos), blindaje, frenado o desconexión, que pueden ser parte de la función de paro 

de emergencia. 

Los requisitos de esta Norma Mexicana se aplican a todas las máquinas, con excepción de las siguientes: 

a) Máquinas en donde un paro de emergencia no reduce el riesgo; y 

b) Máquinas portátiles o manuales. 
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Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-823-ANCE-2020, Seguridad en maquinaria-Función de paro de emergencia-
Principios para el diseño, tiene concordancia MODIFICADA con la Norma Internacional “ISO 13850, Safety 
of machinery-Emergency stop function-Principles for design, ed3.0 (2015-10)” y difiere en los puntos 
siguientes: 

Capítulo/Inciso al que 
aplica la diferencia 

Desviación Técnica/Justificación 

3, 4.1.3, 4.1.5.1, 
4.1.5.2, 4.1.5.3, 4.1.5.4, 
4.3.3 y 4.3.9 

Para esta Norma Mexicana las referencias a las Normas Internacionales que 
se mencionan, se consideran de carácter informativo en tanto se desarrolla la 
Norma Mexicana correspondiente. Lo anterior con objeto de cumplir con la 
normativa nacional de acuerdo con lo que se indica en el artículo 28 fracción 
IV y en el artículo 46 fracción V del Reglamento de la Ley Federal sobre 
Metrología y Normalización. 

4.1.5.1 Para esta Norma mexicana se reemplaza la cita a la Norma Internacional ISO 
13849 (serie) por la Norma Mexicana NMX-J-737-ANCE (serie), lo anterior 
con objeto de cumplir con lo que se indica en el artículo 28 fracción IV y el 
artículo 46 fracción V del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización, haciendo referencia a las Normas Mexicanas que se 
relacionan. 

 
 

Bibliografía 

 ISO 13850:2015 ed3.0, Safety of machinery-Emergency stop function-Principles for design. 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 
Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-827-ANCE-2020. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-827-ANCE-2020-ROBOTS MANIPULADORES 
INDUSTRIALES-GUÍA INFORMATIVA SOBRE EQUIPOS DE PRUEBA Y MÉTODOS DE METROLOGÍA DE OPERACIÓN 
PARA LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL ROBOT, DE ACUERDO CON LA NORMA MEXICANA DE CRITERIOS 
DE DESEMPEÑO Y MÉTODOS DE PRUEBA RELACIONADOS. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización; 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 
Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 
misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 
responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado Asociación de Normalización y 
Certificación, A.C., a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 
A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 
público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 
de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 
Cuauhtémoc, Código Postal 06140, Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo electrónico 
consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho organismo, ubicado en Av. 
Lázaro Cárdenas número 869, Fracc. 3, Esq. con Júpiter, Colonia Nueva Industrial Vallejo, Demarcación 
Territorial Gustavo A. Madero, Código Postal 07700, Ciudad de México, teléfono: 55 5747 4564, correo 
electrónico: vnormas@ance.org.mx. 
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La presente Norma Mexicana NMX-J-827-ANCE-2020 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 
la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-
20201020120203011. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-827-ANCE-2020 ROBOTS MANIPULADORES INDUSTRIALES-GUÍA INFORMATIVA SOBRE 
EQUIPOS DE PRUEBA Y MÉTODOS DE METROLOGÍA DE OPERACIÓN 
PARA LA EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DEL ROBOT, DE ACUERDO 
CON LA NORMA MEXICANA DE CRITERIOS DE DESEMPEÑO Y 
MÉTODOS DE PRUEBA RELACIONADOS 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana proporciona la información de los principios de funcionamiento de los equipos de 
prueba. Se provee información adicional que describe las aplicaciones de la tecnología de los equipos de 
prueba, de acuerdo con la Norma Mexicana de criterios de desempeño y métodos de prueba relacionados.

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-827-ANCE-2020, Robots manipuladores industriales-Guía informativa sobre 
equipos de prueba y métodos de metrología de operación para la evaluación del desempeño del robot, de 
acuerdo con la Norma Mexicana de criterios de desempeño y métodos de prueba relacionados, NO ES 
EQUIVALENTE con alguna Norma Internacional, por no existir esta última al momento de elaborar la 
Norma Mexicana. 

Bibliografía 

 ISO/TR 13309:1995 ed1, Manipulating industrial robots-Informative guide on test equipment and 
metrology methods of operation for robot performance evaluation in accordance with ISO 9283. 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 
Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-830-1-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-830-1-ANCE-2021, ROBÓTICA-DISEÑO DE 

SEGURIDAD PARA SISTEMAS ROBÓTICOS INDUSTRIALES-PARTE 1: EFECTORES FINALES. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización, 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 
Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 
misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 
responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 
Certificación, A. C.” a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 
A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 
público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 
de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 
Cuauhtémoc, Código Postal 06140, en la Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo 
electrónico consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado 
en Av. Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, C.P. 07700, Ciudad de México teléfono: 55 
5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 
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La presente Norma Mexicana NMX-J-830-1-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 
la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-
20210129213728260. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-830-1-ANCE-2021 ROBÓTICA-DISEÑO DE SEGURIDAD PARA SISTEMAS ROBÓTICOS 

INDUSTRIALES-PARTE 1: EFECTORES FINALES 

Objetivo y campo de aplicación 

La presente Norma Mexicana proporciona orientación sobre las medidas de seguridad para el diseño y la 
integración de los efectores finales que se utilizan para los sistemas robóticos. La integración incluye lo 
siguiente: 

a) La fabricación, el diseño y la integración de los efectores finales; y 

b) La información necesaria para su uso. 

Esta Norma Mexicana proporciona orientación adicional de seguridad sobre la integración de sistemas 
robóticos. 

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-830-1-ANCE-2021, Robótica-Diseño de seguridad para sistemas robóticos 
industriales-Parte 1: Efectores finales, NO ES EQUIVALENTE con alguna Norma Internacional, por no 
existir esta última al momento de elaborar la Norma Mexicana. 

Bibliografía 

 ISO/TR 20218-1:2018 ed1, Robotics-Safety design for industrial robot systems-Part 1: End-effectors. 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 
Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-830-2-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-830-2-ANCE-2021, ROBÓTICA-DISEÑO DE 

SEGURIDAD PARA SISTEMAS ROBÓTICOS INDUSTRIALES-PARTE 2: ESTACIONES DE CARGA/DESCARGA 

MANUAL. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización, 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 
Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 
misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 
responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 
Certificación, A. C.” a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 
A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 
público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 
de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 
Cuauhtémoc, Código Postal 06140, en la Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo 
electrónico consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado 
en Av. Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, C.P. 07700, Ciudad de México teléfono: 55 
5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 
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La presente Norma Mexicana NMX-J-830-2-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 
la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-
20210129213734456. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-830-2-ANCE-2021 ROBÓTICA-DISEÑO DE SEGURIDAD PARA SISTEMAS 

ROBÓTICOS INDUSTRIALES-PARTE 2: ESTACIONES DE 

CARGA/DESCARGA MANUAL 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana es aplicable a los sistemas robóticos para aplicaciones de carga/descarga manual 
en las que se protege una zona peligrosa al impedir el acceso a ella. Para este tipo de aplicación, es 
importante considerar la necesidad de restricciones de acceso tanto a las zonas peligrosas como a lugares 
de trabajo ergonómicamente apropiados. 

Esta Norma Mexicana proporciona información y orientación adicionales de la reducción del riesgo de 
intrusión en las zonas peligrosas, en el diseño y la protección de las instalaciones de carga/descarga. 

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-830-2-ANCE-2021, Robótica-Diseño de seguridad para sistemas robóticos 
industriales-Parte 2: Estaciones de carga/descarga manual, NO ES EQUIVALENTE con alguna Norma 
Internacional, por no existir esta última al momento de elaborar la Norma Mexicana. 

Bibliografía 

 ISO/TR 20218-2:2018 ed1, Robotics-Safety design for industrial robot systems-Part 2: Manual 
load/unload stations. 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 
Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-831-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-831-ANCE-2021, TRABAJO EN TENSIÓN-

PÉRTIGAS TELESCÓPICAS Y PÉRTIGAS DE MEDICIÓN TELESCÓPICAS. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización; 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 
Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 
misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 
responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 
Certificación, A. C.”, a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 
A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 
público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 
de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 
Cuauhtémoc, Código Postal 06140, Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo electrónico 
consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado en Av. 
Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, Demarcación Territorial Gustavo A. Madero, 
Código Postal 07700, Ciudad de México teléfono: 55 5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 
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La presente Norma Mexicana NMX-J-831-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 

la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-

20210727110407040. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-831-ANCE-2021 TRABAJO EN TENSIÓN-PÉRTIGAS TELESCÓPICAS Y PÉRTIGAS 

DE MEDICIÓN TELESCÓPICAS 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana es aplicable a pértigas telescópicas y pértigas de medición telescópicas que se 

utilizan para trabajo en instalaciones eléctricas de corriente alterna o corriente continua con una tensión 

nominal igual o mayor que 1 000 V c.a. y 1 500 V c.c. 

Las pértigas telescópicas se diseñan para aceptar accesorios que cumplan con las normas apropiadas de 

trabajo en tensión y, junto con estos accesorios, pueden utilizarse para realizar trabajos mecánicos en 

partes vivas a distancia. Las pértigas telescópicas también se diseñan para aceptar dispositivos de 

diagnóstico que cumplan con las normas apropiadas de trabajo en tensión y se utilizan para hacer que los 

dispositivos de diagnóstico lleguen a partes de una instalación para probarse. Las pértigas de medición 

telescópicas o las pértigas telescópicas que se equipan con graduaciones, se utilizan para medir distancias 

hacia o entre partes vivas. 

NOTA: En determinadas circunstancias, las pértigas telescópicas cubiertas por esta Norma Mexicana 

pueden utilizarse para instalar equipos portátiles de puesta a tierra o puesta a tierra y cortocircuito, si las 

tensiones mecánicas durante el uso son menores que los valores asignados. 

Las herramientas (pértigas telescópicas y pértigas de medición telescópicas) cubiertas por esta Norma 

Mexicana se destinan para uso en condiciones secas, pero también pueden utilizarse en condiciones muy 

húmedas, utilizando procedimientos de trabajo apropiados. 

Las pértigas de gancho telescópicas no están cubiertas por esta Norma Mexicana. Las pértigas de 

conexión telescópicas y cualquier otra pértiga telescópica especial que se diseña a solicitud de las partes 

involucradas no están cubiertas por esta Norma Mexicana. 
�

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-831-ANCE-2021, Trabajo en tensión-Pértigas telescópicas y pértigas de 

medición telescópicas, tiene concordancia MODIFICADA con la Norma Internacional “IEC 62193, Live 

working-Telescopic sticks and telescopic measuring sticks, ed1.0 (2003-05)” y difiere en los puntos 

siguientes: 

Capítulo/Inciso al que 
aplica la diferencia 

Desviación técnica / Justificación 

5.2, 6.4.2, 7, D.3.3, 
D.3.4 y D.4 

Para esta Norma Mexicana las referencias a las Normas Internacionales que 
se mencionan, se consideran citas de carácter informativo en tanto se 
desarrolla la Norma Mexicana correspondiente. Lo anterior para cumplir con 
la normativa nacional de acuerdo con lo que se indica en el artículo 28 
fracción IV y artículo 46 fracción V del Reglamento de la Ley Federal sobre 
Metrología y Normalización. 

 
 

Bibliografía 

 IEC 62193 ed1.0 (2003-05), Live working-Telescopic sticks and telescopic measuring sticks. 

 

Atentamente 
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Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 

Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-832-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-832-ANCE-2021, TRANSDUCTORES DE 

MEDICIÓN ELÉCTRICA PARA CONVERTIR MAGNITUDES ELÉCTRICAS DE C.A. Y DE C.C. EN SEÑALES ANÁLOGAS 

O DIGITALES. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización, 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 
Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 
misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 
responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 
Certificación, A. C.” a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 
A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 
público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 
de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 
Cuauhtémoc, Código Postal 06140, en la Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo 
electrónico consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado 
en Av. Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, C.P. 07700, Ciudad de México teléfono: 55 
5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 

La presente Norma Mexicana NMX-J-832-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 
la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-
20210129213740253. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-832-ANCE-2021 TRANSDUCTORES DE MEDICIÓN ELÉCTRICA PARA CONVERTIR 

MAGNITUDES ELÉCTRICAS DE C.A. Y DE C.C. EN SEÑALES 

ANÁLOGAS O DIGITALES 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana especifica las características de los transductores de medición con entradas y 
salidas eléctricas para realizar mediciones de c.a. o de c.c. de magnitudes eléctricas. La señal de salida 
puede ser en forma de c.c. análoga, en forma de tensión de c.c. análoga o en forma digital. En este caso, 
esa parte del transductor de medición que se utiliza para fines de comunicación es compatible con el 
sistema externo. 

Esta Norma Mexicana se aplica a los transductores de medición que se utilizan para convertir magnitudes 
eléctricas como las siguientes: 

a) La corriente; 

b) La tensión; 

c) La potencia activa; 

d) La potencia reactiva; 

e) El factor de potencia; 

f) El ángulo de fase; 

g) La frecuencia; 
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h) La distorsión armónica total; y 

i) La potencia aparente a una señal de salida. 

Esta Norma Mexicana no es aplicable para lo siguiente: 

a) Los transformadores de medida que cumplen con la Norma Mexicana NMX-J-615-ANCE (serie); 

b) Los transmisores para uso en sistemas de control de procesos industriales; y 

c) Los dispositivos de medición y de supervisión de desempeño (PMD). 

Dentro del intervalo de medición, la señal de salida es una función de la medición. Puede ser necesario un 
suministro auxiliar. 

Esta Norma Mexicana aplica a lo siguiente: 

a) Si la frecuencia nominal de la(s) entrada(s) se encuentra entre 0 Hz y 1 500 Hz; 

b) Si un transductor de medición es parte de un sistema para la medición de una magnitud no 
eléctrica, esta Norma Mexicana puede aplicarse al transductor de medición eléctrico, si de otro 
modo se encuentra dentro del alcance de esta Norma Mexicana; y 

c) A transductores de medición para su uso en una variedad de aplicaciones como la telemetría, el 
control de procesos y en uno de varios entornos definidos. 

Esta Norma Mexicana se destina a lo siguiente: 

a) Especificar la terminología y las definiciones que se relacionan con los transductores de medición 
cuya aplicación principal es en la industria; 

b) Para unificar los métodos de prueba que se utilizan en la evaluación del desempeño del 
transductor de medición; y 

c) Para especificar los límites de exactitud y los valores de salida para los transductores de 
medición. 

�

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-832-ANCE-2021, Transductores de medición eléctrica para convertir 
magnitudes eléctricas de c.a. y de c.c. en señales análogas o digitales, tiene concordancia MODIFICADA 
con la Norma Internacional IEC 60688, “Electrical measuring transducers for converting A.C. and D.C. 
electrical quantities to analogue or digital signals, ed3.0 (2012-10) y difiere en los puntos siguientes: 

Capítulo/Inciso al que 
aplica la diferencia 

Desviación Técnica / Justificación 

Tabla 3, 6.16.2 y 6.17.2 Para esta Norma Mexicana la frecuencia de prueba es de 60 Hz. De acuerdo 
con la infraestructura del Sistema Eléctrico Nacional y considerando que una 
frecuencia de prueba diferente puede comprometer la seguridad y el 
desempeño de los equipos. 

4.7, 6.18, 6.19.1, 6.20 y 
7.1 

Para esta Norma Mexicana debe sustituirse la cita a la Norma Internacional 
por la Norma Mexicana correspondiente. 

Lo anterior con objeto de cumplir con la normativa nacional de acuerdo con lo 
que se indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V del 
Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, haciendo 
referencia a las Normas Mexicanas que se relacionan. 

5.4 y 6.19.1 Para esta Norma Mexicana la referencia a las Normas Internacionales que se 
mencionan se consideran citas de carácter informativo en tanto se desarrolla 
la Norma Mexicana correspondiente. 

Lo anterior para cumplir con la normativa nacional de acuerdo con lo que se 
indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V del 
Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización. 

7.1 y 7.3 Para esta Norma Mexicana el símbolo F-33 y el símbolo F-42 se consideran 
informativos en tanto se desarrolla la Norma Mexicana en donde los incluyan. 
Lo anterior para cumplir con la normativa nacional de acuerdo con lo que se 
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indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V del 
Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización. 

�

Tabla 7 Para esta Norma Mexicana, debe reemplazarse la Tabla 7 por la tabla 
siguiente: 

Tabla 7-Símbolos para marcar transductores 

Núm. Descripción Símbolo 

B Naturaleza de la(s) magnitud(es) de entrada y el número de circuitos de 
medición 

B-1 4.2.112 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Corriente continua; 

Circuito c.c. (solo para alimentación auxiliar) 

B-2 4.2.114 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Corriente alterna; 

Circuito c.a. (monofásico) 

 

B-3 4.2.341 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Circuito c.c. y c.a. 
 

B-4 4.2.339 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Corriente alterna 
trifásica; 

Circuito trifásico c.a. (símbolo general) 

B-6 Un elemento de medición para una red de tres hilos  

B-7 4.2.340 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Corriente alterna 
trifásica con conductor neutro; 

Un elemento de medición para una red de cuatro hilos 

 

B-8 Dos elementos de medición para una red de tres hilos con 
carga desbalanceada  

B-9 Dos elementos de medición para una red de cuatro hilos 
con carga desbalanceada  

B-10 Tres elementos de medición para una red de cuatro hilos 
con carga desbalanceada 

C Seguridad (véase la NMX-J-600-ANCE-2010) 

E Clase de exactitud 

E-10 Índice de clase (por ejemplo, 1) cuando el valor de 
referencia corresponde al intervalo 

| 1 | 

E-11 Índice de clase (por ejemplo, 0,5) cuando el valor de 
referencia corresponde a la mitad del intervalo 

| 0,5 / 0,5 | 

F Símbolos generales 

F-31 4.2.116 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Puesta a tierra; 

Puesta a tierra (tierra) (símbolo general) 

F-43 4.2.117 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Protección a tierra; 

Terminal de puesta a tierra 

F-44 4.2.283 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Puesta a tierra 
blindada; 

Terminal de tierra blindada 
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�
�

 F-45 Terminal de tierra del circuito de medición (tierra) 

 

F-46 4.2.320 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Polaridad positiva; 

Terminal positiva 

F-47 4.2.321 de la NMX-J-136-ANCE-2019: Polaridad negativa; 

Terminal negativa 

 
Lo anterior con objeto de cumplir con la normativa nacional de acuerdo con lo 
que se indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V del 
Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, haciendo 
referencia a las Normas Mexicanas que se relacionan.

 

Bibliografía 

 IEC 60688 ed3.0 (2012-10), Electrical measuring transducers for converting A.C. and D.C. electrical 
quantities to analogue or digital signals. 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 
Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-833-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-833-ANCE-2021, TRABAJO EN TENSIÓN-

EQUIPOS DE PUESTA A TIERRA O DE PUESTA A TIERRA Y CORTOCIRCUITO QUE UTILIZAN LANZAS COMO 

DISPOSITIVO DE CORTOCIRCUITO-LANZA DE PUESTA A TIERRA. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización; 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 
Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 
misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 
responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 
Certificación, A. C.”, a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 
A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 
público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 
de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 
Cuauhtémoc, Código Postal 06140, Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo electrónico 
consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado en Av. 
Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, Código Postal 07700, Ciudad de México teléfono: 
55 5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 
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La presente Norma Mexicana NMX-J-833-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 
la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-
20210218130846504. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-833-ANCE-2021 TRABAJO EN TENSIÓN-EQUIPOS DE PUESTA A TIERRA O DE PUESTA 

A TIERRA Y CORTOCIRCUITO QUE UTILIZAN LANZAS COMO 

DISPOSITIVO DE CORTOCIRCUITO-LANZA DE PUESTA A TIERRA 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana aplica a equipos de puesta a tierra temporal o puesta a tierra y cortocircuito de 
partes aisladas eléctricamente de instalaciones en c.a., cuya desconexión se comprueba, incluyendo la 
comprobación de ausencia de tensión, para la protección de los trabajadores mientras el trabajo está en 
progreso utilizando lanza(s) (véase 3.2.2) como el dispositivo de puesta a tierra o cortocircuito. Esta Norma 
Mexicana especifica los requisitos de desempeño, de seguridad y las pruebas para dispositivos de 
contactos fijos de lanza, disposiciones de guía, envolventes, elementos aislantes y cables de puesta a 
tierra, si los hay. 

Las características del equipo de puesta a tierra cubiertas por esta Norma Mexicana se definen sobre la 
base de la intensidad y la duración de la corriente y una tensión cuando sea necesaria para fines de 
aislamiento. 

Los tipos o configuraciones de componentes no se especifican, pero cumplen con los requisitos eléctricos 
y mecánicos de esta Norma Mexicana. 

Esta Norma Mexicana se restringe a equipos que utilizan barras de cobre, barras de aluminio o barras de 
hierro como medio de cortocircuito. 

NOTA: Esta Norma Mexicana no es aplicable a dispositivos que contienen cables de cortocircuito. 
�

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-833-ANCE-2021, Trabajo en tensión-Equipos de puesta a tierra o de puesta 
a tierra y cortocircuito que utilizan lanzas como dispositivo de cortocircuito-Lanza de puesta a tierra, tiene 
concordancia MODIFICADA con la Norma Internacional “IEC 61219, Live working-Earthing or earthing and 
short-circuiting equipment using lances as a short-circuiting device-Lance earthing ed1.0 (1993-10)” y 
difiere en los puntos siguientes: 

Capítulo/Inciso al que 
aplica la diferencia 

Desviación Técnica/Justificación 

5.2, 5.3.3, 6.1.2, 6.5.2 y 
A.1 

Para esta Norma Mexicana las referencias a las Normas Internacionales 
que se mencionan a continuación, se consideran citas de carácter 
informativo en tanto se desarrolla la Norma Mexicana correspondiente. 

Lo anterior para cumplir con la normativa nacional de acuerdo con lo que se 
indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V del 
Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización. 

6.4.1.1 

Para esta Norma Mexicana la frecuencia de prueba es de 55 Hz a 65 Hz. 
De acuerdo con la infraestructura del Sistema Eléctrico Nacional y 
considerando que una frecuencia de prueba diferente puede comprometer 
la seguridad y el desempeño de los equipos. 

  
 

Bibliografía 

 IEC 61219 ed1.0 (1993-10), Live working-Earthing or earthing and short-circuiting equipment using 
lances as a short-circuiting device-Lance earthing. 

 

Atentamente 
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Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 
Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-834-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-834-ANCE-2021, SEGURIDAD EN MAQUINARIA-

SISTEMAS DE FABRICACIÓN INTEGRADOS-REQUISITOS BÁSICOS. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 

dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 

Normalización; 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 

Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 

Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 

de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 

misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 

responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 

Certificación, A. C.”, a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 

A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 

público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 

de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 

Cuauhtémoc, Código Postal 06140, en la Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo 

electrónico consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado 

en Av. Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, Demarcación Territorial Gustavo A., 

Código Postal 07700, Ciudad de México teléfono: 55 5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 

La presente Norma Mexicana NMX-J-834-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 

la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-

20210625160401165. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-834-ANCE-2021 SEGURIDAD EN MAQUINARIA-SISTEMAS DE FABRICACIÓN 

INTEGRADOS-REQUISITOS BÁSICOS 



 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de enero de 2022 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana especifica los requisitos de seguridad para los sistemas de fabricación integrados 

(IMS) que incorporan dos o más máquinas interconectadas para aplicaciones específicas, como la 

fabricación o el ensamble de componentes. Proporciona requisitos y recomendaciones para el diseño 

seguro, la salvaguarda y la información para el uso de dichos IMS (puede consultarse la Figura 1 para 

observar la configuración básica de un IMS). 

NOTA 1: En el contexto de esta Norma Mexicana, el término “sistema” se refiere a un sistema de 

fabricación integrado. 

NOTA 2: En el contexto de esta Norma Mexicana, el término “máquina” se refiere a las máquinas 

componentes y al equipo que se asocia al sistema de fabricación integrado. 

Esta Norma Mexicana no se destina a cubrir aspectos de seguridad en máquinas y en equipos individuales 

que puedan cubrirse por normas específicas para dichas máquinas y equipos. Por lo tanto, solo trata 

aquellos aspectos de seguridad que son importantes para la interconexión pertinente para la seguridad en 

maquinaría y sus componentes. Cuando las máquinas y los equipos de un sistema de fabricación 

integrado operan por separado o individualmente, y si bien los efectos protectores de las salvaguardas que 

se proporcionan para el modo de producción se silencian o se suspenden, aplican las normas de 

seguridad correspondientes a estas máquinas y equipos. 
�

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-834-ANCE-2021, Seguridad en maquinaria-Sistemas de fabricación 
integrados-Requisitos básicos, tiene concordancia MODIFICADA con la Norma Internacional “ISO 11161, 
Safety of machinery-Integrated manufacturing systems-Basic requirements, ed2.0 (2010-03)” y difiere en 
los puntos siguientes: 

Capítulo/Inciso al que 
aplica la diferencia 

Desviación Técnica/Justificación 

4.1, 4.6, 8.7, 8.8.2, 8.9 y 
8.10 

Para esta Norma Mexicana debe sustituirse la cita a la Norma Internacional 
por la Norma Mexicana correspondiente. 

Lo anterior con objeto de cumplir con la normativa nacional de acuerdo con 
lo que se indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V 
del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, 
haciendo referencia a las Normas Mexicanas que se relacionan. 

4.1, 5.1.5, 8.3, 8.5.2, 
8.6.2, 8.7, 8.8.2 y 8.11 

Para esta Norma Mexicana las referencias a las Normas/Lineamientos 
Internacionales que se mencionan, se consideran citas de carácter 
informativo en tanto se desarrolla la Norma Mexicana correspondiente. Lo 
anterior para cumplir con la normativa nacional de acuerdo con lo que se 
indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V del 
Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización. 

Lo anterior para cumplir con la normativa nacional de acuerdo con lo que 
se indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V del 
Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización. 

7.1, 8.5.1, 9.1 y 9.2 Para esta Norma Mexicana debe sustituirse la cita al inciso de la Norma 
Internacional ISO 12100-2:2003 por el inciso de la Norma Mexicana NMX-
J-767-ANCE-2020 correspondiente. 

Lo anterior con objeto de cumplir con la normativa nacional de acuerdo con 
lo que se indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V 
del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, 
haciendo referencia a las Normas Mexicanas que se relacionan. 

Bibliografía 

 ISO 11161:2010 ed.2, Safety of machinery-Integrated manufacturing systems-Basic requirements. 

 

Atentamente 
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Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 
Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-835-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-835-ANCE-2021, SEGURIDAD EN MAQUINARIA-
REQUISITOS ANTROPOMÉTRICOS PARA EL DISEÑO DE ESTACIONES DE TRABAJO EN MAQUINARIA. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización, 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 
Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 
misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 
responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 
Certificación, A. C.” a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 
A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 
público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 
de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 
Cuauhtémoc, Código Postal 06140, en la Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo 
electrónico consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado 
en Av. Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, C.P. 07700, Ciudad de México teléfono: 55 
5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 

La presente Norma Mexicana NMX-J-835-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 
la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-
20210129213747667. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-835-ANCE-2021 SEGURIDAD EN MAQUINARIA-REQUISITOS ANTROPOMÉTRICOS 
PARA EL DISEÑO DE ESTACIONES DE TRABAJO EN MAQUINARIA 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana establece los principios para derivar dimensiones de mediciones antropométricas y 
aplicarlas al diseño de estaciones de trabajo en maquinaria no móvil. Toma como base el conocimiento 
ergonómico actual y las mediciones antropométricas. 

Esta Norma Mexicana especifica los requisitos de espacio del cuerpo para el equipo durante el 
funcionamiento normal en una posición sentada y de pie. Esta Norma Mexicana no incluye 
específicamente las demandas de espacio para los trabajos de mantenimiento, reparación y limpieza. 

Esta Norma Mexicana no ofrece recomendaciones específicas para estaciones de trabajo con terminales 
de pantallas de visualización en maquinaria. 

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-835-ANCE-2021, Seguridad en maquinaria-Requisitos antropométricos para 
el diseño de estaciones de trabajo en maquinaria, tiene concordancia IDÉNTICA con la Norma 
Internacional “ISO 14738, Safety of machinery-Anthropometric requirements for the design of workstations 
at machinery, ed1.0 (2005-02)”. 

Bibliografía 

 ISO 14738:2005 ed.1, Safety of machinery-Anthropometric requirements for the design of workstations 
at machinery. 

 

Atentamente 
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Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 
Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-836-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-836-ANCE-2021, ROBOTS MANIPULADORES 
INDUSTRIALES-CRITERIOS DE DESEMPEÑO Y MÉTODOS DE PRUEBA RELACIONADOS. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 
Normalización, 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 
Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 
Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 
misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 
responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 
Certificación, A. C.” a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 
A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 
público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 

de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 

Cuauhtémoc, Código Postal 06140, en la Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo 

electrónico consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado 

en Av. Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, C.P. 07700, Ciudad de México teléfono: 55 

5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 

La presente Norma Mexicana NMX-J-836-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 

la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-

20210129213752715. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-836-ANCE-2021 ROBOTS MANIPULADORES INDUSTRIALES-CRITERIOS DE 

DESEMPEÑO Y MÉTODOS DE PRUEBA RELACIONADOS 
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Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana describe los métodos para especificar y probar las características de desempeño, 

aplicables a robots manipuladores industriales, siguientes: 

a) La precisión y repetitividad de la postura; 

b) La variación de la precisión de la postura multidireccional; 

c) La precisión de la distancia y repetitividad de la distancia; 

d) El tiempo de estabilización de la posición; 

e) El rebasamiento de la posición; 

f) La deriva de las características de la postura; 

g) La intercambiabilidad; 

h) La precisión de la trayectoria y repetitividad de la trayectoria; 

i) La precisión de la trayectoria en la reorientación; 

j) Las desviaciones en las esquinas; 

k) Las características de velocidad de la trayectoria; 

l) El tiempo mínimo de la postura; 

m) El cumplimiento estático; y 

n) Las desviaciones de la trama. 

Esta Norma Mexicana no especifica cuáles de las características de desempeño anteriores deben elegirse 

para probar un robot en particular. Las pruebas que se describen en esta Norma Mexicana se destinan 

principalmente al desarrollo y comprobación de especificaciones individuales del robot, pero también 

pueden utilizarse para propósitos como pruebas de prototipos, pruebas tipo o pruebas de aceptación. 

Para comparar las características de desempeño entre diferentes robots, como se definen en esta Norma 

Mexicana, los parámetros siguientes necesitan ser los mismos: tamaños del cubo de prueba, cargas de 

prueba, velocidades de prueba, trayectorias de prueba, ciclos de prueba y condiciones ambientales. 

El Apéndice A proporciona parámetros específicos para las pruebas comparativas de las características de 

postura a postura y las características de la trayectoria. 

a) Esta Norma Mexicana se aplica a todos los robots manipuladores industriales como se definen en 

la Norma Mexicana NMX-J-741-ANCE-2018. Sin embargo, para el propósito de esta Norma 

Mexicana el término “robot” significa robot manipulador industrial. 
�
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Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-836-ANCE-2021, Robots manipuladores industriales-Criterios de 

desempeño y métodos de prueba relacionados, tiene concordancia MODIFICADA con la Norma 

Internacional “ISO 9283, Manipulating industrial robots-Performance criteria and related test methods, 

ed2.0 (1998-04)” y difiere en el punto siguiente: 

Capítulo/Inciso al que 

aplica la diferencia 

Desviación Técnica/Justificación 

6.3.1 Para esta Norma Mexicana se reemplaza la cita a la Norma Internacional 

ISO 9946 por la Norma Mexicana NMX-J-740-ANCE-2018, lo anterior con 

objeto de cumplir con lo que se indica en el artículo 28 fracción IV y en el 

artículo 46 fracción V del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y 

Normalización, haciendo referencia a las Normas Mexicanas que se 

relacionan. 

  
 

Bibliografía 

 ISO 9283:1998 ed.2, Manipulating industrial robots-Performance criteria and related test methods. 

 

Atentamente 

Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 

Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de vigencia de la Norma Mexicana NMX-J-837-ANCE-2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía.- Unidad de Normatividad, Competitividad y Competencia.- Dirección General de Normas. 

DECLARATORIA DE VIGENCIA DE LA NORMA MEXICANA NMX-J-837-ANCE-2021, SEGURIDAD EN MAQUINARIA-

GUARDAS-REQUISITOS GENERALES PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE GUARDAS FIJAS Y MOVILES. 

La Secretaría de Economía, por conducto de la Dirección General de Normas, con fundamento en lo 

dispuesto por los artículos 34 fracciones II, XIII y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 3 fracción X, 39 fracciones III y XII, 51-A, 54 y 66 fracción V de la Ley Federal sobre Metrología y 

Normalización, 45 y 46 del Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización; Tercero y Cuarto 

Transitorios del Decreto por el que se expide la Ley de Infraestructura de la Calidad y se abroga la Ley 

Federal sobre Metrología y Normalización; y 36 fracciones I, IX y XII del Reglamento Interior de la Secretaría 

de Economía, publica la Declaratoria de Vigencia de la Norma Mexicana que se enuncia a continuación, 

misma que ha sido elaborada, aprobada y publicada como Proyecto de Norma Mexicana bajo la 

responsabilidad del Organismo Nacional de Normalización denominado “Asociación de Normalización y 

Certificación, A. C.” a través del Comité de Normalización de la Asociación de Normalización y Certificación, 

A.C. (CONANCE), lo que se hace del conocimiento de los productores, distribuidores, consumidores y del 

público en general. 

El texto completo del documento puede ser consultado gratuitamente en la Dirección General de Normas 

de esta Secretaría, ubicada en Calle Pachuca número 189, Piso 7, Colonia Condesa, Demarcación Territorial 

Cuauhtémoc, Código Postal 06140, en la Ciudad de México, a través de una cita gestionada al correo 

electrónico consultapublica@economia.gob.mx o puede ser adquirido en la sede de dicho Organismo, ubicado 

en Av. Lázaro Cárdenas No. 869, Colonia Nueva Industrial Vallejo, C.P. 07700, Ciudad de México teléfono: 55 

5747 4564 correo electrónico: vnormas@ance.org.mx. 
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La presente Norma Mexicana NMX-J-837-ANCE-2021 entrará en vigor 180 días naturales posteriores de 

la publicación de esta Declaratoria de Vigencia en el Diario Oficial de la Federación. SINEC-

20210129213757898. 

CLAVE O CÓDIGO TÍTULO DE LA NORMA MEXICANA 

NMX-J-837-ANCE-2021 SEGURIDAD EN MAQUINARIA-GUARDAS-REQUISITOS 

GENERALES PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE GUARDAS 

FIJAS Y MOVILES 

Objetivo y campo de aplicación 

Esta Norma Mexicana establece los requisitos generales para el diseño, construcción y selección de 

guardas provistas para proteger a las personas de riesgos mecánicos. 

Esta Norma Mexicana indica otros peligros que pueden influir en el diseño y la construcción de las 

guardas. 

Esta Norma Mexicana aplica a las guardas para maquinaria que se fabrican posterior a la entrada en vigor 

de la presente Norma Mexicana. 

Los requisitos son aplicables si se utilizan guardas fijas y móviles. Esta Norma Mexicana no cubre 

dispositivos de enclavamiento. 

Esta Norma Mexicana no proporciona requisitos para sistemas especiales que se relacionan 

específicamente con la movilidad como ROPS (estructuras de protección frente a vuelco), FOPS 

(estructuras de protección frente a la caída de objetos) y TOPS (estructuras de protección en caso de 

basculamiento) o la capacidad de la maquinaria para levantar cargas. 
�

Concordancia con Normas Internacionales 

Esta Norma Mexicana NMX-J-837-ANCE-2021, Seguridad en maquinaria-Guardas-Requisitos generales 

para el diseño y construcción de guardas fijas y móviles, tiene concordancia MODIFICADA con la Norma 

Internacional “ISO 14120, Safety of machinery-Guards-General requirements for the design and 

construction of fixed and movable guards, ed2.0 (2015-11)” y difiere en los puntos siguientes: 

Capítulo/Inciso al que 

aplica la diferencia 

Desviación Técnica/Justificación 

3, 5.1.4, 5.2.2, 5.3.12, 

5.3.14, 5.5, 5.7, 5.8, 6.1 

y Tabla 1 

Para esta Norma Mexicana la referencia a las Normas Internacionales que 

se mencionan, se consideran citas de carácter informativo en tanto se 

desarrolla la Norma Mexicana correspondiente. 

Lo anterior para cumplir con la normativa nacional de acuerdo con lo que se 

indica en el artículo 28 fracción IV y en el artículo 46 fracción V del 

Reglamento de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización. 

  
 

Bibliografía 

 ISO 14120:2015 ed.2, Safety of machinery-Guards-General requirements for the design and 

construction of fixed and movable guards. 

 

Atentamente 
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Ciudad de México, a 24 de noviembre de 2021.- Director General de Normas y Secretario Ejecutivo de la 

Comisión Nacional de Infraestructura de la Calidad, Lic. Alfonso Guati Rojo Sánchez.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
DECLARATORIA de dominio público de las variedades vegetales protegidas con los títulos de obtentor 0035 y 
0036. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- AGRICULTURA.-
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural. 

FILIBERTO FLORES ALMARAZ, Director del Registro Nacional Agropecuario en suplencia por ausencia 
del Abogado General de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, con fundamento en lo dispuesto en 
los artículos 1o., 2o. fracción I, 16, 26, 35 fracción XXIV, de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal, 1o., 3o. fracción XII, 4o., 7o., 17, 18, 33 fracciones VII y VIII y 37 de la Ley Federal de Variedades 
Vegetales; 10 del Reglamento de la Ley Federal de Variedades Vegetales; 1o., 2o. Inciso A fracción III, 9o. 
fracción XI y último párrafo, y 49, del Reglamento Interior de la Dependencia. 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con lo que dispone la Ley Federal de Variedades Vegetales y su Reglamento, 
compete a esta Secretaría tramitar las solicitudes de protección de los derechos del Obtentor y expedir los 
Títulos de Obtentor cuando la variedad vegetal de que se trate, cumpla los requisitos de novedad, distinción, 
estabilidad y homogeneidad a que hace referencia el artículo 7o. de la citada ley. 

Que con fecha 11 de diciembre de 2003, se expidieron dos Títulos de Obtentor a favor de la empresa 
INTER-PLANT PATENT MARKETING, INC, con motivo de haber obtenido las siguientes variedades 
vegetales de CEREZO (Prunus cerasus): 

Variedad Número de Registro Denominación 

Cerezo 0035 GI 148/2 

Cerezo 0036 GI 148/1 

 

En los Títulos de Obtentor, se especificó como fecha de conclusión de la vigencia el 11 de diciembre de 
2021. 

Nota: Sobre estos Títulos se inscribió con fecha 7 de mayo de 2013, la transmisión de derechos en favor 
de la empresa CONSORTIUM DEUTSCHER BAUMSCHULEN GMBH, en la sección 1°, Libro 1°, Volumen 1°, 
Foja 193, Número 544, del Registro Nacional de Variedades Vegetales. 

Que en términos del artículo 4o. de la Ley Federal de Variedades Vegetales, son dos principales derechos 
que se otorgan al Obtentor; el primero, con carácter de inalienable e imprescriptible, referido a que sea 
reconocido como obtentor de la variedad vegetal de que se trate y el segundo, el aprovechar y explotar en 
forma exclusiva, de manera temporal, por sí o por terceros con su consentimiento, la variedad vegetal y su 
material de propagación, para su producción, reproducción, distribución o venta, así como para la producción 
de otras variedades vegetales e híbridos con fines comerciales; con la observación de que al transcurrir el 
plazo otorgado, la variedad vegetal así como su aprovechamiento y explotación, pasarán al dominio público y, 

Que de acuerdo con el artículo 18 de la propia Ley Federal de Variedades Vegetales, una vez emitido el 
Título de Obtentor, la denominación quedará firme e inalterable, aun cuando expire la vigencia del mismo y la 
variedad pase al dominio público. Por lo expuesto, he tenido a bien expedir la siguiente: 

DECLARATORIA DE DOMINIO PÚBLICO DE LAS VARIEDADES VEGETALES PROTEGIDAS CON LOS 
TÍTULOS DE OBTENTOR 0035 y 0036 

PRIMERO.- Se declara que las variedades vegetales de “CEREZO” con denominaciones “GI 148/2” y 
“GI 148/1”, han pasado al dominio público, para los efectos de su producción, reproducción, distribución o 
venta, así como para la producción de otras variedades vegetales e híbridos con fines comerciales, por haber 
concluido su vigencia. 

SEGUNDO.- Queda inalterado el derecho de la empresa INTER-PLANT PATENT MARKETING, INC para 
ser reconocida como Obtentor de las variedades vegetales de “CEREZO” con denominaciones “GI 148/2” y 
“GI 148/1”; denominaciones que también quedan firmes e inalterables. 
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TERCERO.- Inscríbase la presente Declaratoria en el Registro Nacional de Variedades Vegetales, de 
conformidad con lo previsto por los artículos 33 fracciones VII y VIII de la Ley Federal de Variedades 
Vegetales, 49 de su Reglamento y 10 fracción X inciso H), del Acuerdo mediante el cual se establece el 
Registro Nacional Agropecuario y se delegan facultades a favor de su titular publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 23 de octubre de 2001, así como el Acuerdo que lo modifica, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 10 de septiembre de 2012. 

CUARTO.- Publíquese esta Declaratoria en el Diario Oficial de la Federación. 

TRANSITORIO 

Único.- La presente Declaratoria entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación. 

En la Ciudad de México, a los veinte días del mes de diciembre de dos mil veintiuno.- Director del Registro 
Nacional Agropecuario, Filiberto Flores Almaraz.- Rúbrica. 

 

 

DECLARATORIA de dominio público de las variedades vegetales protegidas con los títulos de obtentor 0030, 0312 
y 0321. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- AGRICULTURA.-
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural. 

FILIBERTO FLORES ALMARAZ, Director del Registro Nacional Agropecuario en suplencia por ausencia 

del Abogado General de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, con fundamento en lo dispuesto en 

los artículos 1o., 2o. fracción I, 16, 26, 35 fracción XXIV, de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal, 1o., 3o. fracción XII, 4o., 7o., 17, 18, 33 fracciones VII y VIII y 37 de la Ley Federal de Variedades 

Vegetales; 10 del Reglamento de la Ley Federal de Variedades Vegetales; 1o., 2o. Inciso A fracción III, 9o. 

fracción XI y último párrafo, y 49, del Reglamento Interior de la Dependencia. 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con lo que dispone la Ley Federal de Variedades Vegetales y su Reglamento, 

compete a esta Secretaría tramitar las solicitudes de protección de los derechos del Obtentor y expedir los 

Títulos de Obtentor cuando la variedad vegetal de que se trate, cumpla los requisitos de novedad, distinción, 

estabilidad y homogeneidad a que hace referencia el artículo 7o. de la citada ley. 

Que con fecha 12 de noviembre de 2003, se expidió un Título de Obtentor a favor de la empresa ROSEN 

TANTAU, MATHÍAS TANTAU NACHFOLGER, con motivo de haber obtenido la siguiente variedad vegetal de 

ROSA (Rosa sp): 

Variedad Número de Registro Denominación 

Rosa 0030 TANALEDEV 

 

En el Título de Obtentor, se especificó como fecha de conclusión de la vigencia el 12 de noviembre de 

2021. 

Que el 7 de noviembre de 2006, se expidió un Título de Obtentor a favor de la empresa HZPC Holland 

B.V., con motivo de haber obtenido la siguiente variedad vegetal de PAPA (Solanum tuberosum L.): 

Variedad Número de Registro Denominación 

Papa 0312 AMBRA 

 

En el Título de Obtentor, se especificó como fecha de conclusión de la vigencia el 7 de noviembre de 

2021. 
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Que con fecha 30 de noviembre de 2006, se expidió un Título de Obtentor a favor del INSTITUTO 
NACIONAL DE INVESTIGACIONES FORESTALES, AGRÍCOLAS Y PECUARIAS, con motivo de haber 
obtenido la siguiente variedad vegetal de CEBADA (Hordeum vulgare): 

Variedad Número de Registro Denominación 

Cebada 0321 ADABELLA 

 

En el Título de Obtentor, se especificó como fecha de conclusión de la vigencia el 30 de noviembre de 
2021. 

Nota: Sobre el Título de Obtentor 0321, se inscribió con fecha 24 de enero de 2011, la transmisión de 
derechos en favor de tres empresas, en la sección 1o., Libro 1o., Volumen 1o., Foja 189, Número 540, del 
Registro Nacional de Variedades Vegetales, conforme a lo siguiente: 

Empresa Porcentaje 

Cervecería Cuauhtémoc Moctezuma, S.A. de C.V. 50% 

Cebadas y Maltas, S.A. de C.V 34% 

Extractos y Maltas S.A. de C.V. 16% 

 

Que en términos del artículo 4o. de la Ley Federal de Variedades Vegetales, son dos principales derechos 
que se otorgan al Obtentor; el primero, con carácter de inalienable e imprescriptible, referido a que sea 
reconocido como obtentor de la variedad vegetal de que se trate y el segundo, el aprovechar y explotar en 
forma exclusiva, de manera temporal, por sí o por terceros con su consentimiento, la variedad vegetal y su 
material de propagación, para su producción, reproducción, distribución o venta, así como para la producción 
de otras variedades vegetales e híbridos con fines comerciales; con la observación de que al transcurrir el 
plazo otorgado, la variedad vegetal así como su aprovechamiento y explotación, pasarán al dominio público y, 

Que de acuerdo con el artículo 18 de la propia Ley Federal de Variedades Vegetales, una vez emitido el 
Título de Obtentor, la denominación quedará firme e inalterable, aun cuando expire la vigencia del mismo y la 
variedad pase al dominio público. Por lo expuesto, he tenido a bien expedir la siguiente: 

DECLARATORIA DE DOMINIO PÚBLICO DE LAS VARIEDADES VEGETALES PROTEGIDAS CON LOS 
TÍTULOS DE OBTENTOR 0030, 0312 y 0321 

PRIMERO.- Se declara que las variedades vegetales de “ROSA” con denominación “TANALEDEV”, de 
“PAPA” con denominación “AMBRA” y de “CEBADA” con denominación “ADABELLA”; han pasado al 
dominio público, para los efectos de su producción, reproducción, distribución o venta, así como para la 
producción de otras variedades vegetales e híbridos con fines comerciales, por haber concluido su vigencia. 

SEGUNDO.- Queda inalterado el derecho de las empresas ROSEN TANTAU, MATHÍAS TANTAU 
NACHFOLGER,  HZPC Holland B.V. y del INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIONES FORESTALES, 
AGRÍCOLAS Y PECUARIAS, para ser reconocidas como Obtentores de las variedades vegetales de 
“ROSA” con denominación “TANALEDEV”, de “PAPA” con denominación “AMBRA” y de “CEBADA” con 
denominación “ADABELLA”, respectivamente; denominaciones que también quedan firmes e inalterables. 

TERCERO.- Inscríbase la presente Declaratoria en el Registro Nacional de Variedades Vegetales, de 
conformidad con lo previsto por los artículos 33 fracciones VII y VIII de la Ley Federal de Variedades 
Vegetales, 49 de su Reglamento y 10 fracción X inciso H), del Acuerdo mediante el cual se establece el 
Registro Nacional Agropecuario y se delegan facultades a favor de su titular publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 23 de octubre de 2001, así como el Acuerdo que lo modifica, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 10 de septiembre de 2012. 

CUARTO.- Publíquese esta Declaratoria en el Diario Oficial de la Federación. 

TRANSITORIO 

Único.- La presente Declaratoria entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación. 

En la Ciudad de México, a los veinte días del mes de diciembre de dos mil veintiuno.- Director del Registro 
Nacional Agropecuario, Filiberto Flores Almaraz.- Rúbrica. 
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INSTITUTO DE SALUD PARA EL BIENESTAR 
CONVENIO de Colaboración en materia de transferencia de recursos presupuestarios federales con el carácter de 
subsidios para el desarrollo de acciones correspondientes al Programa Presupuestario E023 Atención a la Salud 
para el ejercicio fiscal 2021, que celebran el Instituto de Salud para el Bienestar y el Estado de Sinaloa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- SALUD.- Secretaría de 
Salud.- Instituto de Salud para el Bienestar. 

CONVENIO: PSP-E023-2021-SIN-25 

CONVENIO DE COLABORACIÓN EN MATERIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PRESUPUESTARIOS 
FEDERALES CON EL CARÁCTER DE SUBSIDIOS PARA EL DESARROLLO DE ACCIONES CORRESPONDIENTES AL 
PROGRAMA PRESUPUESTARIO E023 “ATENCIÓN A LA SALUD” PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021, EN LO 
SUCESIVO “EL PROGRAMA”, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL INSTITUTO DE SALUD PARA EL BIENESTAR, AL 
QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ EL “INSABI”, REPRESENTADO POR EL MTRO. JUAN ANTONIO FERRER 
AGUILAR, EN SU CARÁCTER DE DIRECTOR GENERAL, ASISTIDO POR EL DR. JUAN JOSÉ MAZÓN RAMÍREZ, 
COORDINADOR DE RECLUTAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN DEL PERSONAL DE SALUD, Y POR LA OTRA PARTE, EL 
EJECUTIVO DEL ESTADO DE SINALOA, AL QUE EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ “LA ENTIDAD”, 
REPRESENTADO POR EL DR. EFRÉN ENCINAS TORRES, SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA, POR EL LIC. GONZALO GÓMEZ FLORES, SECRETARIO GENERAL DE 
GOBIERNO, EL ING. LUIS ALBERTO DE LA VEGA ARMENTA, SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS Y 
POR LA C.P. MARÍA GUADALUPE YAN RUBIO, SECRETARIA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS, A 
QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES DENOMINARÁ COMO "LAS PARTES", AL TENOR DE LOS 
ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

1. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos reconoce en su artículo 4o, párrafo cuarto, 
el derecho humano que toda persona tiene en nuestro país a la protección de la salud, disponiendo 
que la Ley definirá las bases y modalidades para el acceso a los servicios de salud, así como un 
sistema de salud para el bienestar, con el fin de garantizar la extensión progresiva, cuantitativa y 
cualitativa de los servicios de salud para la atención integral y gratuita de las personas que no 
cuenten con seguridad social. 

2. En términos de lo señalado en las fracciones I y II del artículo 2o de la Ley General de Salud, 
ordenamiento reglamentario del referido derecho humano, forman parte de las finalidades del 
derecho a la protección de la salud, el bienestar físico y mental de la persona, para contribuir al 
ejercicio pleno de sus capacidades, así como la prolongación y mejoramiento de la calidad de la vida 
humana. 

3. Conforme a lo señalado en el apartado II. Política Social del Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 de julio de 2019, al abordarse el tema de salud 
para toda la población, el Gobierno Federal realizará las acciones necesarias para garantizar que 
hacia 2024 todas y todos los habitantes de México puedan recibir atención médica y hospitalaria 
gratuita, haciéndose énfasis en que la atención se brindará de conformidad con los principios de 
participación social, competencia técnica, calidad médica, pertinencia cultural, trato no 
discriminatorio, digno y humano, para lo cual se impulsaría la creación del “INSABI”, a través del 
cual, el Gobierno Federal realizará las acciones necesarias para garantizar que hacia el 2024 todas y 
todos los habitantes de México puedan recibir atención médica y hospitalaria gratuita, incluidos el 
suministro de medicamentos y materiales de curación y los exámenes clínicos. 

4. El Programa Sectorial de Salud 2020-2024, publicado el 17 de agosto de 2020 en el Diario Oficial de 
la Federación, que parte de la necesidad de disponer de un sistema único, público, gratuito y 
equitativo de salud que garantice el acceso efectivo de toda la población a servicios de salud de 
calidad; entre sus objetivos prioritarios establece (i) garantizar los servicios públicos de salud a toda 
la población que no cuente con seguridad social y, el acceso gratuito a la atención médica y 
hospitalaria, así como exámenes médicos y suministro de medicamentos incluidos en el Compendio 
Nacional de Insumos para la Salud, y (ii) incrementar la capacidad humana y de infraestructura en las 
instituciones que conforman el Sistema Nacional de Salud, especialmente, en las regiones con alta y 
muy alta marginación para corresponder a las prioridades de salud bajo un enfoque diferenciado, 
intercultural y con perspectiva de derechos. 

5. En este contexto, dentro de “EL PROGRAMA” se prevén como objetivos en lo que tiene intervención 
el “INSABI”, los relativos a (i) servicios de atención médica dirigidos a las personas sin seguridad 
social que asisten al primer nivel de atención médica, y (ii) acciones para la prestación de los 
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servicios de atención médica dirigidos a las personas sin seguridad social que asisten al primer nivel 
de atención médica, respecto de los cuales, se plantea la intervención del “INSABI”. Para el 
cumplimiento de los mismos es condición necesaria propiciar en las regiones de alta y muy alta 
marginación, así como en las zonas de atención prioritaria a que se refiere el Decreto por el que se 
formula la Declaratoria de las Zonas de Atención Prioritaria para el año 2021, publicado el 30 de 
noviembre de 2020 en el Diario Oficial de la Federación, exista el personal de salud necesario para 
garantizar que las personas sin seguridad social que se encuentran en las mismas, tengan un acceso 
efectivo a la prestación de los servicios de salud que requieren. 

DECLARACIONES 

I. El “INSABI” declara que: 

I.1. De conformidad con los artículos 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; 1o, párrafo tercero, 3o, fracción I y 45 de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública Federal y 77 bis 35 de la Ley General de Salud es un Organismo Descentralizado de la 
Administración Pública Federal sectorizado en la Secretaría de Salud, cuyo objeto es proveer y 
garantizar la prestación gratuita de servicios de salud, medicamentos y demás insumos 
asociados a las personas sin seguridad social, así como impulsar, en coordinación con la 
Secretaría de Salud en su calidad de órgano rector, acciones orientadas a lograr una adecuada 
integración y articulación de las instituciones públicas del Sistema Nacional de Salud. 

I.2. De conformidad con el artículo 77 bis 35, fracción II de la Ley General de Salud, tiene entre sus 
funciones celebrar y proponer convenios y demás instrumentos jurídicos de coordinación y 
colaboración con las instituciones de salud públicas, entidades federativas y municipios, para 
asegurar el cumplimiento de su objeto. 

I.3. El Mtro. Juan Antonio Ferrer Aguilar, en su carácter de Director General, cuenta con las 
facultades necesarias para la celebración del presente Convenio de Colaboración, de 
conformidad con lo dispuesto por los artículos 77 bis 35 B, fracción II y 77 bis 35 G, párrafo 
segundo de la Ley General de Salud y 22 fracción I y 59, fracción I de la Ley Federal de las 
Entidades Paraestatales, quien acredita su cargo con copia del nombramiento respectivo. 
ANEXO A. 

I.4. Participa en la celebración del presente instrumento jurídico, en asistencia del Director General 
de “INSABI”, el Dr. Juan José Mazón Ramírez, Coordinador de Reclutamiento y Distribución del 
Personal de Salud, en virtud de las atribuciones que se le confieren en el artículo Trigésimo 
noveno del Estatuto Orgánico del Instituto de Salud para el Bienestar, quien acredita su cargo 
con copia del nombramiento respectivo. ANEXO B. 

I.5. Para los efectos legales relacionados con este Convenio de Colaboración, señala como 
domicilio el ubicado en calle Gustavo E. Campa número 54, colonia Guadalupe Inn, 
Demarcación Territorial Álvaro Obregón, Ciudad de México. C.P. 01020. 

II. “LA ENTIDAD” declara que: 

II.1. Forma parte de la Federación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 40, 42, fracción 
I, y 43 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los artículos 1, 2, 3 y 4 de 
la Constitución Política del Estado de Sinaloa. 

II.2. La Secretaría de Administración y Finanzas es una Dependencia de la Administración Pública 
Estatal de Sinaloa que tiene como atribuciones entre otras, la de ejercer las atribuciones que le 
confieren las leyes de Planeación y de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público en materia 
del ciclo de gestión pública, de conformidad con los artículos 1, 3, de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Sinaloa, 1, 7, 15 fracción II, 18 del Reglamento Orgánico 
de la Administración Pública del Estado de Sinaloa y 1 del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Administración y Finanzas. 

II.3. El Ing. Luis Alberto de La Vega Armenta, Secretario de Administración y Finanzas, acredita 
tener facultades para suscribir el presente Convenio Específico de Colaboración, de 
conformidad con los 66 y 72 de la Constitución Política del Estado de Sinaloa; 1º, 3º, 11, y 21 
de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Sinaloa; 1, 2, 7, 15 fracción II, 18 
y 36 del Reglamento Orgánico de la Administración Pública del Estado de Sinaloa; 1, 8, 9 
fracción I y 10 del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y Finanzas, cargo que 
quedó debidamente acreditado con la copia de su nombramiento, expedido a su favor el 04 de 
febrero de 2020, por el Gobernador Constitucional del Estado de Sinaloa, Lic. Quirino Ordaz 
Coppel. ANEXO C. 
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II.4. El Lic. Gonzalo Gómez Flores, Secretario General de Gobierno acredita tener facultades para 
suscribir el presente Convenio Específico de Colaboración, de conformidad con los artículos 66 
y 72 de la Constitución Política del Estado de Sinaloa; 1º, 3º, 11 y 21 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Sinaloa; 1, 2, 7, 15 fracción I, 17 fracción X y 36 del 
Reglamento Orgánico de la Administración Pública del Estado de Sinaloa; 1, 9 fracción X y 10 
fracción XX del Reglamento Interior de la Secretaria General de Gobierno, cargo que quedó 
debidamente acreditado con la copia de su nombramiento, expedido a su favor el 1 de enero de 
2017, por el Gobernador Constitucional del Estado de Sinaloa, Lic. Quirino Ordaz Coppel, 
Gobernador Constitucional del Estado de Sinaloa. ANEXO D. 

II.5. La C.P. María Guadalupe Yan Rubio, Secretaria de Transparencia y Rendición de Cuentas, 
acredita tener facultades para suscribir el presente Convenio Específico de Colaboración, de 
conformidad con los artículos 66 y 72 de la Constitución Política del Estado de Sinaloa; 1º, 3º, 
11 y 21 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Sinaloa; 1, 2, 7, 15 
fracción XIV, 30 y 36 del Reglamento Orgánico de la Administración Pública del Estado de 
Sinaloa; 2, 4, 7, fracción I; 8, fracciones XI y XXI del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Transparencia y Rendición de Cuentas, cargo que quedó debidamente acreditado con la copia 
de su nombramiento, expedido a su favor el 01 de enero de 2017, por el Gobernador 
Constitucional del Estado de Sinaloa, Lic. Quirino Ordaz Coppel. ANEXO E. 

II.6. La Secretaría de Salud Estatal es una Dependencia de la Administración Pública Estatal de 
Sinaloa que tiene como atribuciones Establecer y conducir la política estatal en materia de 
salud pública, asistencia social y atención médica, de acuerdo con las directrices generales de 
la planeación estatal del desarrollo y en congruencia con las políticas, normas y procedimientos 
que a nivel nacional determine la Secretaría de Salud, de conformidad con los artículos 1, 3, de 
la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Sinaloa, 1, 7, 15 fracción IX, 25 del 
Reglamento Orgánico de la Administración Pública del Estado de Sinaloa y 1 del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Salud. 

II.7. Los Servicios de Salud de Sinaloa es un Organismo Público Descentralizado de la 
Administración Pública Estatal, que tiene como atribuciones prestar servicios de salud a la 
población abierta en el Estado, en cumplimiento a lo dispuesto por las Leyes General y Estatal 
de Salud, y por el acuerdo de coordinación firmado entre los poderes Ejecutivos Federal y 
Estatal, de conformidad con el artículo 1 y 2 del Decreto de Creación de los Servicios de Salud 
de Sinaloa, 1 y 2 del Reglamento Interior de los Servicios de Salud de Sinaloa y 1, 4 y 28 de la 
Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Sinaloa, 1 y 8 del Reglamento 
Orgánico de la Administración Pública del Estado de Sinaloa. 

II.8. El Dr. Efrén Encinas Torres, Secretario de Salud y Director General de los Servicios de Salud 
de Sinaloa, cuenta con las facultades necesarias para suscribir el presente Convenio Específico 
de Colaboración, de conformidad con los artículos 66 y 72 de la Constitución Política del Estado 
de Sinaloa 1°, 3°, 4°, 11, 21 y 28 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de 
Sinaloa; 1, 2, 7, 15 fracción IX, 25 y 36 del Reglamento Orgánico de la Administración Pública 
del Estado de Sinaloa; 1°, 2°, 5° fracción II, 9° y 10 del Decreto que crea el Organismo Público 
Descentralizado Servicios de Salud de Sinaloa; 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9 fracciones I, II y III, y 10 
fracción XIX del Reglamento Interior de la Secretaria de Salud; y 1, 2, 3, 14 y 16 fracción X y 
XVII del Reglamento Interior de los Servicios de Salud de Sinaloa, cargo que queda 
debidamente acreditado con la copia de su nombramiento de fecha 10 de julio del 2018, 
expedido por el Lic. Quirino Ordaz Coppel, Gobernador Constitucional del Estado de Sinaloa. 
ANEXO F. 

II.9. Para efectos del presente Convenio señala que los Servicios de Salud de Sinaloa cuenta con el 
carácter de Unidad Ejecutora. 

II.10. Que sus prioridades para alcanzar los objetivos pretendidos a través del presente instrumento 
jurídico son contribuir, en el marco de “EL PROGRAMA”, a garantizar el acceso efectivo y la 
continuidad en la prestación gratuita de servicios de salud correspondientes al primer y 
segundo niveles de atención, dirigidos a las personas sin seguridad social que se encuentran 
en condiciones de alta y muy alta marginación y/o zonas de atención prioritaria, a través del 
fortalecimiento de las redes de servicios de salud mediante la contratación de personal de salud 
requerido para tal fin. E implementar las acciones que permitan coordinar su participación con 
el Ejecutivo Federal, en términos del artículo 77 bis 5, apartado B, de la Ley General de Salud. 



Lunes 3 de enero de 2022 DIARIO OFICIAL  

II.11. Para todos los efectos legales relacionados con este Convenio Específico de Colaboración 
señala como su domicilio el ubicado en Palacio de Gobierno, Insurgentes s/n, Colonia Centro 
Sinaloa, Planta Baja, C.P. 80129, Culiacán Rosales, Sinaloa. 

Una vez expuesto lo anterior, y en virtud de que la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, dispone en sus artículos 74 y 75, que el Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, autorizará la ministración de los subsidios y transferencias con cargo en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2021; los cuales se ejercerán conforme a las 
disposiciones generales aplicables, están de acuerdo en celebrar el presente Convenio de Colaboración en 
materia de transferencia de recursos presupuestarios federales con el carácter de subsidios para el desarrollo 
de acciones correspondientes a “EL PROGRAMA”, conforme a las estipulaciones que se contienen en las 
siguientes: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA. OBJETO. El presente Convenio de Colaboración tiene por objeto establecer los compromisos 
a que se sujetarán “LAS PARTES” para que el “INSABI” transfiera a “LA ENTIDAD” recursos presupuestarios 
federales con el carácter de subsidios, a efecto de que esta última, en el marco de “EL PROGRAMA” y con la 
finalidad de contribuir a garantizar el acceso efectivo y la continuidad en la prestación gratuita de servicios de 
salud correspondientes al primer y segundo niveles de atención, dirigidos a las personas sin seguridad social 
que se encuentran en condiciones de alta y muy alta marginación, y/o zonas de atención prioritaria a través 
del fortalecimiento de las redes de servicios de salud, los destine a la contratación de personal de salud 
requerido para tal fin. 

Para efectos de lo anterior, el ejercicio, comprobación y control de los recursos presupuestarios federales 
que se transfieran en virtud del presente instrumento jurídico, se realizarán de conformidad con lo previsto en 
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, la Ley de Disciplina Financiera de las 
Entidades Federativas y los Municipios, el Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, y en las estipulaciones de este Convenio de Colaboración. 

SEGUNDA. TRANSFERENCIA. Para el cumplimiento del objeto del presente Convenio de Colaboración, 
el “INSABI” transferirá a “LA ENTIDAD”, en una ministración, recursos presupuestarios federales con el 
carácter de subsidios hasta por la cantidad de $33,633,718.00 (treinta y tres millones seiscientos treinta y tres 
mil setecientos dieciocho pesos 00/100 M.N.), conforme al capítulo de gasto y partida que se señalan en el 
Anexo 1 del presente Convenio de Colaboración. 

Los recursos presupuestarios federales a que se refiere el párrafo anterior serán transferidos por el 
“INSABI” a “LA ENTIDAD”, dentro del periodo que para tal efecto se precisa en el Anexo 1 del presente 
Convenio de Colaboración. 

Para los efectos anteriores, en términos de lo dispuesto por el artículo 69 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, "LA ENTIDAD", a través de su Secretaría de Administración y Finanzas, deberá 
abrir, en forma previa a la radicación de los recursos, una cuenta bancaria productiva, única y específica para 
este Convenio de Colaboración, en la institución bancaria que determine, con la finalidad que dichos recursos 
y sus rendimientos financieros estén debidamente identificados. 

Una vez radicados los recursos presupuestarios federales en la Secretaría de Administración y Finanzas 
ésta se obliga a ministrarlos íntegramente junto con los rendimientos financieros que se generen, dentro de 
los cinco (5) días hábiles siguientes a su recepción, a los Servicios de Salud de Sinaloa, que tendrá el carácter 
de Unidad Ejecutora para efectos del presente Convenio de Colaboración. 

La Unidad Ejecutora, deberá informar al "INSABI”, a través de la Unidad de la Coordinación Nacional 
Médica, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a aquél en que concluya el plazo a que se refiere el 
párrafo anterior, la recepción de los recursos transferidos, señalando el monto y fecha de la misma, así como 
el importe de los rendimientos financieros generados que le hayan sido ministrados. Para efecto de que la 
Unidad Ejecutora pueda verificar el cumplimiento de esta obligación, el "INSABI” le dará aviso de la 
transferencia de recursos que realice a la Secretaría de Administración y Finanzas de “LA ENTIDAD”. En caso 
de advertirse algún incumplimiento a lo anterior, el “INSABI” lo informará a la Auditoría Superior de la 
Federación, a la Secretaría de la Función Pública y al órgano de control interno estatal, para los efectos 
legales y administrativos que procedan. 

Para efectos de lo señalado en el párrafo anterior, la Unidad Ejecutora deberá, previamente a la 
ministración de los recursos por parte de Secretaría de Administración y Finanzas, abrir una cuenta bancaria 
productiva, única y específica para la recepción, ejercicio, comprobación y cierre presupuestario de los 
recursos referidos, a fin que éstos y sus rendimientos financieros estén en todo momento debidamente 
identificados. 



 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de enero de 2022 

La no ministración de estos recursos y sus rendimientos financieros por parte de la Secretaría de 
Administración y Finanzas a la Unidad Ejecutora en el plazo establecido en el párrafo cuarto de esta cláusula, 
se considerará incumplimiento de este instrumento jurídico, por lo que de actualizarse dicho supuesto, el 
“INSABI” podrá solicitar que se reintegren a la Tesorería de la Federación los recursos transferidos, así como 
los rendimientos financieros generados, obligándose “LA ENTIDAD” a realizar dicho reintegro dentro de los 
quince días naturales siguientes a la fecha en que sea requerida para tal efecto. 

La Secretaría de Administración y Finanzas, y la Unidad Ejecutora, deberán remitir al “INSABI” la 
documentación correspondiente a la apertura de las cuentas a que se refiere esta cláusula, en la que se 
especifique que el destino final de los recursos que se transfieran en virtud del presente Convenio de 
Colaboración, es para el desarrollo de las acciones que corresponden a “EL PROGRAMA”. 

Los recursos presupuestarios federales que se transfieran en los términos de este Convenio de 
Colaboración no pierden su carácter federal, por lo que en su asignación y ejercicio y comprobación deberán 
observarse las disposiciones jurídicas federales aplicables. 

Asimismo, se acuerda que el monto de los recursos presupuestarios federales transferidos en virtud del 
presente Convenio de Colaboración no es susceptible de presupuestarse en los ejercicios siguientes, por lo 
que no implica el compromiso de transferencias posteriores ni en ejercicios fiscales subsecuentes con cargo al 
Ejecutivo Federal, para complementar cualquier otro gasto administrativo o de operación vinculado con el 
objeto del mismo. 

Los recursos presupuestarios federales que el “INSABI” se compromete a transferir a “LA ENTIDAD” en 
virtud del presente Convenio de Colaboración, estarán sujetos a la disponibilidad presupuestaria y a las 
autorizaciones correspondientes, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 

TERCERA. VERIFICACIÓN DEL DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES. Para asegurar la 
transparencia en la aplicación y comprobación de los recursos federales ministrados, “LAS PARTES” 
convienen en sujetarse a lo siguiente: 

I. El “INSABI”, por conducto de la Unidad de Coordinación Nacional Médica, dentro del marco de sus 
atribuciones y a través de los mecanismos que esta última implemente para tal fin, verificará (i) el 
cumplimiento del objetivo, metas e indicadores a que se refiere la cláusula Cuarta de este Convenio 
de Colaboración, y (ii) que los recursos presupuestarios federales señalados en su cláusula Segunda 
sean destinados únicamente para cumplir el objeto del presente instrumento jurídico, de conformidad 
con sus Anexos 2, 3, 4, 5, 6 y 7, así como con el Manual de Comprobación que establezca el 
“INSABI”, sin perjuicio de las atribuciones que en la materia correspondan a otras instancias 
competentes del Ejecutivo Federal. 

II. Las acciones de verificación de la aplicación de los recursos que el "INSABI" realice en los términos 
estipulados en el presente instrumento jurídico, no implicará en modo alguno que éste pueda 
participar en los procesos de aplicación de los mismos, en virtud de lo cual deberá abstenerse de 
intervenir en el procedimiento de asignación de los contratos o de cualquier otro instrumento jurídico 
que formalice la Unidad Ejecutora para cumplir con el objeto de este instrumento jurídico, así como 
de interferir de forma alguna en el procedimiento y mecanismo de supervisión externo que defina “LA 
ENTIDAD” durante la aplicación de los recursos presupuestarios destinados a su ejecución y demás 
actividades que se realicen para el cumplimiento de las condiciones técnicas, económicas, de 
tiempo, de cantidad y de calidad contratadas a través de “LA ENTIDAD”. 

III. El “INSABI”, a través de la Unidad de Coordinación Nacional Médica, considerando su disponibilidad 
de recursos humanos y presupuestaria, podrá practicar visitas de supervisión y verificación, a efecto 
de observar la correcta aplicación y seguimiento de los recursos federales transferidos para la 
operación y objeto de “EL PROGRAMA”, y el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el 
presente instrumento jurídico, incluyendo la presentación de los informes que deba rendir “LA 
ENTIDAD” en los términos previstos en el presente instrumento jurídico. Los resultados derivados de 
las visitas de supervisión y verificación, se notificarán a la Unidad Ejecutora para que proceda 
conforme a sus atribuciones. 

 Para efectos de lo señalado en el párrafo anterior, la Unidad Ejecutora estará obligada a otorgar al 
“INSABI”, a través de su personal que designe; todas las facilidades que resulten necesarias. 

IV. Para los efectos de las acciones de supervisión y verificación referidas en las fracciones I y III de la 
presente cláusula, “LA ENTIDAD” al rendir los informes del ejercicio presupuestario, de conformidad 
con el Manual de Comprobación que emita el “INSABI”, deberá exhibir en medio electrónico la 
documentación escaneada de su original que sustente la correcta aplicación de los recursos a que se 
refiere la cláusula Segunda del presente instrumento jurídico. 
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V. El “INSABI”, a través de la Unidad de Coordinación Nacional Médica, podrá en todo momento 
verificar en coordinación con “LA ENTIDAD” la documentación que permita observar el ejercicio de 
los recursos presupuestarios federales transferidos a “LA ENTIDAD”, así como los rendimientos 
financieros generados y podrá solicitar a esta última que exhiba el original de los documentos que 
justifiquen y comprueben el ejercicio de dichos recursos. 

VI. En caso de presentarse (i) la falta de comprobación de los recursos presupuestarios federales 
transferidos a “LA ENTIDAD”, así como de sus rendimientos financieros o, (ii) no sean ejercidos en 
los términos estipulados en el presente Convenio de Colaboración, el “INSABI” podrá solicitar a “LA 
ENTIDAD” su reintegro a la Tesorería de la Federación. En estos supuestos, “LA ENTIDAD” estará 
obligada a efectuar dicho reintegro dentro de los quince días naturales siguientes a la fecha en que el 
“INSABI” se lo requiera. 

CUARTA. OBJETIVO, METAS E INDICADORES. Los recursos a que se refiere la Cláusula Segunda del 
presente Convenio de Colaboración tendrán los objetivos, metas e indicadores que a continuación se 
mencionan: 

OBJETIVO: los recursos que se transfieran a “LA ENTIDAD” en virtud del presente Convenio de 
Colaboración deberán destinarse a la contratación de personal para el fortalecimiento de la prestación de 
servicios de salud, con la finalidad de contribuir a garantizar el acceso efectivo y la continuidad en la 
prestación de servicios de salud, correspondientes al primer y segundo niveles de atención, dirigidos a las 
personas sin seguridad social que se encuentran en condiciones de alta o muy alta marginación y/o zonas de 
atención prioritaria. 

Para efectos de lo anterior, se deberán atender los criterios siguientes: 

a. Las contrataciones que se efectúen se realizarán por honorarios asimilados a salarios y deberán 
estar dentro de las categorías siguientes: 

● Médico General; 

● Médico Especialista; 

● Terapeuta de rehabilitación física; 

● Terapeuta de lenguaje; 

● Oficial o despachador de farmacia; 

● Psicólogo; 

● Nutricionista; 

● Enfermera General, y 

● Auxiliar de Enfermería. 

b. Las referidas contrataciones deberán efectuarse para apoyar a establecimientos que se encuentren 
en alguno de los supuestos siguientes: 

● Establecimientos de salud fijos de primer nivel de atención médica que acrediten que atienden a 
población en condiciones de alta o muy alta marginación y sin acceso a seguridad social laboral 
y/o zonas de atención prioritaria; 

● Centros Regionales de Desarrollo Infantil y Estimulación Temprana, y 

● Hospitales Integrales Comunitarios y Generales que acrediten la atención a población en 
condiciones de alta o muy alta marginación y sin acceso a seguridad social laboral y/o zonas de 
atención prioritaria. 

META: Aplicación de los recursos conforme a los Anexos 3, 4 y 6 del presente instrumento jurídico. 

INDICADORES: En el Anexo 3 del presente instrumento jurídico se describen los indicadores relacionados 
con el fortalecimiento de los establecimientos de salud apoyados por “EL PROGRAMA”, que se encuentren a 
cargo de “LA ENTIDAD”. 

QUINTA. APLICACIÓN. Los recursos presupuestarios federales a que alude la Cláusula Segunda de este 
instrumento jurídico serán destinados por “LA ENTIDAD” en forma exclusiva para cubrir las necesidades 
determinadas por “LA ENTIDAD”, conforme a la plantilla de personal y tabulador que se describen en su 
Anexos 6, durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021. En virtud de lo 
anterior, podrán contemplar aquellas contrataciones efectuadas por la entidad a partir del 1 de enero de 2021, 
siempre que estas queden comprendidas en la plantilla de personal y tabulador contenidos en el Anexo 6 de 
este instrumento jurídico. Dichos recursos no podrán destinarse a conceptos de gasto y montos distintos a los 
previstos en el Anexo 6 de este instrumento jurídico. 
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Los recursos presupuestarios federales que se transfieran en virtud del presente Convenio de 
Colaboración se devengarán conforme a lo establecido en el artículo 175 del Reglamento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; se registrarán por “LA ENTIDAD” en su contabilidad de acuerdo 
con las disposiciones jurídicas aplicables y se rendirán en su Cuenta Pública, sin que por ello pierdan su 
carácter federal. 

La Unidad Ejecutora podrá ejercer los recursos no ejercidos por vacancia, así como los rendimientos 
financieros generados en la cuenta bancaria productiva, única y específica en la que haya recibido los 
recursos presupuestarios federales objeto del presente instrumento jurídico, exclusivamente cuando cuente 
para ello con autorización del “INSABI", a través de la Unidad de Coordinación Nacional Médica, emitida a 
más tardar el 15 de octubre de 2021, en cuyo caso deberá modificarse, por única ocasión, el Anexo 6 de este 
instrumento jurídico, siempre que la Unidad Ejecutora cuente a la fecha de solicitud de modificación con un 
avance de comprobación al menos del ochenta por ciento. 

“LA ENTIDAD” presentará un reporte de los rendimientos financieros que generen los recursos 
presupuestarios federales transferidos en virtud del presente instrumento jurídico, conforme al Anexo 5 de 
este Convenio de Colaboración. 

El seguimiento del ejercicio de los recursos presupuestarios federales transferidos en virtud del presente 
instrumento, así como de los rendimientos financieros que éstos generen deberá hacerse conforme con los 
Anexos 2 y 7 de este Convenio de Colaboración. 

Los remanentes de los recursos presupuestarios federales transferidos a “LA ENTIDAD”, junto con los 
rendimientos financieros generados o los remanentes de éstos, según corresponda, deberán ser reintegrados 
a la Tesorería de la Federación, al cierre del ejercicio fiscal, en los términos del artículo 17 de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, debiendo informarlo a “EL INSABI”, por 
conducto de la Unidad de Coordinación Nacional Médica, de manera escrita y con los documentos soportes 
correspondientes. 

SEXTA. GASTOS ADMINISTRATIVOS. Los gastos administrativos y demás erogaciones no previstas en 
el Anexo 6 del presente instrumento jurídico, deberán ser realizados por “LA ENTIDAD” con cargo a sus 
recursos propios. 

SÉPTIMA. OBLIGACIONES DE “LA ENTIDAD”. Adicionalmente a los compromisos establecidos en otras 
cláusulas del presente Convenio de Colaboración, “LA ENTIDAD” se obliga a: 

I. Vigilar el estricto cumplimiento de las disposiciones jurídicas aplicables al ejercicio del gasto público 
federal, obligándose, en consecuencia, a dar aviso a las instancias competentes, respecto de cualquier 
anomalía detectada. 

II. Garantizar en todo momento, a través de la Unidad Ejecutora, que las contrataciones que efectúe en 
cumplimiento del objeto del presente Convenio de Colaboración, cumplan con las disposiciones jurídicas 
aplicables. 

III. Responder por la integración y veracidad de la información técnica y financiera que proporcione para el 
cumplimiento de los compromisos establecidos en el presente instrumento jurídico, particularmente, de 
aquélla generada con motivo de la aplicación, seguimiento, control, rendición de cuentas y transparencia de 
los recursos presupuestarios federales transferidos, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables. 

IV. Aplicar los recursos federales transferidos y sus rendimientos financieros conforme al objetivo, meta e 
indicadores previstos en el presente instrumento jurídico. 

V. Remitir por conducto de la Unidad Ejecutora al “INSABI”, a través de la Unidad de Coordinación 
Nacional Médica, en un plazo no mayor a treinta (30) días hábiles posteriores a la recepción de la 
transferencia de los recursos presupuestarios federales referidos en la cláusula Segunda del presente 
Convenio de Colaboración, los comprobantes que acrediten la recepción de dicha transferencia, conforme a la 
normativa aplicable. La documentación comprobatoria a que se refiere éste párrafo, deberá remitirse en 
archivo electrónico con el Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI). 

Así mismo, la Unidad Ejecutora deberá remitir al “INSABI”, a través de la Unidad de Coordinación Nacional 
Médica, en un plazo no mayor a treinta (30) días hábiles posteriores a la recepción de la ministración realizada 
por parte de Secretaría de Administración y Finanzas, el comprobante que acredite la recepción de la 
ministración, conforme a la normativa aplicable. 

VI. Integrar la información financiera relativa a los recursos federales transferidos para la ejecución del 
objeto del presente Convenio de Colaboración, en los términos previstos en el artículo 70 de la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental. 
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VII. Rendir al “INSABI”, por conducto de la Unidad Ejecutora, los informes (i) del ejercicio del gasto de 
manera mensual, dentro de los primeros quince días siguientes al inicio de mes que se reporta; (ii) de cierre 
del ejercicio, dentro de los (30) días siguientes a que ocurra el mismo, conforme a los Anexos 2, 4, 5 y 7 de 
este Convenio de Colaboración, respectivamente, y (iii) los demás que determine el “INSABI”. 

VIII. Verificar, a través de la Unidad Ejecutora, que la documentación comprobatoria del gasto de los 
recursos presupuestarios federales objeto de este Convenio de Colaboración, cumpla con los requisitos 
fiscales establecidos en las disposiciones federales aplicables, entre otros, aquéllos que determinan los 
artículos 29 y 29-A del Código Fiscal de la Federación, los que deberán expedirse a nombre de la Unidad 
Ejecutora. Conforme a lo anterior, dicha documentación deberá contar con el archivo electrónico CFDI 
correspondiente, salvo en los casos de excepción previstos por las leyes aplicables, en los que se deberán 
atender las disposiciones especiales para su comprobación. En tal virtud, la Unidad Ejecutora deberá remitir al 
“INSABI”, a través de la Unidad de Coordinación Nacional Médica, el archivo electrónico con la Verificación de 
Comprobantes Fiscales Digitales por Internet, emitido por el Servicio de Administración Tributaria (SAT). 

En consecuencia, la autenticidad de la documentación justificatoria y comprobatoria de los recursos 
federales erogados, será responsabilidad de la Unidad Ejecutora. 

IX. Mantener bajo su custodia, a través de la Unidad Ejecutora, la documentación justificatoria y 
comprobatoria original que sustente la erogación de los recursos presupuestarios federales transferidos en 
virtud del presente Convenio de Colaboración, obligándose a exhibirla en cualquier momento que le sea 
requerida por “EL INSABI” y, en su caso por los órganos fiscalizadores competentes, además de proporcionar 
la información adicional que estos últimos le requieran. 

X. Cancelar, conforme a lo señalado en la fracción II del artículo 70 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, la documentación justificatoria y comprobatoria de los recursos presupuestarios federales 
transferidos en virtud del presente Convenio de Colaboración, con la leyenda “Operado con recursos 
presupuestarios federales del programa E023 “Atención a la Salud” del ejercicio fiscal 2021”. 

XI. Reportar al “INSABI”, a través de la Unidad de Coordinación Nacional Médica, y dar seguimiento 
mensual, por conducto de la Unidad Ejecutora, dentro de los primeros quince (15) días del mes siguiente, el 
avance en el cumplimiento de objetivos, metas e indicadores y el resultado de las acciones que lleve a cabo, 
de conformidad con el Manual de Comprobación que al efecto emita el “INSABI”. 

XII. Realizar bajo su responsabilidad, a través de la Unidad Ejecutora, los trámites para la contratación del 
personal que se requiera para la operación del “PROGRAMA”, de conformidad con lo señalado en la cláusula 
Cuarta de este instrumento jurídico y en su Anexo 6. 

XIII. Mantener actualizada la información relativa al cumplimiento del objetivo, metas e indicadores para 
los que se destinen los recursos presupuestarios federales transferidos. 

XIV. Proporcionar, por conducto de la Unidad Ejecutora, la información y documentación que el “INSABI” 
le solicite en las visitas de supervisión y verificación que este último opte por realizar, para observar el 
cumplimiento de las obligaciones establecidas en el presente instrumento jurídico, así como que los recursos 
federales transferidos con motivo del mismo, sean destinados únicamente para el cumplimiento de su objeto. 

XV. Establecer, con base en el seguimiento de los resultados de las evaluaciones realizadas, medidas de 
mejora continua para el cumplimiento de los objetivos para los que se destinen los recursos presupuestarios 
federales transferidos. 

XVI. Informar sobre la suscripción de este Convenio de Colaboración a los órganos de control y de 
fiscalización de “LA ENTIDAD” y entregarles copia del mismo. 

XVII. Difundir en la página de Internet de la Unidad Ejecutora el presente Convenio de Colaboración, así 
como los conceptos financiados con los recursos federales transferidos en virtud del mismo, incluyendo los 
avances y resultados financieros, en los términos de las disposiciones aplicables. 

XVIII. Gestionar, por conducto de la Unidad Ejecutora, la publicación del presente instrumento jurídico en 
el órgano de difusión oficial de “LA ENTIDAD”. 

OCTAVA. OBLIGACIONES DEL “INSABI”. Adicionalmente a los compromisos establecidos en otras 
cláusulas del presente Convenio de Colaboración, el “INSABI” se obliga a: 

I. Transferir a “LA ENTIDAD”, con el carácter de subsidios, los recursos presupuestarios federales a que 
se refiere el presente Convenio de Colaboración, dentro del periodo previsto en su Anexo 1. 

II. Verificar que los recursos presupuestarios federales que en virtud de este instrumento jurídico se 
transfieran, sean aplicados únicamente para la realización del objeto del mismo, sin perjuicio de las 
atribuciones que en la materia correspondan a otras instancias competentes de la Federación y/o  de “LA 
ENTIDAD”. 
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III. Practicar periódicamente, dependiendo de su disponibilidad de personal y presupuestaria, visitas de 
supervisión y verificación de acuerdo al programa que para tal efecto se establezca. 

IV. Solicitar a la Unidad Ejecutora, dentro de los primeros quince (15) días del mes de enero del año 2022, 
la entrega del informe del cumplimiento del objetivo, metas e indicadores referidos en la cláusula Cuarta y en 
el Anexo 3 de este instrumento jurídico. 

V. Dar seguimiento al ejercicio de los recursos presupuestarios federales transferidos y rendimientos 
financieros generados, con base en los informes que la Unidad Ejecutora rinda a través de los formatos 
establecidos en los Anexo 2, 4, 5 y 7 de este Convenio de Colaboración. 

VI. Solicitar la documentación justificatoria y comprobatoria del gasto de los recursos presupuestarios 
federales transferidos, que la Unidad Ejecutora debe presentar en términos de lo estipulado en el presente 
Convenio de Colaboración, a través de los formatos establecidos en sus Anexos 2, 4, 5 y 7. 

VII. Verificar que “LA ENTIDAD” efectúe el reintegro de los recursos presupuestarios federales transferidos 
en virtud del presente Convenio de Colaboración, cuando (i) después de radicados a la Secretaría de 
Administración y Finanzas de “LA ENTIDAD”, no hayan sido ministrados a la Unidad Ejecutora en el plazo 
convenido en este instrumento jurídico; (ii) una vez ministrados a la Unidad Ejecutora, el “INSABI” lo requiera 
por su falta de comprobación, o por no haber sido ejercidos en los términos del presente Convenio de 
Colaboración, (iii) al cierre del ejercicio fiscal, en los términos dispuestos en el artículo 17 de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y de los Municipios. 

VIII. Presentar el Informe de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal y los demás informes que sean 
requeridos, sobre la aplicación de los recursos transferidos con motivo del presente Convenio de 
Colaboración. 

IX. Dar seguimiento mensual, en coordinación con “LA ENTIDAD”, sobre el avance en el cumplimiento de 
la realización de las acciones objeto del presente instrumento jurídico. 

X. Realizar, en el ámbito de su competencia, la supervisión, verificación, seguimiento y evaluación de los 
recursos presupuestarios federales que en virtud de este instrumento sean ministrados a “LA ENTIDAD”, de 
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables en materia del ejercicio del gasto público federal. 

XI. Realizar las gestiones necesarias para la publicación del presente instrumento jurídico en el Diario 
Oficial de la Federación. 

XII. Difundir, en la página de Internet del “INSABI”, el presente Convenio de Colaboración y los recursos 
presupuestarios federales transferidos mediante el presente instrumento jurídico, en los términos de las 
disposiciones aplicables. 

NOVENA. ACCIONES DE VERIFICACIÓN, SEGUIMIENTO, EVALUACIÓN, CONTROL Y 
FISCALIZACIÓN. “LAS PARTES” acuerdan que la verificación, seguimiento y evaluación del ejercicio de los 
recursos presupuestarios federales transferidos por el “INSABI” a “LA ENTIDAD” con motivo del presente 
instrumento jurídico, corresponderá a “LAS PARTES” en los términos estipulados en el mismo y de 
conformidad con lo establecido en las disposiciones jurídicas aplicables. 

Asimismo, se obligan a que, cuando los servidores públicos que participen en la ejecución del presente 
Convenio de Colaboración detecten que los recursos presupuestarios federales transferidos han sido 
destinados a fines distintos a los estipulados en este instrumento jurídico, lo harán del conocimiento de 
manera inmediata de la Auditoría Superior de la Federación, de la Secretaría de la Función Pública, de la 
Secretaría de la Contraloría del Gobierno del Estado de México y, en su caso, del ministerio público que 
resulte competente. 

DÉCIMA. RESPONSABILIDAD LABORAL. Queda expresamente estipulado por "LAS PARTES", que el 
personal contratado, empleado o comisionado por cada una de ellas para dar cumplimiento al presente 
instrumento jurídico, guardará relación laboral únicamente con aquélla que lo contrató, empleó o comisionó, 
por lo que asumen plena responsabilidad por este concepto, sin que en ningún caso, la otra parte pueda ser 
considerada como patrón sustituto o solidario, obligándose en consecuencia, cada una de ellas, a sacar a la 
otra, en paz y a salvo, frente a cualquier reclamación o demanda, que su personal pretendiese interponer en 
su contra, deslindándose desde ahora de cualquier responsabilidad de carácter laboral, civil, penal, 
administrativa o de cualquier otra naturaleza jurídica que en ese sentido se les quiera fincar. 
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DÉCIMA PRIMERA. COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO. Para el adecuado desarrollo del 

objeto del presente instrumento, “LAS PARTES” constituyen, en este acto, una Comisión de Evaluación y 

Seguimiento integrada por un representante del “INSABI” y uno de “LA ENTIDAD”, cuyas funciones serán las 

siguientes: 

a) Solucionar cualquier circunstancia no prevista en el presente instrumento jurídico. 

b) Resolver las controversias o conflictos que se susciten con motivo de la interpretación o 

cumplimiento de este Convenio. 

c) Establecer las medidas o mecanismos que permitan atender las circunstancias especiales, caso 

fortuito o de fuerza mayor, para la realización del objeto previsto en el presente instrumento jurídico. 

d) Las demás que acuerden “LAS PARTES”. 

El “INSABI” designa como integrante de la Comisión de Evaluación y Seguimiento al Dr. Juan José Mazón 

Ramírez. 

“LA ENTIDAD” designa como integrante de la Comisión de Evaluación y Seguimiento al Dr. Efrén Encinas 

Torres. 

DÉCIMA SEGUNDA. VIGENCIA. El presente Convenio de Colaboración surtirá sus efectos a partir de la 

fecha de su suscripción y se mantendrá en vigor hasta el 31 de diciembre de 2021, sin perjuicio de las 

acciones de comprobación del ejercicio del gasto que se realicen con posterioridad en los términos 

convenidos en el mismo y de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables. 

DÉCIMA TERCERA. MODIFICACIONES. “LAS PARTES” acuerdan que el presente Convenio de 

Colaboración podrá modificarse de común acuerdo para lo cual deberán formalizar el convenio modificatorio 

respectivo. Las modificaciones al Convenio de Colaboración obligarán a sus signatarios a partir de la fecha  

de su firma y deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación y en el órgano de difusión oficial de  “LA 

ENTIDAD”. 

DÉCIMA CUARTA. CASO FORTUITO Y FUERZA MAYOR. En circunstancias especiales originadas por 

caso fortuito o fuerza mayor, para la realización del objeto previsto en este instrumento jurídico,  “LAS 

PARTES” convienen en aplicar las medidas o mecanismos que se acuerden a través de la Comisión de 

Evaluación y Seguimiento señalada en la cláusula Décima Primera de este instrumento jurídico, mismas que 

de ser necesarias, darán lugar a suscribir el convenio modificatorio correspondiente en los términos que se 

señalan en la cláusula que antecede. 

DÉCIMA QUINTA. CAUSAS DE TERMINACIÓN ANTICIPADA. El presente Convenio de Colaboración 

podrá darse por terminado anticipadamente por cualquiera de las causas siguientes: 

I. Por acuerdo de "LAS PARTES". 

II. Por no existir la disponibilidad presupuestaria para hacer frente a los compromisos que adquiere  "EL 

INSABI". 

III. Por caso fortuito o fuerza mayor. 

DÉCIMA SEXTA. CAUSAS DE RESCISIÓN. El presente Convenio de Colaboración podrá rescindirse por 

el incumplimiento de las obligaciones contraídas en el presente instrumento jurídico. 

DÉCIMA SÉPTIMA. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS. “LAS PARTES” manifiestan que el presente 

Convenio de Colaboración se celebra de buena fe por lo que, en caso de presentarse algún conflicto o 

controversia con motivo de su interpretación o cumplimiento, lo resolverán de común acuerdo mediante la 

Comisión de Evaluación y Seguimiento descrita en la cláusula Décima Primera del presente instrumento 

jurídico. 

En caso de subsistir la controversia, “LAS PARTES” acuerdan someterse a la jurisdicción de los Tribunales 

Federales competentes con sede en la Ciudad de México, por lo que renuncian expresamente a cualquier 

fuero que pudiere corresponderles en razón de sus domicilios presentes o futuros. 
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DÉCIMA OCTAVA. AVISOS, COMUNICACIONES Y NOTIFICACIONES. “LAS PARTES” convienen en 
que todos los avisos, comunicaciones y notificaciones que se realicen con motivo del presente instrumento, se 
llevarán a cabo por escrito en los domicilios establecidos en el apartado de Declaraciones del mismo, así 
como en las direcciones electrónicas que las mismas designen para tales efectos, atendiendo los principios de 
inmediatez. 

En caso de que las partes cambien de domicilio, se obligan a dar el aviso correspondiente a la otra, con 
quince (15) días hábiles de anticipación a que dicho cambio de ubicación se lleve a cabo, de lo contrario se 
tomará como válido el domicilio expresado en el apartado de Declaraciones del presente instrumento. Para el 
caso de cambio de dirección electrónica, dicho cambio deberá notificarlo por escrito y/o vía oficial signada por 
las “LAS PARTES”. 

DÉCIMA NOVENA. VICIOS DEL CONSENTIMIENTO. “LAS PARTES” manifiestan que en la celebración 
del presente convenio de colaboración no ha habido error, dolo o mala fe, lesión o vicios que afecten el 
consentimiento. 

VIGÉSIMA. ANEXOS. “LAS PARTES” reconocen como parte integrante del presente Convenio de 
Colaboración los Anexos que a continuación se indican. Dichos Anexos tendrán la misma fuerza legal que el 
presente Convenio de Colaboración. 

ANEXOS 

Anexo 1. PRESUPUESTO AUTORIZADO Y CALENDARIZACIÓN DE TRANSFERENCIA DE 
RECURSOS 

Anexo 2.  FORMATO PARA CERTIFICACIÓN DE GASTO 

Anexo 3.  FORMATO “INDICADORES DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN" PROGRAMA E023 

Anexo 4.  REPORTE DE ACCIONES DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN 

Anexo 5.  REPORTE DE RENDIMIENTOS FINANCIEROS 

Anexo 6.  PLANTILLA DE PERSONAL AUTORIZADO PARA CONTRATACIÓN POR HONORARIOS 
ASIMILADOS A SALARIOS, DERIVADO DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DEL 
PERSONAL DEL PROGRAMA Y TABULADOR A APLICAR PARA LA CONTRATACIÓN DEL 
PERSONAL DE SALUD POR TRABAJADOR 

Anexo 7. CIERRE PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO FISCAL 2021 

Leído el presente Convenio de Colaboración, estando debidamente enteradas las partes de su contenido y 
alcance legal, lo firman por cuadruplicado, en la Ciudad de México, al día 1 del mes de febrero de 2021.-  Por 
el INSABI: Director General, Mtro. Juan Antonio Ferrer Aguilar.- Rúbrica.- Coordinador de Reclutamiento y 
Distribución del Personal de Salud, Dr. Juan José Mazón Ramírez.- Rúbrica.- Por la Entidad: Secretario de 
Salud y Director General de los Servicios de Salud de Sinaloa, Dr. Efrén Encinas Torres.- Rúbrica.- 
Secretario General de Gobierno, Lic. Gonzalo Gómez Flores.- Rúbrica.- Secretario de Administración y 
Finanzas, Ing. Luis Alberto de la Vega Armenta.- Rúbrica.- Secretaria de Transparencia y Rendición de 
Cuentas, C.P. María Guadalupe Yan Rubio.- Rúbrica. 

 

ANEXO 1 

PRESUPUESTO AUTORIZADO Y CALENDARIZACIÓN DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

(Capítulo 4000 “Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas) 

Clave 
Entidad 

Federativa 
Partida de Gasto Importe Total 

Periodo de Transferencia 

Enero –Junio 

         

25 Sinaloa 43801 $33,633,718.0 $33,633,718.0

       

Total  $33,633,718.0 $33,633,718.0
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ANEXO 2 

FORMATO PARA CERTIFICACIÓN DE GASTO 

(INSTRUCTIVO) 

 Se deberá anotar lo siguiente: 

1 Nombre de la Entidad Federativa.  

2 Monto o importe autorizado en el concepto de gasto (Honorarios o Aguinaldo). 

3 Nombre del Concepto de Gasto (Honorarios o Aguinaldo). 

4 Fecha en que se elaboró en formato de certificación de gasto. 

5 Mes que reporta. 

6 Clave de partida de gasto específica (12101 Honorarios o 13202 Aguinaldo o gratificación de fin  de 

año). 

7 Número del Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI). 

8 Número de Póliza Cheque y/o Transferencia Electrónica del pago efectuado. 

9 Fecha de elaboración de la Póliza de Cheque y/o Transferencia Electrónica. 

10 Nombre del Trabajador (de preferencia comenzar con el apellido paterno). 

11 Registro Federal de Contribuyentes con homoclave del trabajador. 

12 Nivel o nombre del puesto (Médico General, Enfermera, Auxiliar de Enfermería). 

13 Adscripción: Clave de la CLUES y Unidad Médica (sino cuenta con la clave, indicar su nombre). 

14 Fecha de alta del trabajador o inicio de labores. 

15 Salario bruto (quincenal). 

16 Deducciones al trabajador (Impuesto Sobre la Renta-ISR, por quincena). 

17 Percepción o salario neto (Salario bruto menos deducciones por quincena). 

18 Referencia a la quincena que cubre o liquida (1ª, 2ª, 3ª, 4ª quincena o, en su caso: 01 a 15 de marzo, 

16 a 31 de marzo, etc.). 

19 Fecha de término de labores o baja del trabajador. 

20 Observaciones: Aclaración o señalamiento por parte de la Entidad Federativa.  

21 Nombre y Cargo del Responsable de la elaboración del formato. 

22 Nombre del Director de Administración (o equivalente). 

23 Nombre del Titular de la Unidad Ejecutora (o su equivalente). 

Nota: La Unidad Ejecutora deberá de reportar de manera mensual el ejercicio de gasto, a través del 

Formato “Certificación de Gasto”, el cual deberá estar registrado por quincena. 
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ANEXO 3 

FORMATO “INDICADORES DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN" 

PROGRAMA E023 

 

Entidad Federativa:     

Fecha de Elaboración:   Reporte:  

 

“INDICADORES DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN" 

N°. Nombre del Indicador Numerador / Denominador Multiplicado Resultado (%) 

1 
Tasa de vacunación de niñas y 
niños menores de 5 años sin 
seguridad social 

Número de niñas y niños menores de 5 años, 
sin seguridad social, vacunados por personal 
contratado 

Número de niñas y niños menores de 5 
años, sin seguridad social, vacunados en 
Establecimientos de Salud  

100  

2 
Porcentaje de consultas de primera 
vez otorgadas a la población sin 
seguridad social 

Número de consultas de primera vez otorgadas 
a la población sin seguridad social, por 
personal contratado  

(Número de personas sin seguridad 
social, atendidas en Establecimientos de 
Salud  

100  

3 Porcentaje de supervisiones Número de supervisiones realizadas Número de supervisiones programadas 100  

4 Porcentaje de recurso ejercido Monto ejercido Monto transferido 100  

5 
Porcentaje de cobertura de plazas 
vacantes 

Plazas cubiertas Plazas programaadas 100  

Nota: Únicamente acciones cubiertas con recursos autorizados del PE023-2021 y supervisiones realizadas a dicho programa. 

 

Elaboró 

 

 Revisó  Autorizó 

 

 

    

Nombre y cargo  Director Administrativo  (o equivalente)  
Titular de la Unidad Ejecutora  

(o su equivalente) 
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ANEXO 4 

REPORTE DE ACCIONES DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN 

(INSTRUCTIVO) 

Este formato de “Seguimiento de Acciones aplica para aquellas acciones de las Entidades Federativas con 

cargo al programa E023 2021, del presente convenio de colaboración. 

Se deberá anotar lo siguiente: 

1. Nombre de la Entidad Federativa. 

2. Nombre del Programa que reporta. 

3. Mes que reporta. 

4. Registrar las Claves conforme a INEGI, ejemplo: “Localidad - Aguascalientes – Clave 010010001” 

- Entidad Federativa: Registrar clave a dos dígitos: 01 Aguascalientes 

- Municipio: Registrar clave a tres dígitos: 001 Municipio de Aguascalientes 

- Localidad: Registrar clave a cuatro dígitos: 0001 Aguascalientes 

5. Nombre de la Localidad 

6. Clave de la CLUES 

7. Clave o nombre de la Unidad Médica 

8. Registrar el presupuesto ejercido en esta localidad para acciones del programa a reportar 

9. Registrar la acción realizada en esta localidad o CLUES vinculada al programa, (Contratación de 

personal para el primer y segundo niveles de atención médica), Ejemplo: El desglose por categoría 

de: número de Médicos, Enfermeras o, Auxiliares de Enfermería contratados, para la atención 

médica de primer y segundo niveles. 

10. Registrar aclaraciones o señalamientos adicionales por parte de la Entidad Federativa. 

11. Registrar el total del presupuesto ejercido en las localidades vinculadas al programa de manera 

mensual. 

12. Nombre y cargo del Responsable de la elaboración del formato. 

13. Nombre del Director de Administración o equivalente. 

14. Nombre del Titular de la Unidad Ejecutora (o su equivalente). 

Nota: La Entidad Federativa deberá de reportar de manera mensual el Formato “reporte de 

acciones del convenio de colaboración”, ante el INSABI. 
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ANEXO 5 

REPORTE DE RENDIMIENTOS FINANCIEROS 

(INSTRUCTIVO) 

 Se deberá anotar lo siguiente: 

1. Nombre de la Entidad Federativa. 

2. Trimestre que reporta (T1, T2, T3 y T4 o, en su caso Ene-Mar, Abr-Jun, Jul-Sep., y Oct-Dic). 

3. Registrar el número de cuenta productiva de la Secretaría de Finanzas (o su equivalente). 

4. Registrar el número de cuenta productiva de los Servicios Estatales de Salud y/o Unidad Ejecutora. 

5. Importe de los Rendimientos Financieros del mes que se reporta, correspondientes a la cuenta 

productiva de la Secretaría de Finanzas (o su equivalente), por lo que, deberá anexar en el reporte 

mes en medio electrónico el estado de cuenta mensualmente con todas las fojas que la integran. 

6. Importe de los Rendimientos Financieros del mes que se reporta, correspondientes a la cuenta 

productiva de los Servicios Estatales de Salud y/o Unidad Ejecutora, por lo que, deberá anexar en el 

reporte trimestral en medio electrónico los estados de cuenta mensualmente con todas las fojas que 

la integran. 

7. Registrar el importe que resulte de sumar los rendimientos financieros de la Secretaría de Finanzas 

(o su equivalente) más los generados en los Servicios Estatales de Salud y/o Unidad Ejecutora por el 

mes que se reporta. 

8. Registrar el importe que resulte de la sumatoria de los rendimientos financieros generados durante el 

presente ejercicio fiscal, correspondientes a la Secretaría de Finanzas (o su equivalente). 

9. Registrar el importe que resulte de la sumatoria de los rendimientos financieros generados durante el 

presente ejercicio fiscal, correspondientes a los Servicios Estatales de Salud y/o Unidad Ejecutora. 

10. Registrar el importe total de los rendimientos financieros por la Secretaría de Finanzas (o su 

equivalente) más los generados por los Servicios Estatales de Salud y/o Unidad Ejecutora. 

11. Nombre y cargo del Responsable de la elaboración del formato. 

12. Nombre del Director de Administración o equivalente. 

13. Nombre del Titular de la Unidad Ejecutora (o su equivalente). 

Nota: La Unidad Ejecutora deberá de presentar de manera mensual el registro y control del 

Formato “Reporte de Rendimientos Financieros” ante el INSABI, acompañado de los estados de 

cuenta bancarios de la Secretaría de Finanzas (o su equivalente) y de la Unidad Ejecutora. 
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ANEXO 6  

PLANTILLA DE PERSONAL AUTORIZADO PARA CONTRATACIÓN POR HONORARIOS ASIMILADOS A 
SALARIOS, DERIVADO DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DEL PERSONAL DEL PROGRAMA 

DESCRIPCIÓN 

N° DE 

PLAZAS 

(CANTIDAD)

PAGO DE 

HONORARIOS POR 

LA PRESTACIÓN 

DE SERVICIOS 

PARTE 

PROPORCIONAL DE 

GRATIFICACIÓN DE 

FIN DE AÑO 

(MENSUAL) 

TOTAL DE 

PERCEPCIONES 

(BRUTO MENSUAL) 

Médico General 47 $13,866,957.98 $1,540,772.64 $15,407,730.62

Médico Especialista 9 $2,521,229.47 $280,136.77 $2,801,366.24

Terapeuta de rehabilitación física 2 $279,795.24 $31,088.34 $310,883.58

Terapeuta de lenguaje 2 $279,795.24 $31,088.34 $310,883.58

Oficial o despachador de farmacia 0 $0.00 $0.00 $0.00

Psicólogo 7 $1,547,906.85 $171,989.37 $1,719,896.22

Nutricionista 8 $1,744,466.45 $193,829.29 $1,938,295.74

Enfermera General 62 $9,133,774.71 $1,014,863.22 $10,148,637.93

Auxiliar de Enfermería 8 $891,478.55 $99,053.47 $990,532.02

 145 $30,265,404.49 $3,362,821.44 $33,628,225.93

     

   TOTAL $33,628,225.93

 

Es requisitado conforme a las necesidades de “LA ENTIDAD”, respetando el tabulador a aplicar 
para la contratación del personal de salud y el presupuesto asignado. 

 

ANEXO 6 

TABULADOR A APLICAR PARA LA CONTRATACIÓN DEL PERSONAL DE SALUD POR TRABAJADOR 

PUESTO 

PAGO DE HONORARIOS POR 

LA PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS (BRUTO MENSUAL) 

PARTE PROPORCIONAL DE 

GRATIFICACIÓN DE FIN DE 

AÑO* (MENSUAL) 

Médico General 32,860.09 3,651.12

Médico Especialista 34,537.39 3,837.49

Terapeuta de rehabilitación física  15,544.18 1,727.13

Terapeuta de lenguaje 15,544.18 1,727.13

Oficial y/o preparador despachador de 

farmacia 
13,305.65 1,478.41

Psicólogo 24,569.95 2,729.99

Nutricionista  24,569.95 2,729.99

Enfermera general 15,940.27 1,771.14

Auxiliar de Enfermería 13,305.65 1,478.41

*considerando 40 días por año (o parte proporcional conforme al periodo laborado). 
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NOTAS: 

(1) Deberá especificar el número de línea de captura TESOFE de reintegro presupuestal y anexar copia del recibo de pago correspondiente al monto reintegrado. 

(2) Deberá especificar el número de línea de captura TESOFE de reintegro de rendimientos financieros y anexar copia del recibo de pago correspondiente al monto reintegrado. 
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ANEXO 7 

CIERRE PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO FISCAL 2021 

(INSTRUCTIVO) 

 Se deberá anotar lo siguiente: 

1. Nombre de la Entidad Federativa. 

2. Fecha en que se elaboró el cierre presupuestario del ejercicio fiscal 2021 

3. Registrar la clave de la partida de gasto autorizada para la operación del programa 

4. Registrar el importe total autorizado para la operación del Programa E023. 

5. Registrar el importe total modificado autorizado, resultado de las adecuaciones presupuestarias 
(aumentos y reducciones por transferencia de recursos entre partidas de gasto, por aumentos y 
reducciones liquidas al presupuesto y por reintegros a la Tesorería de la Federación), por partida de 
gasto al cierre del ejercicio fiscal 2021 

6. Registrar el Importe de las erogaciones realizadas y respaldadas por los documentos 
comprobatorios, CFDI (PDF y XML), una vez autorizadas y pagadas con cargo al presupuesto 2021, 
por partida de gasto 

7. Registrar el importe de las provisiones de recursos para atender los compromisos derivados de la 
operación del Programa E023 – 2021 (contratos de servicios o cualquier otra figura que signifique 
una obligación de realizar una erogación), siempre que se hubieren contabilizado debida y 
oportunamente las operaciones correspondientes y hayan sido contemplas en su presupuesto. 

8. Registrar el importe del reintegro de los recursos financieros a la Tesorería de la Federación, 
derivado de la transferencia de recursos federales que, al 31 de diciembre del ejercicio fiscal 
presente, no fueron ejercidos y devengados por la Unidad Ejecutora 

9. Registrar el importe total que resulte de la sumatoria por cada columna de presupuesto y reintegro de 
recursos financieros 

10. Registrar el importe total de los rendimientos financieros generados al cierre del ejercicio fiscal, tanto 
para la Secretaría de Finanzas (o su equivalente), como para los Servicios Estatales de Salud y/o 
Unidad Ejecutora. 

11. Registrar el Importe de las erogaciones realizadas por la Unidad Ejecutora con rendimientos 
financieros generados y respaldadas por los documentos comprobatorios, CFDI (PDF y XML), una 
vez autorizadas y pagadas con cargo al programa 

12. Registrar el importe del reintegro de los rendimientos financieros que no fueron comprometidos y 
devengados al 31 de diciembre del presente ejercicio fiscal 

13. Registrar el importe que resulte de la sumatoria de las columnas de los rendimientos financieros 
generados y ejercidos durante el presente ejercicio fiscal, así como los reintegros correspondientes 

14. Nombre y cargo del Responsable de la elaboración del formato  

15. Nombre del Director Administrativo (o equivalente). 

16. Titular de la Unidad Ejecutora (o su equivalente). 

 

Firmas de los Anexos 1, 2, 3, 4, 5, 6, y 7.- Por el INSABI: el Director General, Mtro. Juan Antonio Ferrer 

Aguilar.- Rúbrica.- Coordinador de Reclutamiento y Distribución del Personal de Salud, Dr. Juan José Mazón 

Ramírez.- Rúbrica.- Por la Entidad: el Secretario de Salud y Director General de los Servicios de Salud de 

Sinaloa, Dr. Efrén Encinas Torres.- Rúbrica.- El Secretario General de Gobierno, Lic. Gonzalo Gómez 

Flores.- Rúbrica.- El Secretario de Administración y Finanzas, Ing. Luis Alberto de la Vega Armenta.- 

Rúbrica.- La Secretaria de Transparencia y Rendición de Cuentas, C.P. María Guadalupe Yan  Rubio.- 

Rúbrica. 
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Al margen central sello con el Escudo Nacional, que dice: 

Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

 

C. Juan Antonio Ferrer Aguilar, 

Presente. 

 

Andrés Manuel López Obrador, Presidente de los Estados 

Unidos Mexicanos, con fundamento en el artículo 77 bis 35 G 

de la Ley General de Salud, he tenido a bien designarlo 

Director General del Instituto de Salud para el Bienestar. 

 

 

 

 

 

Rúbrica 

Ciudad de México, a 30 de noviembre de 2019. 
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SALUD 

SECRETARÍA DE SALUD 

 

 

Sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos 

 

C. JUAN JOSÉ MAZÓN RAMÍREZ 

P r e s e n t e .  

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 58, fracción XI de la Ley Federal de 

las Entidades Paraestatales y Trigésimo primero, fracción II, Inciso a del Estatuto 

Orgánico del Instituto de Salud pare el Bienestar, me permito hacer de su 

conocimiento que, a partir de esta fecha, la Junta de Gobierno de dicho Instituto, ha 

tenido a bien designarlo 

COORDINADOR DE RECLUTAMIENTO Y DISTRIBUCIÓN  DEL PERSONAL DE 

SALUD 

Al aceptar la encomienda, usted ha protestado guardar la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, en los términos del artículo 128 y las leyes que de ella 

emanen, asimismo adquiere el compromiso de desempeñarla al límite de su 

capacidad y esfuerzo, debiendo siempre actuar con eficiencia, lealtad y honradez en 

el desempeño de la misma. 

Ciudad de México, a 1 de julio de 2020. 

EL SECRETARIO DE SALUD Y PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO DEL 

INSTITUTO DE  SALUD PARA EL BIENESTAR 

 

 

 

Rúbrica 

DR. JORGE CARLOS ALCOCER VARELA 



Lunes 3 de enero de 2022 DIARIO OFICIAL  

 

 

Al margen superior izquierdo escudo de la Entidad Federativa.- 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA.- PODER EJECUTIVO 

Culiacán Rosales, Sinaloa, 04 de febrero de 2020. 

 

C. LUIS ALBERTO DE LA VEGA ARMENTA 

PRESENTE. 

 

Con fundamento en las facultades que me confiere el artículo 65, fracción II, de la 

Constitución Política del Estado de Sinaloa y el artículo 15, párrafo primero, de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública del Estado de Sinaloa, y al considerarlo legal y 

profesionalmente apto, a partir de esta fecha me permito extenderle el nombramiento 

como: 

 

SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

 

La tarea por Sinaloa es enorme y los retos muy exigentes. Los ciudadanos 

demandan un gobierno abierto, transparente, que rinda cuentas y de amplia 

participación ciudadana. 

Nuestra responsabilidad como servidores públicos, es hacer bien las cosas. Lo 

instruyo, para que desempeñe el cargo que le confiero con responsabilidad, 

eficiencia y austeridad, escuchando y atendiendo siempre las demandas de la 

sociedad, a la que nos debemos. 

 

ATENTAMENTE 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SINALOA 

 

 

Rúbrica 

QUIRINO ORDAZ COPPEL 
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Al margen superior izquierdo escudo de la Entidad Federativa.- 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA.- PODER EJECUTIVO 

Culiacán Rosales, Sinaloa. 1 de Enero de 2017 

 

C. MARÍA GUADALUPE YAN RUBIO 

Presente 

 

Con uso de las facultades que me confieren los artículos 65, fracción II, de la 

Constitución Política del Estado de Sinaloa, el artículo 15, párrafo primero, de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública del Estado, y al considerarlo legal y 

profesionalmente apto, a partir de esta fecha me permito extenderle el nombramiento 

como 

 

SECRETARIA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS 

 

La tarea por Sinaloa es enorme y los retos muy exigentes. Los ciudadanos 

demandan un gobierno abierto, transparente, que rinda cuentas y de amplia 

participación ciudadana. 

Nuestra responsabilidad como servidores públicos, es hacer bien las cosas. Lo 

instruyo, para que desempeñe el cargo que le confiero con responsabilidad, 

eficiencia y austeridad, escuchando y atendiendo siempre las demandas de la 

sociedad, a la que nos debemos. 

ATENTAMENTE 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SINALOA 

 

 

 

Rúbrica 

QUIRINO ORDAZ COPPEL 
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Al margen superior izquierdo escudo de la Entidad Federativa.- 

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA.- PODER EJECUTIVO 

Culiacán Rosales, Sinaloa, 10 de julio de 2018. 

 

C. EFREN ENCINAS TORRES  

PRESENTE. 

 

Con fundamento en las facultades que me confiere el artículo 65, fracci6n II, de la 

Constitución Política del Estado de Sinaloa y el artículo 15, párrafo primero, de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública del Estado de Sinaloa, y al considerarlo legal y 

profesionalmente apto, a partir de esta fecha me permito extenderle su 

nombramiento como: 

SECRETARIO DE SALUD 

La tarea por Sinaloa es enorme y los retos muy exigentes. Los ciudadanos 

demandan un gobierno abierto, transparente, que rinda cuentas y de amplia 

participación ciudadana. 

Nuestra responsabilidad como servidores públicos, es hacer bien las cosas. Lo 

instruyo para que desempeñe el cargo que le confiero con responsabilidad, eficiencia 

y austeridad, escuchando y atendiendo siempre las demandas de la sociedad, a la 

que nos debemos. 

 

ATENTAMENTE 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SINALOA 

Rúbrica 

QUIRINO ORDAZ COPPEL 

 

 

________________________ 
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PODER JUDICIAL 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION 

SENTENCIA dictada por el Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la Acción de 
Inconstitucionalidad 51/2021, así como el Voto Concurrente del señor Ministro José Fernando Franco Gonzáles 
Salas. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Suprema Corte de Justicia 
de la Nación.- Secretaría General de Acuerdos. 

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 51/2021 
PROMOVENTE: COMISIÓN NACIONAL DE LOS 
DERECHOS HUMANOS 

PONENTE: MINISTRO LUIS MARÍA AGUILAR MORALES 
SECRETARIO: OLIVER CHAIM CAMACHO 

Ciudad de México. Acuerdo del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
correspondiente al cuatro de octubre de dos mil veintiuno. 

VISTOS; Y, 

RESULTANDO: 

1. PRIMERO. Demanda, autoridades emisoras y normas impugnadas. Por escrito recibido el veintidós 
de marzo de dos mil veintiuno en la Oficina de Certificación Judicial y Correspondencia de esta Suprema 
Corte de Justicia de la Nación, María del Rosario Piedra Ibarra, quien se ostentó como Presidenta de la 
Comisión Nacional de los Derechos Humanos, promovió acción de inconstitucionalidad en la que señaló como 
normas generales impugnadas y órganos emisores los siguientes: 

Autoridades emisora y promulgadora de la norma impugnada: 

a) Poder Legislativo del Estado de Oaxaca. 

b) Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca. 

Normas generales cuya invalidez se reclama: 

Artículos 86, 87 y 98, fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c), X, XII y XIII, de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el ejercicio fiscal de dos mil veintiuno. 

2. SEGUNDO. Preceptos constitucionales y convencionales que se estiman violados. La Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos señaló como preceptos violados los artículos 1o., 14, 16, y 31, fracción 
IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 9 y 13 de la Convención Americana 
sobre Derechos Humanos; y, 2, 15 y 19 del Pacto Internacional de los Derechos Civiles y Políticos. 

3. TERCERO. Conceptos de invalidez. En sus conceptos de invalidez, la promovente hizo valer distintos 
argumentos que se sintetizan a continuación. 

PRIMERO. Los artículos 86 y 87 de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de 
Juárez, Centro, Oaxaca, para el Ejercicio Fiscal 2021, cuya configuración establecen 
una contribución a la que otorgan la naturaleza jurídica de “derecho” por la 
prestación del servicio de alumbrado público a cargo de los habitantes de 
mencionado municipio oaxaqueño. No obstante, dicha contribución materialmente 
constituye un impuesto sobre energía eléctrica cuyo gravamen únicamente 
corresponde al Congreso de la Unión, toda vez que toma como base para su cálculo 
el consumo de energía eléctrica de cada usuario conforme a lo facturado por la 
Comisión Federal de Electricidad. 

Primero, debe considerarse la verdadera naturaleza del tributo en análisis, puesto 
que, al haber identificado el hecho imponible real, que se encuentra en la base, se 
concluye que se trata de una contribución perteneciente a la categoría de los 
impuestos, ya que la naturaleza de las contribuciones se debe apreciar en relación 
con su propia estructura y no con el nombre con el que el legislador las denomine. 

El Tribunal Pleno ha sustentado que al identificar el hecho imponible real que se 
encuentra en la base, es dable concluir que se trata de una contribución 
perteneciente a la categoría de los impuestos, ya que la naturaleza de las 
contribuciones se debe apreciar en relación con su propia estructura y no con el 
nombre con el que el legislador las denomine. 
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Debe precisarse que si bien el artículo 115 de la Norma Suprema prevé que el 
municipio tendrá a su cargo el servicio público de alumbrado, dicho precepto no 
implica una habilitación constitucional para cobrar contribuciones por el consumo de 
energía eléctrica. Al contrario, dicha disposición constitucional debe ser interpretada 
de forma armónica y sistemática con el diverso 73, fracción XXIX, numeral 5º, inciso 
a), de la Constitución Federal. 

La interpretación armónica de las citadas normas constitucionales lleva a la 
conclusión de que la habilitación de conformar la base de la contribución consistente 
en la prestación del servicio de alumbrado público de acuerdo al importe del 
consumo de energía eléctrica por parte de los sujetos obligados, trastoca el derecho 
de seguridad jurídica y los principios de legalidad y proporcionalidad tributaria, toda 
vez que no se está pagando por la prestación del servicio otorgado por el municipio 
en sus funciones de servicio público, sino por el consumo de energía eléctrica, 
puesto que a mayor consumo de dicha energía la base gravable aumenta y, por 
ende, crece el pago del tributo y a la inversa. 

Tales criterios han sido sostenidos por esa Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
al resolver las acciones de inconstitucionalidad 23/2005, 18/2018, 27/2018, 15/2019 
y 20/2019, entre otras, determinando que una contribución a la que se otorga la 
naturaleza jurídica de derecho, cuyo hecho imponible lo constituye la prestación del 
servicio de alumbrado público para los habitantes de un municipio, pero cuya base 
para el cálculo de este derecho es el importe por el consumo de energía eléctrica, 
revela que la base gravable se encuentra relacionada con un hecho imponible que 
no corresponde a una actividad del ente público por concepto del servicio de 
alumbrado público, sino a un hecho, acto, situación o actividad denotativos de 
capacidad contributiva ajenos a la actividad del ente público -hecho imponible 
característico de los impuestos y no de los derechos - y que, en el caso, consiste en 
dicho consumo de energía eléctrica. 

Asimismo, el Pleno de ese Alto Tribunal Constitucional recientemente ha reiterado -
contundentemente- el citado criterio al resolver las diversas acciones de 
inconstitucionalidad 20/2020, 87/2020, 97/2020 y 101/2020, entre otras, en las cuales 
declaró la invalidez de los preceptos que establecían derechos, cuya base para el 
cálculo de los derechos por el servicio de alumbrado público es el importe del 
consumo de energía eléctrica, ya que materialmente se trata de un impuesto y no de 
un derecho. 

Así, los preceptos declarados inválidos en las acciones de inconstitucionalidad 
mencionadas contenían el mismo vicio de inconstitucionalidad que los preceptos 
normativos cuya invalidez se demanda en el presente medio, a saber, la falta de 
congruencia entre el hecho y la base imponibles, pues fijaban como base para la 
cuantificación del derecho por concepto de alumbrado público el consumo de energía 
eléctrica, cuestión que motivó que se declarara su inconstitucionalidad. 

Adicional a los argumentos ya desarrollados, esta Comisión Nacional advierte que el 
artículo 87 de la ley también es contrario a los principios de equidad y 
proporcionalidad en las contribuciones, en virtud de que determina que la tarifa que 
deberá pagarse dependerá del porcentaje que se aplique, de acuerdo el tipo de tarifa 
eléctrica del gobernado. Ello significa que la legislatura local previó el cobro del 
derecho tomando en consideración un elemento totalmente ajeno al costo real del 
servicio prestado por el municipio. 

Así, el precepto del ordenamiento impugnado establece una contribución por la 
prestación de un servicio público para los habitantes del municipio precisado -a la 
que otorga la naturaleza jurídica de derecho- cuyo objeto o hecho imponible lo 
constituye la prestación del servicio de alumbrado público; sin embargo, la tarifa 
correspondiente se fijará dependiendo del monto pagado por el servicio de energía 
eléctrica y según el tipo de tarifa eléctrica que se aplique, pues establece que, si se 
trata de las tarifas 01, 1A, 1B, 1C, 02, 03 y 07, la tasa aplicable será del 8%, pero si 
corresponde a las tarifas OM, HM, HS y HT, dicha tasa será del 4 %, lo cual no 
resulta adecuado pues al tratarse de un servicio que beneficia a todos por igual, no 
hay razón para que unos paguen más que otros. 
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En ese entendido, la norma es inconstitucional ya que para el pago por el servicio de 
alumbrado público considera un elemento que no se relacionan con el costo real que 
le represente al municipio, lo cual redunda en perjuicio de la capacidad contributiva 
de los causantes del derecho, por lo que resulta contraria al principio de 
proporcionalidad tributaria, tal como acontece en el caso concreto. 

SEGUNDO. El artículo 98, fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c), X, XII y XIII, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el 
ejercicio fiscal 2021, prevé cobros por la expedición de copias certificadas (2.4 
UMAS y 0.24 UMA), por cada hoja excedente (0.24 UMA), copias simples tamaño 
carta u oficio de información pública, ya sea información impresa, por cada hoja (0.02 
UMA), medios magnéticos digitales como CD (0.20 UMA), o DVD (0.30 UMA), 
impresiones en blanco y negro (0.03 UMA) e impresiones a color (0.11 UMA), que a 
juicio de este Organismo Nacional no responden al costo real de los materiales 
empleados para la entrega de la información requerida. 

En la norma impugnada, se fijaron cuotas, las cuales no se encuentran justificadas 
en razón del costo real de los materiales empleados para la reproducción de la 
información, toda vez que de la revisión del dictamen correspondiente, no se 
encontró razonamiento alguno tendente a acreditar las razones que sirvieron para 
determinar la cuota a pagar por la reproducción de información solicitada por las y 
los habitantes del municipio oaxaqueño de Oaxaca de Juárez, Centro, esto es, el 
criterio que sirvió para cuantificar la contribución ni los elementos tomados en cuenta 
para ello, lo cual resulta necesario para determinar si las tarifas corresponden o no al 
costo de los materiales empleados por el Estado para realizar tales cobros. 

Por lo que cuando se trata del ejercicio del derecho de acceso a la información, debe 
regir el principio de gratuidad, conforme al cual únicamente puede recuperarse el 
costo derivado del material de entrega, el del envío, en su caso, y el de su 
certificación, consecuentemente, cualquier cobro debe justificarse por el legislador, a 
efecto de demostrar que no está grabando la información. 

Adicional a lo anterior, se observa que en el precepto impugnado prevé cobros 
diferenciados por el excedente de hojas que rebasen el límite previsto por la propia 
norma. Al respecto se estima que no hay justificación para hacer una distinción entre 
el monto por referidas razones, puesto que la cuota debe responder al costo de los 
materiales usados para ello, por tanto, se observa que en ambos casos se utilizan 
los mismos insumos para reproducir la información solicitada. 

En esa misma circunstancia se encuentran las fracciones I y XIII del artículo 98 de la 
ley, que establecen montos distritos por la expedición de copias certificadas que 
oscilan entre las 2.4 UMAS y 0.24 UMA que, aunque este último se prevé en 
específico para para atender las solicitudes de transparencia, no existe razón para 
establecer parámetros distintos, pues el costo de los materiales es sustancialmente 
el mismo en los dos supuestos. 

En todo caso, el legislador debió de esgrimir las razones por las cuales determinó 
que debía imponerse un cobro mayor en la reproducción de la información que 
excediera de los montos mínimos fijados por la propia norma controvertida, que 
sustente la referida diferenciación, pese a que se emplean esencialmente los mismos 
materiales. 

Adicionalmente a los argumentos anteriores, la Comisión accionante considera que 
el precepto en combate vulnera el principio de proporcionalidad tributaria que rige a 
las contribuciones, pues los derechos causados por los servicios de reproducción de 
documentos no se sujetan al costo erogado por el Estado para su expedición. 

En este entendido, para la determinación de las cuotas por concepto de derechos de 
servicios, ha de tenerse en cuenta el costo que le cause al Estado la ejecución del 
servicio en cuestión, por lo cual la cuota que establezca deberá ser fija e igual para 
todas las personas que reciban servicios de la misma índole; entonces, para que la 
imposición de un derecho por servicios sea proporcional, debe atenderse, 
ordinariamente, a lo siguiente: 

1. El monto de las cuotas debe guardar congruencia con el costo que para el Estado 
tenga la realización del servicio, sin que este costo sea el exacto, sino aproximado. 
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2. Las cuotas deben ser fijas e iguales para los que reciban un idéntico servicio, 
porque el objeto real de la actividad pública se traduce generalmente en la 
realización de actividades que exigen de la administración un esfuerzo uniforme, a 
través del cual puede satisfacer todas las necesidades que se presenten, sin un 
aumento apreciable en el costo del servicio. 

En tal virtud, al tratarse de derechos por la expedición de copias simples, 
impresiones y certificación, así como su entrega en medios magnéticos (discos 
compactos y/o digitales) de documentos, el pago de los correspondientes derechos 
implica para la autoridad la concreta obligación de que la tarifa establecida entre 
otras cosas, sean acordes o proporcionales al costo de los servicios prestados e 
igual para todos aquellos que reciban el mismo servicio. 

En ese sentido, respecto a las fracciones I, II y XIII del artículo 98 de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el ejercicio fiscal 
2021, prevén una tarifa o cuota por la certificación documentos, en un caso en 
concreto de hasta diez hojas y otra cuota para las hojas que excedan de dicha 
cantidad, lo cual, a juicio de esta Comisión Nacional transgrede el principio de 
proporcionalidad tributaria. Lo anterior, en virtud a que es inequitativo que la cuota de 
mérito aplique tanto para aquellas personas que soliciten una certificación respecto 
de hasta diez hojas, como para las que soliciten copias certificadas de más de diez 
hojas, así como que por el mismo servicio se prevean cuotas distintas. 

Es decir, tal como lo ha sustentado ese Máximo Tribunal Constitucional, el cobro por 
los servicios de reproducción de información debe atender a los costos que le causó 
al Estado el referido servicio, pues suponer que la cantidad extra que recibe el 
Estado por la certificación de un legajo completo corresponde al costo de la firma del 
funcionario público, sería tanto como reconocer un precio a ese signo que no es más 
que el cumplimiento de la obligación que la ley impone al servidor que la emite. 

Por otra parte, por lo que respecta a la fracción IV del artículo 98 del ordenamiento 
en combate, la cual prevé cobros por la reproducción de copias certificadas de 
mapas, planos municipales, croquis de localización y demás documentos 
cartográficos, resulta aplicable lo sostenido por esa Suprema Corte al resolver la 
acción de inconstitucionalidad 12/2019, en la cual declaró la invalidez el precepto 
que establecía el cobro por el escaneo y/ o fotografía digital, por foja, plano o 
fotografía, por ser contrario al artículo 6º de la Constitución Federal, pues el cobro de 
la reproducción de información establecido no se encontraba sustentado por una 
base objetiva, ya que no se contempló el costo real de los materiales requeridos para 
la expedición de fotocopias. 

Finalmente, como corolario a los argumentos anteriores, es importante mencionar 
que la norma impugnada tiene un impacto desproporcional sobre un sector de la 
población: el gremio periodístico. Al realizar cobros por la búsqueda de documentos, 
toda vez que, unos de los sujetos destinatarios de la norma podrían ser personas 
periodistas, quienes tienen como función social la de buscar información sobre temas 
de interés público a fin de ponerla en la mesa de debate público, por lo que el 
precepto controvertido termina teniendo no sólo un efecto inhibidor de la tarea 
periodística, sino el efecto de hacer ilícita la profesión en ese ámbito específico. 

Cuestiones relativas a los efectos. Se solicita que en caso de que las normas 
impugnadas sean declaradas inconstitucionales, se extiendan los efectos a todas 
aquellas que estén relacionadas. Asimismo, solicita que se vincule al Congreso del 
Estado Libre y Soberano de Oaxaca, para que se abstenga de legislar en el mismo 
sentido. 

4. CUARTO. Trámite y admisión. Mediante proveído de veintiséis de marzo de dos mil veintiuno, el 
Ministro Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ordenó formar y registrar el expediente 
relativo a la presente acción de inconstitucionalidad bajo el número 51/2021 y, por razón de turno, designó al 
Ministro Luis María Aguilar Morales como instructor del procedimiento. 

5. Posteriormente, por acuerdo de veintinueve de marzo de dos mil veintiuno, el Ministro instructor admitió 
a trámite la demanda, ordenó dar vista a los Poderes Legislativo y Ejecutivo del Estado de Oaxaca para que 
rindieran su informe, requiriéndolos para que el primero de ellos enviara copia certificada de los antecedentes 
legislativos de la norma general impugnada y el segundo, exhibiera un ejemplar del Periódico Oficial de la 
entidad en el que conste la publicación del decreto controvertido. 
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6. Asimismo, ordenó dar vista a la Fiscalía General de la República para que formulara el pedimento 
correspondiente, así como a la Consejería Jurídica del Gobierno Federal para que, en su caso, manifestara lo 
que a su representación correspondiera. 

7. QUINTO. Informe del Poder Legislativo del Estado de Oaxaca. Por escrito presentado el doce de 
mayo de dos mil veintiuno en la Oficina de Certificación Judicial y Correspondencia de esta Suprema Corte, el 
Poder Legislativo del Estado, por conducto de Fredie Delfín Avendaño, Presidente de la Junta de 
Coordinación Política de la LXIV Legislatura del Congreso del Estado de Oaxaca1, en su carácter de 
representante de la citada Legislatura, rindió el informe solicitado, en el que realizó diversas manifestaciones 
que a continuación se sintetizan. 

Por lo que hace al PRIMERO de los conceptos de invalidez que formula la 
accionante devienen infundados, en virtud que los artículos 86 y 87 de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, para el ejercicio fiscal 2021, no 
transgreden ninguna disposición de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, en ese sentido es atinente señalar a este Alto Tribunal de la Nación en 
primer término que lo que establecen dichas disposiciones legales impugnadas en 
especie son los parámetros para el cobro de derechos por la prestación del servicio 
de alumbrado público a los habitantes del Municipio de Oaxaca de Juárez, Oaxaca, y 
que dicho cobro de derechos encuentra sustento constitucional de conformidad con 
el artículo 115, fracciones III, inciso b) y IV, inciso c), que determina por una parte 
que corresponde a los municipios la prestación de servicios públicos, a saber, el de 
alumbrado público, asimismo que la hacienda pública municipal se integra entre 
otros, de los ingresos que derivan de la prestación de servicios públicos. 

En armonización con lo anterior los artículos 38, fracción III, del Código Fiscal para el 
Estado de Oaxaca; 39 y 40, de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Oaxaca, 
prevén el cobro de derechos por la prestación del servicio público municipal de 
alumbrado público. 

De esa guisa se estima que conforme a las disposiciones en cita el cobro de 
derechos por la prestación del servicio público de alumbrado público, se determina 
en los artículos 86 y 87 de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, 
para el ejercicio fiscal 2021, como un derecho gravado por el Municipio de Oaxaca 
de Juárez, a fin de que pueda continuar con la prestación del servicio de alumbrado 
público en beneficio de los habitantes del municipio en cita. 

Por lo que se resalta que el cobro y recaudación por la prestación de dicho servicio 
público se establece como derecho, no así como un impuesto relacionado con el 
servicio de energía eléctrica, cuya facultad indudablemente corresponde al Congreso 
de la Unión por así disponerlo expresamente el artículo 73, fracción XXIX, sección 
5º, inciso a), de la Constitución Política Federal. 

En relación al SEGUNDO debe decirse que los conceptos de invalidez que formula la 
recurrente son inoperantes, toda vez que el artículo 98, fracciones I, II, IV, incisos a), 
b) y c), X, XII y XIII, de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, para 
el ejercicio fiscal 2021, no limita el derecho constitucional de acceso a la información, 
y que si bien es cierto que la citada disposición prevé el pago de derechos, para la 
expedición de certificaciones y constancias, lo anterior a juicio de mi representado se 
encuentra justificado razonablemente, como se advierte en el dictamen emitido por la 
Comisión Permanente de Hacienda. 

8. SEXTO. Informe del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca. Por escrito recibido el doce de mayo de 
dos mil veintiuno en la Oficina de Certificación Judicial y Correspondencia de la Suprema Corte de Justicia de 
la Nación, el Poder Ejecutivo local, por conducto de José Octavio Tinajero Zenil, Consejero Jurídico del 
Gobierno del Estado de Oaxaca en su carácter de representante del titular de dicho Poder2, rindió el informe 
solicitado, en el que manifestó únicamente intervenir dentro del proceso de creación de dichas normas 
jurídicas en su promulgación, en cumplimiento a lo ordenado por la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Oaxaca. 

 
1 Lo que acredita con copia del Acta de Sesión Ordinaria, celebrada el 7 de abril de 2021, de la cual se advierte la designación de 
dicho cargo. 
2 Lo que acredita con copia certificada del nombramiento expedido para tal efecto, por parte del Gobernador Constitucional del Estado Libre y 
Soberano de Oaxaca el quince de junio de dos mil diecisiete. 
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9. SÉPTIMO. Pedimento del Fiscal General de la República. El Fiscal General de la República no 
formuló pedimento alguno. 

10. OCTAVO. Opinión de la Consejería Jurídica del Gobierno Federal. El Consejero Jurídico del 
Gobierno Federal no realizó manifestación alguna. 

11.  NOVENO. Cierre de instrucción. Por acuerdo de uno de junio de dos mil veintiuno, el Ministro 
Instructor, visto el estado procesal del asunto y formulados los alegatos correspondientes, dictó el auto de 
cierre de instrucción para la elaboración del proyecto de resolución correspondiente. 

CONSIDERANDO: 

12. PRIMERO. Competencia. Este Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación es 
competente para resolver la presente acción de inconstitucionalidad de conformidad con lo dispuesto por los 
artículos 105, fracción II, inciso g), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos3 y 10, fracción 
I, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación4, en relación con el punto Segundo, fracción II, del 
Acuerdo General 5/2013 de trece de mayo de dos mil trece5, toda vez que la Comisión Nacional de los 
Derechos Humanos impugna leyes de ingresos municipales por considerarlas contrarias a diversos principios 
constitucionales. 

13. SEGUNDO. Precisión de la Litis. La Comisión Nacional de los Derechos Humanos señaló como 
normas impugnadas los artículos 86, 87 y 98, fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c), X, XII y XIII, de la Ley 
de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el ejercicio fiscal de dos mil veintiuno. 

14. TERCERO. Oportunidad. De conformidad con el artículo 60, párrafo primero, de la Ley Reglamentaria 
de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución Federal6, el plazo para promover una acción de 
inconstitucionalidad será de treinta días naturales contados a partir del día siguiente a la fecha en que la 
norma general sea publicada en el correspondiente medio oficial y, en caso de que el último día del referido 
plazo es inhábil, la demanda podrá presentarse el primer día hábil siguiente. 

15. En el caso, las normas impugnadas fueron publicadas en el Periódico Oficial del Estado de Oaxaca el 
veinte de febrero de dos mil veintiuno, por lo que el plazo para promover la presente acción de 
inconstitucionalidad transcurrió del veintiuno de febrero al veintidós de marzo de dos mil veintiuno. 

16. En ese sentido, toda vez que la demanda fue depositada mediante buzón judicial de esta Suprema 
Corte de Justicia de la Nación el veintidós de marzo dos mil veintiuno, se considera que su presentación fue 
oportuna. 

17. CUARTO. Legitimación. En términos del artículo 105, fracción II, inciso g), de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, la Comisión Nacional de los Derechos Humanos está legitimada para 
promover acción de inconstitucionalidad en contra de leyes federales o de los Estados, así como de tratados 
internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, que estime 
violatorias de derechos humanos. 

 
3 “Artículo 105. La Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá, en los términos que señale la ley reglamentaria, de los asuntos 
siguientes: 
(…) 
II. De las acciones de inconstitucionalidad que tengan por objeto plantear la posible contradicción entre una norma de carácter general y esta 
Constitución. 
Las acciones de inconstitucionalidad podrán ejercitarse, dentro de los treinta días naturales siguientes a la fecha de publicación de la norma, 
por: 
(…) 
g) La Comisión Nacional de los Derechos Humanos, en contra de leyes de carácter federal o de las entidades federativas, así como de 
tratados internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, que vulneren los derechos humanos 
consagrados en esta Constitución y en los tratados internacionales de los que México sea parte. Asimismo, los organismos de protección de 
los derechos humanos equivalentes en las entidades federativas, en contra de leyes expedidas por las Legislaturas; 
(…).”. 
4 “Artículo 10. La Suprema Corte de Justicia conocerá funcionando en Pleno: 
I. De las controversias constitucionales y acciones de inconstitucionalidad a que se refieren las fracciones I y II del artículo 105 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
(…).”. 
5 “Segundo. El Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación conservará para su resolución: 
(…) 
II. Las acciones de inconstitucionalidad, salvo en las que deba sobreseerse, así como los recursos interpuestos en éstas en los que sea 
necesaria su intervención. 
(…).”. 
6 “Artículo 60. El plazo para ejercitar la acción de inconstitucionalidad será de treinta días naturales contados a partir del día siguiente a la 
fecha en que la ley o tratado internacional impugnado sean publicados en el correspondiente medio oficial. Si el último día del plazo fuese 
inhábil, la demanda podrá presentarse el primer día hábil siguiente. En materia electoral, para el cómputo de los plazos, todos los días son 
hábiles.”  
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18. Por su parte, conforme a lo previsto por el artículo 11, primer párrafo, de la Ley Reglamentaria de la 
materia, es necesario que los promoventes comparezcan a juicio por conducto de los funcionarios que, en 
términos de las normas que los rigen, estén facultados para representarlos7. 

19. En el caso, la demanda fue presentada por María del Rosario Piedra Ibarra, quien demostró tener el 
carácter de Presidenta de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos mediante copia certificada del 
acuerdo de designación de doce de noviembre de dos mil diecinueve, expedido por la Presidenta y el 
Secretario de la Mesa Directiva de la Sexagésima Cuarta Legislatura del Senado de la República, por el 
período que comprende del dieciséis de noviembre de dos mil diecinueve al quince de noviembre de dos mil 
veinticuatro. 

20. Dicha funcionaria ostenta la representación de la Comisión, en términos de lo dispuesto por el artículo 
15, fracción I, de la Ley de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos8, por lo que conforme a la fracción 
XI del mismo precepto, cuenta con la facultad expresa para promover acciones de inconstitucionalidad9. 

21. Además, de conformidad con lo manifestado en la demanda, se impugnan diversos preceptos de la 
Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Oaxaca, por considerarlos violatorios de los derechos a 
la seguridad jurídica, así como de los principios de legalidad, equidad tributaria y proporcionalidad en las 
contribuciones, por lo que es de reiterarse el criterio sostenido por el Tribunal Pleno, en el sentido de que la 
Comisión Nacional de los Derechos Humanos se encuentra legitimada para impugnar normas de carácter 
tributario, mientras se alegue la violación a un derecho humano, como acontece en el caso10. 

22. QUINTO. Causas de improcedencia. Toda vez que las partes no hicieron valer algún motivo de 
improcedencia, ni este Tribunal Pleno advierte que se actualice alguno, se procede al estudio de los 
conceptos de invalidez que hace valer la accionante. 

23. SEXTO. Análisis de los artículos 86 y 87 de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de 
Juárez, Centro, Oaxaca, para el ejercicio fiscal de dos mil veintiuno. Dado que no se adujeron 
razonamientos de inconstitucionalidad en contra del procedimiento legislativo y no se advierte violación alguna 
de oficio, se procede de forma directa al análisis del primer concepto de invalidez formulado por la Presidenta 
de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, el cual resulta fundado. 

24. En efecto, tal como refiere la accionante, las contribuciones por alumbrado público previstas en los 
numerales impugnados no tienen la naturaleza de derechos como lo propuso el legislador local, sino que, 
dadas las características que envuelven su configuración necesariamente provocan que, en realidad, se trate 
de un impuesto que grava directamente el consumo de energía eléctrica. 

25. Lo anterior, tomando en cuenta lo resuelto en la Acción de Inconstitucionalidad 97/2020 el veintinueve 
de septiembre de dos mil veinte respecto de las leyes de ingresos de diversos Municipios del Estado  de 
Puebla11, y la cual se fundamentó particularmente en los criterios sostenidos en la Acción de 
Inconstitucionalidad 20/2019, resuelta en sesión de veintiséis de septiembre de dos mil diecinueve, respecto 
de diversas leyes de ingresos de Municipios del Estado de Tlaxcala, entre otros precedentes aplicables.12 

 
7 Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del artículo 105 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
“Artículo 10. Tendrán el carácter de parte en las controversias constitucionales: 
I.- Como actor, la entidad, poder u órgano que promueva la controversia 
II. Como demandado, la entidad, poder u órgano que hubiere emitido y promulgado la norma general o pronunciado el acto que sea objeto de 
la controversia;  
(…). 
Artículo 11. El actor, el demandado y, en su caso, el tercero interesado deberán comparecer a juicio por conducto de los funcionarios que, en 
términos de las normas que los rigen, estén facultados para representarlos. En todo caso, se presumirá que quien comparezca a juicio goza 
de la representación legal y cuenta con la capacidad para hacerlo, salvo prueba en contrario. (...)”.  
8 “Artículo 15. El Presidente de la Comisión Nacional tendrá las siguientes facultades y obligaciones: 
I. Ejercer la representación legal de la Comisión Nacional; (…)”. 
9 “Artículo 15. El Presidente de la Comisión Nacional tendrá las siguientes facultades y obligaciones: 
(…) 
XI.- Promover las acciones de inconstitucionalidad, en contra de leyes de carácter federal, estatal y del Distrito Federal, así como de tratados 
internacionales celebrados por el Ejecutivo Federal y aprobados por el Senado de la República, que vulneren los derechos humanos 
reconocidos en la Constitución y en los tratados internacionales de los que México sea parte, y 
(…)”. 
10 Dicho criterio fue sostenido por el Tribunal Pleno, al resolver las acciones de inconstitucionalidad 18/2018 y 27/2018, por mayoría de seis 
votos, en el tema de legitimación, en sesión del cuatro de diciembre de dos mil dieciocho. Así como al resolver la acción de 
inconstitucionalidad 20/2019, en sesión de veintiséis de septiembre de dos mil diecinueve, por unanimidad de diez votos de los señores 
Ministros Gutiérrez Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, con reservas en cuanto a la 
legitimación, Aguilar Morales, Pardo Rebolledo, Piña Hernández, Laynez Potisek, con reservas en cuanto a la legitimación, Pérez Dayán y 
Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. El Ministro Medina Mora I. estuvo ausente.  
11 67. En virtud de lo anterior, ante la inconstitucionalidad del artículo 21, de las Leyes de Ingresos de los Municipios de Xochiltepec, 
Xochitlán de Vicente Suárez, Xochitlán Todos Santos, Yaonahuac, Yehualtepec, Zacapala, Zapotitlán, Zapotitlán de Méndez, Zaragoza, 
Zautla, Zihuateutla, Zinacatepec, Zongozotla, Zoquiapan y Zoquitlán, para el ejercicio fiscal dos mil veinte, publicadas en el Periódico Oficial 
del Estado de Puebla el treinta de diciembre de dos mil diecinueve. 
12 Otros precedentes aplicables serían las acciones de inconstitucionalidad 21/2012, 22/2012 y 7/2013, así como de forma particular las 
acciones de inconstitucionalidad 18/2018, 27/2018 y 20/2019. 
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26. A continuación, se desarrollan los principales criterios que permiten arribar a la correspondiente 
conclusión. 

27. En principio, se observa que los artículos 73, fracción XXIX, numeral 5º, inciso a) y 115, fracciones III, 
inciso b) y IV, inciso c), de la Constitución Federal, disponen lo siguiente: 

“Artículo 73. El Congreso tiene facultad: 

[…] 

XXIX. Para establecer contribuciones: 

[…] 

5o. Especiales sobre: 

a) Energía eléctrica; 

[…] 

Artículo 115. Los Estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno 
republicano, representativo, popular, teniendo como base de su división territorial y 
de su organización política y administrativa el Municipio Libre, conforme a las bases 
siguientes: 

[…] 

III. Los Municipios tendrán a su cargo las funciones y servicios públicos siguientes: 

[…] 

b) Alumbrado público. 

[…] 

Sin perjuicio de su competencia constitucional, en el desempeño de las funciones o 
la prestación de los servicios a su cargo, los municipios observarán lo dispuesto por 
las leyes federales y estatales. 

[…] 

IV. Los Municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los 
rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las contribuciones y 
otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en todo caso: 

[…] 

c) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 

[…] 

Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados para establecer las 
contribuciones a que se refieren los incisos a) y c), ni concederán exenciones en 
relación con las mismas. Las leyes estatales no establecerán exenciones o subsidios 
a favor de persona o institución alguna respecto de dichas contribuciones. Sólo 
estarán exentos los bienes de dominio público de la Federación, de los Estados o los 
Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados por entidades paraestatales o por 
particulares, bajo cualquier título, para fines administrativos o propósitos distintos a 
los de su objeto público. Los ayuntamientos, en el ámbito de su competencia, 
propondrán a las legislaturas estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, 
derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y 
construcciones que sirvan de base para el cobro de las contribuciones sobre la 
propiedad inmobiliaria. 

Las legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de ingresos de los Municipios, 
revisarán y fiscalizarán sus cuentas públicas. Los presupuestos de egresos serán 
aprobados por los Ayuntamientos con base en sus ingresos disponibles. 

[…] 

Los recursos que integran la hacienda municipal serán ejercidos en forma directa por 
los Ayuntamientos, o bien, por quien ellos autoricen, conforme a la ley; 

[…]” 
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28. De los citados preceptos, se desprende que corresponde al Congreso de la Unión establecer 
contribuciones especiales sobre energía eléctrica y que los Municipios tendrán a su cargo, entre otros 
servicios, el de alumbrado público. 

29. En los artículos constitucionales se establece que los Municipios tienen derecho a recibir –entre otros– 
los ingresos derivados de la prestación de los servicios públicos a su cargo y, en caso de que se utilice la 
figura contributiva “derechos” para el financiamiento del servicio público, conforme al principio de reserva de 
ley que obliga a que las contribuciones sólo tengan esta fuente normativa, es facultad de las legislaturas 
aprobar las leyes de ingresos de este nivel de gobierno. 

30. Así, corresponde a las legislaturas de los Estados fijar las contribuciones que perciban a los Municipios 
por concepto de los servicios que deben prestar (entre los que se encuentra el de alumbrado público) para 
que éstos puedan realizar el cobro de los derechos con motivo de la prestación de dicho servicio. 

31. Conforme a lo antes apuntado, para determinar si los artículos impugnados por la accionante son 
inconstitucionales, es necesario establecer la naturaleza de la contribución que prevé; es decir, si se trata de 
una de las previstas en el referido artículo 73 de la Constitución Federal o si, por el contrario, se trata del 
establecimiento de un derecho como aduce el Congreso del Estado de Oaxaca. 

32. El artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal regula los principios que deben regir a las 
contribuciones tanto a nivel federal como de la Ciudad de México, los Estados y los Municipios. Este precepto 
en lo que interesa dispone: 

“Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 

[…] 

Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como de los Estados, de la Ciudad 
de México y del Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 
dispongan las leyes. 

33. Como se advierte, la Constitución Federal precisa los principios constitucionales tributarios de reserva 
de ley, destino al gasto público, proporcionalidad y equidad, los cuales, además de constituir derechos 
fundamentales, enuncian las características que permiten construir un concepto jurídico de contribución: 

a) Tienen su fuente en el poder de imperio del Estado. 

b) Constituyen prestaciones en dinero y excepcionalmente en especie o en servicios. 

c) Sólo se pueden crear mediante ley. 

d) Se encuentran afectos a fines esencialmente recaudatorios; es decir, tienen por destino el gasto 
público, sin que se niegue la posibilidad de servir a propósitos de política económica. 

e) Los criterios de justicia tributaria son el de proporcionalidad o capacidad contributiva y el de equidad. 

34. De acuerdo con estas características, la contribución es un ingreso de derecho público destinado al 
financiamiento de los gastos generales obtenido por un ente de igual naturaleza (Federación, Estados o 
Municipios), titular de un derecho de crédito frente al contribuyente, cuya obligación surge de la ley, la cual 
debe gravar un hecho indicativo de capacidad económica, dando un trato equitativo a todos los 
contribuyentes. 

35. Una vez fijado el concepto constitucional de contribución o tributo, conviene precisar que éste se 
conforma de distintas especies que comparten una configuración estructural compuesta por sus elementos 
esenciales, los que, por un lado, permiten, mediante su análisis integral y armónico, determinar su naturaleza 
y, por el otro, constituyen el punto de partida para el análisis de su adecuación al marco jurídico constitucional 
que los regula. 

36. Dichos elementos esenciales, reconocidos tanto doctrinalmente como en el derecho positivo, son el 
sujeto, el hecho imponible, la base imponible, la tasa o tarifa y la época de pago. 

37. En relación con lo anterior, debe decirse que aun cuando el Código Fiscal de la Federación señala 
como elementos del tributo al sujeto, al objeto, a la base, y a la tasa o tarifa, debe entenderse que el término 
‘objeto’ se refiere a un aspecto más complejo de los elementos del tributo denominado hecho imponible y, en 
particular, a su aspecto objetivo, es decir, a la riqueza manifestada a través de la realización del supuesto 
previsto en ley. 

38. Al respecto, el artículo 5° del Código Fiscal de la Federación establece: 

“Artículo 5º. Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los particulares y las que 
señalan excepciones a las mismas, así como las que fijan las infracciones y sanciones, son 
de aplicación estricta. Se considera que establecen cargas a los particulares las normas que 
se refieren al sujeto, base, tasa o tarifa. Las otras disposiciones fiscales se interpretarán 
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aplicando cualquier método de interpretación jurídica. A falta de norma fiscal expresa, se 
aplicarán supletoriamente las disposiciones del derecho federal común cuando su aplicación 
no sea contraria a la naturaleza propia del derecho fiscal.” 

39. Dichos conceptos pueden explicarse de la manera siguiente: 

a) Sujeto: La persona física o moral que actualiza el hecho imponible, quedando vinculada de 
manera pasiva por virtud del nacimiento de la obligación jurídico-tributaria. 

b) Hecho imponible: Es el presupuesto de naturaleza jurídica o económica fijado por la ley para 
configurar cada tributo y de cuya realización depende el nacimiento de la obligación tributaria. 
Constituye el hecho definidor o configurador que identifica a cada tributo, más aún, que legitima 
la imposición en cuanto a que sólo por su realización puede producirse la sujeción al tributo. En 
efecto, el hecho imponible debe ser, en todos los casos, un elemento fijado por la ley; se trata 
siempre de un hecho de naturaleza jurídica, creado y definido por la norma, y que no existe 
hasta que ésta lo ha descrito o tipificado. 

c) Base imponible: El valor o magnitud representativo de la riqueza constitutiva del elemento 
objetivo del hecho imponible que sirve para la determinación líquida del crédito fiscal, una vez 
que se aplica a dicho concepto la tasa o tarifa. 

d) Tasa o tarifa: Es la cantidad porcentual o determinada que se aplica sobre la base imponible 
para efecto de obtener como resultado la determinación del crédito fiscal. 

e) Época de pago: Momento o plazo dentro del cual la obligación es exigible y, por tanto, debe ser 
cubierta por el sujeto pasivo de la obligación tributaria. 

40. Ahora bien, aun cuando los mencionados componentes de los tributos son una constante estructural, 
su contenido es variable, pues se presentan de manera distinta según el tipo de contribución que se analice, 
dotando a su vez de una naturaleza propia a cada tributo. 

41. Además, de acuerdo con la autonomía de las entidades federativas y con el sistema de distribución de 
competencias que prevé la Constitución Federal para las entidades federativas, tienen libertad para realizar su 
propia configuración de las categorías de las contribuciones o tributos, imprimiendo los matices 
correspondientes a su realidad; sin embargo, esta libertad no autoriza al legislador para desnaturalizar estas 
instituciones, por lo que debe respetar sus notas esenciales tanto en lo referente a su naturaleza como 
contribución, como a las notas de sus especies. 

42. En efecto, el artículo 2° del Código Fiscal de la Federación establece la clasificación de las 
contribuciones distinguiendo cuatro especies del género contribución, a saber: los impuestos, las aportaciones 
de seguridad social, las contribuciones de mejoras y los derechos. Estos conceptos los conceptualiza de la 
siguiente forma: 

“Artículo 2°. Las contribuciones se clasifican en impuestos, aportaciones de 
seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, las que se definen de la 
siguiente manera: 

I. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las 
personas físicas y morales que se encuentran en la situación jurídica o de hecho 
prevista por la misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III y 
IV de este artículo. 

II. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en ley a 
cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 
obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social o a las personas que se 
beneficien en forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el 
mismo Estado. 

III. Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley a cargo de las personas 
físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

IV. Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 
aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así como por 
recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público, 
excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 
desconcentrados cuando, en este último caso, se trate de contraprestaciones que no 
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se encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. También son derechos las 
contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por 
prestar servicios exclusivos del Estado. 

Cuando sean organismos descentralizados los que proporcionen la seguridad social 
a que hace mención la fracción II, las contribuciones correspondientes tendrán la 
naturaleza de aportaciones de seguridad social. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y la indemnización a que se 
refiere el séptimo párrafo del artículo 21 de este Código son accesorios de las 
contribuciones y participan de la naturaleza de éstas. Siempre que en este Código se 
haga referencia únicamente a contribuciones no se entenderán incluidos los 
accesorios, con excepción de lo dispuesto en el artículo 1o.” 

43. Conforme a lo transcrito, a diferencia de los impuestos que son contribuciones sobre las que, mediante 
ley, el Estado impone una carga a los gobernados por los hechos o circunstancias que generen sus 
actividades, los derechos necesariamente implican un hacer del Estado a cambio del pago que, para ello, 
debe efectuar el particular a fin de obtener el uso o aprovechamiento de bienes de dominio público (como es 
el alumbrado público) o por la prestación de un servicio administrativo. 

44. Dicho de otro modo, en el caso de derechos, el hecho imponible lo constituye una actuación de los 
órganos del Estado y la base o tasa se fijará en razón del valor o costo que este último determine, tiene el uso 
o aprovechamiento de los bienes de dominio público o el servicio que prestará; mientras que en el caso de los 
impuestos el hecho imponible está constituido por hechos o actos que sin tener una relación directa con la 
actividad del ente público en los que es relevante, además, la capacidad contributiva del sujeto pasivo. 

45. A partir de los razonamientos antes precisados, con algunas diferencias inherentes a la naturaleza de 
cada contribución, lo cierto es que todas ellas deben someterse a los principios de legalidad tributaria y contar 
con los elementos mínimos para su existencia; pues, inversamente, no serán consideradas dentro del marco 
de constitucionalidad y, en consecuencia, deberán ser expulsadas del sistema jurídico al que pertenezcan. 

46. Tratándose de derechos es necesario que el hecho imponible del monto que se busca recaudar 
observe el principio de proporcionalidad tributaria; es decir, que exista congruencia entre la actuación del 
Estado y la cuantificación de su magnitud, lo que constituye al elemento tributario conocido como base 
imponible. 

47. La exigencia de congruencia entre hecho imponible y base, además de ser un requisito de 
proporcionalidad, es también una cuestión de lógica interna de las contribuciones. De lo contrario, existiría 
imprecisión en torno a cuál es el aspecto objetivo efectivamente gravado y cuál es la categoría tributaria que 
efectivamente se regula, lo que inclusive puede incidir en la competencia de la autoridad legislativa, pues ésta 
puede carecer de facultades constitucionales para gravar determinado hecho o acto. 

48. En efecto, la distorsión de la relación entre el hecho imponible y la base lógicamente conduce a una 
imprecisión respecto del aspecto objetivo u objeto que pretendió gravar el legislador, pues mientras el hecho 
imponible atiende a un objeto, la base mide un objeto distinto; sin embargo, este conflicto debe resolverse 
atendiendo a la base imponible, en el que debe tomarse en cuenta que la base es el parámetro para 
determinar el monto que deberá cubrir el sujeto pasivo, pues es a la medida que representa a la que se aplica 
la tasa o tarifa y que revela el aspecto objetivo del hecho imponible gravado por el legislador. 

49. Por lo tanto, la relevancia de los elementos de la contribución, específicamente la base y tarifa del 
hecho imponible, consiste en que a través de ellos se demuestra si el hecho imponible de la contribución que 
pretende recaudarse está o no relacionada con su objeto; ya que, de no ser así, el tipo de contribución se 
vería distorsionado. 

50. Sentado lo anterior, del sistema normativo13 que regula el derecho por el servicio de alumbrado 
público, se desprenden las notas características relevantes que se indican: 

 
13 LEY DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE OAXACA. 
“ARTICULO 39.- Es objeto de este derecho la prestación del servicio de alumbrado público para los habitantes del municipio. Se entenderá 
por servicio de alumbrado público, el que el municipio otorga a la comunidad en calles, plazas, jardines y otros lugares de uso común. 
ARTICULO 40.- Son sujetos de este derecho los propietarios o poseedores que se beneficie (sic) del servicio de alumbrado público que 
proporcione el municipio, sin importar que la fuente de alumbrado se encuentre o no ubicado precisamente frente a su predio. 
ARTICULO 41.- Es base de este derecho el importe del consumo que los propietarios o poseedores de predios cubran a la empresa que 
suministre la energía eléctrica, aplicando las tasas previstas en las Leyes de Ingresos Municipales respectivas; y, sólo para el caso de que 
estás no se publiquen la tasa aplicable serán (sic) del 8% para las tarifas 01, 1A, 1B, 1C, 02, 03, y 07 y 4% para las tarifas OM, HM, HS, y HT. 
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a) El objeto del derecho es la prestación del servicio de alumbrado público; 

b) Los sujetos son las personas físicas o morales que tengan celebrado contrato con el organismo 
público federal encargado del suministro de energía. 

c) La base del impuesto es el importe facturado a los usuarios registrados ante el organismo público 
descentralizado federal que presta el servicio de energía eléctrica; 

d) La tasa fija que se aplica a la base es de 8% o 04%. 

51. Conforme a esto, los elementos referidos corresponden a contribuciones de tipo “impuestos”, en tanto 
que para cubrir el costo que representa para el municipio la prestación del servicio de alumbrado público, 
utiliza como base el consumo de energía que los usuarios registrados realizan; circunstancia que ninguna 
relación guarda con el beneficio que gozan fuera del lugar en que se realiza el consumo; esto es, en plazas, 
parques, calles, avenidas, jardines y otros de dominio público. Por lo tanto, propiamente, el legislador 
estableció un impuesto al consumo “particular” de energía eléctrica y no un derecho por la prestación de un 
servicio público, entendido como aquél del que todos se favorecen en la misma medida. 

52. Así, los preceptos cuya inconstitucionalidad se alega imponen a los contribuyentes el deber de pagar 
el derecho por alumbrado público, con base en una cuota establecida para tal efecto, que es del 8% o del 04% 
sobre el consumo de energía eléctrica que hiciere dicho particular; de lo que se sigue que la armonía que 
debe existir en los elementos esenciales del derecho se rompe con el contenido de los artículos en cita, al 
establecer que la base para el cálculo de este derecho es el importe del consumo que los usuarios registrados 
ante el organismo público descentralizado federal que presta el servicio de energía eléctrica. 

53. En efecto, el hecho de que la base imponible establezca como magnitud o valor denotativo de 
capacidad contributiva el consumo de energía eléctrica, implica que se encuentra relacionada con un hecho 
imponible que no responde a una actividad del ente público por concepto del servicio de alumbrado público, 
sino a un hecho, acto, situación o actividad denotativos de capacidad contributiva ajenos a la actividad  del 
ente público del valor de la prestación del servicio público en áreas diversas a las privadas, es decir, de uso 
común. 

54. Sobre el particular debe decirse que, según quedó expuesto, el conflicto entre el aspecto objetivo que 
denota el hecho imponible y el que indica la base debe resolverse en favor del previsto en ésta, pues es el 
que servirá para el cálculo del tributo que se liquidará con base en el consumo de energía eléctrica e irá 
variando según aumente o disminuya dicho consumo. 

55. El anterior razonamiento permite revelar la verdadera naturaleza de la contribución en análisis, puesto 
que al haber identificado el hecho imponible real, que se encuentra en la base, es dable concluir que se trata 
de un impuesto, dada la naturaleza de su estructura y no a partir del nombre con el que el legislador las 
denominó para el ejercicio fiscal dos mil veintiuno. 

56. Al respecto, es aplicable la tesis de la Séptima Época sustentada por este Pleno de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación de rubro “TRIBUTOS. SU ESTUDIO DEBE REALIZARSE DE ACUERDO CON SU 
VERDADERA NATURALEZA JURÍDICA, INDEPENDIENTEMENTE DE LA DENOMINACIÓN QUE LE DEN 
LAS PARTES O INCLUSO LA LEY14”. 

 
ARTICULO 42.- El cobro de este derecho lo realizará la empresa suministradora del servicio, la cual hará la retención correspondiente, 
consignando el cargo en los recibos que expida por el consumo ordinario. 
ARTICULO 43.- La empresa suministradora del servicio deberá enterar las cantidades recaudadas por este derecho a los Ayuntamientos del 
Estado, por conducto de sus Tesorerías Municipales.” 
LEYES DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE OAXACA DE JUÁREZ, OAXACA, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021: 
Artículo 84. Es objeto de este derecho la prestación del servicio de alumbrado público para los habitantes del Municipio, se entenderá por 
servicio de alumbrado público, el que el Municipio proporciona a la comunidad en calles, plazas, jardines y otros lugares de uso común. 
Artículo 85. Son sujetos de este derecho los propietarios o poseedores de predios que se beneficien del servicio de alumbrado público que 
proporcione el Municipio, sin importar que la fuente de alumbrado se encuentre o no ubicado precisamente frente a su predio. 
Artículo 86. Es base de este derecho el importe que cubran a la Comisión Federal de Electricidad por el servicio de energía eléctrica. 
Artículo 87. Este impuesto se causará y pagará aplicando las tasas vigentes del 8% para tarifas 01, 1ª, 1B, 1C, 02, 03, y 07 y 04% para las 
tarifas OM, HM, HS, y HT. 
Artículo 88. El cobro de este derecho lo realizará la empresa suministradora del servicio, conforme al convenio suscrito entre el Municipio de 
Oaxaca de Juárez y la Suministradora de Servicios Básicos de la Comisión Federal de Electricidad, la cual hará la retención correspondiente, 
consignando el cargo en los recibos que expida por el consumo ordinario de manera bimestral. 
Artículo 89. La empresa suministradora del servicio deberá enterar las cantidades recaudadas por este derecho al Municipio por conducto de 
su Tesorería Municipal.” 
14 Texto: “Aun cuando la ley atacada de inconstitucionalidad llame al tributo controvertido ‘derecho’; y las autoridades responsables lo 
conceptúen como ‘derecho de cooperación’, y el quejoso se empeñe en sostener que es un ‘impuesto especial’, lo cierto es que este 
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57. En este orden de ideas, no obstante que los artículos cuya constitucionalidad se controvierte 
denominan a la contribución de mérito ‘derecho’, materialmente se trata de un impuesto sobre el consumo de 
energía eléctrica, el cual corresponde al ámbito de competencias exclusivas de la Federación y cuya 
regulación lleva a cabo el Congreso de la Unión en términos del artículo 73, fracción XXIX, numeral 5º, inciso 
a), de la Constitución Federal. 

58. En efecto, todas las disposiciones impugnadas coinciden en imponer un impuesto al consumo de 
energía eléctrica y no un derecho por la prestación de un servicio público. Es decir, los preceptos imponen a 
los contribuyentes el deber de pagar una cantidad por alumbrado público, con base en una cuota establecida 
sobre el consumo de energía eléctrica, que corresponde según el caso, del 8% para tarifas 01, 1A, 1B, 1C, 02, 
03, y 07 y 04% para las tarifas OM, HM, HS, y HT, lo cual no responde a una actividad del ente público por 
concepto del servicio de alumbrado público, sino a un hecho, acto, situación o actividad denotativos de 
capacidad contributiva ajenos a la actividad del ente público del valor de la prestación del servicio público en 
áreas diversas a las privadas, es decir, de uso común. 

59. En tal sentido este Tribunal Pleno resolvió las acciones de inconstitucionalidad 21/201215, 22/201216 y 
7/201317, promovidas por la Procuraduría General de la República en contra de los artículos 47 del Municipio 
de Calvillo, 38 del Municipio de Asientos y 32 del Municipio de Pabellón de Arteaga, todos de las Leyes de 
Ingresos de dichos Municipios del Estado de Aguascalientes, para el ejercicio fiscal 2012, las dos primeras, y 
2013, la última mencionada. En esos casos, los numerales impugnados contenían una estructura similar  que 
los artículos cuya invalidez se demanda en el presente asunto, pues fijaban como base para la cuantificación 
del derecho por concepto de alumbrado público el consumo de energía eléctrica, cuestión que motivó que se 
declarara su inconstitucionalidad. Lo mismo sucedió en la Acción de Inconstitucionalidad 97/2020 (supra párr. 
26). 

60. Luego, resultan aplicables en el caso los criterios P. 6, 2a./J.25/2004 y, por analogía, P./J. 120/2007 
“ALUMBRADO PÚBLICO, DERECHOS POR SERVICIO DE. LAS LEYES O CÓDIGOS LOCALES QUE 
ESTABLECEN COMO REFERENCIA PARA SU COBRO LA CANTIDAD QUE SE PAGA POR EL 
CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA SON INCONSTITUCIONALES PORQUE INVADEN LA ESFERA DE 
ATRIBUCIONES DE LA FEDERACIÓN18”, “ALUMBRADO PÚBLICO, DERECHOS POR SERVICIO DE. 
LAS LEYES O CÓDIGOS LOCALES QUE ESTABLECEN COMO REFERENCIA PARA SU COBRO LA 
CANTIDAD QUE SE PAGA POR EL CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA SON INCONSTITUCIONALES 
PORQUE INVADEN LA ESFERA DE ATRIBUCIONES DE LA FEDERACIÓN19”, respectivamente. 

61. Finalmente, si bien resulta fundado el alegato de que dichas disposiciones vulneran el derecho 
humano de legalidad y seguridad jurídica, a la luz de las disposiciones antes expuestas, se hace notar que la 
mención de la accionante a los artículos 1, 2 y 920 de la Convención Americana sobre Derechos Humanos; y, 

 
Supremo Tribunal debe analizar el gravamen de acuerdo con su verdadera naturaleza jurídica independientemente de la denominación que le 
den las partes”, Semanario Judicial de la Federación, vol. 79, Primera parte, p. 28. 
15 Resuelta en sesión de veintiocho de mayo de dos mil doce, por unanimidad de diez votos. 
16 Ídem. 
17 Resuelta en sesión de ocho de agosto de dos mil trece, por unanimidad de once votos. 
18 Texto: “De conformidad con lo dispuesto en el artículo 73, fracción XXIX, inciso 5o., subinciso a), de la Constitución, es facultad del 
Congreso de la Unión establecer contribuciones sobre el consumo de energía eléctrica; ahora bien, cuando en los códigos y leyes locales se 
prevé que los derechos por servicio de alumbrado público se calculen tomándose como base la cantidad que se paga por consumo de 
energía eléctrica, en realidad se establece un gravamen sobre dicho consumo y no un derecho previsto por la legislación local. En efecto, 
debe existir una relación lógica entre el objeto de una contribución y su base, principio que se rompe en casos como éstos, pues ninguna 
relación hay entre lo que se consume de energía eléctrica y la cantidad que debe pagarse por el servicio de alumbrado público, debiendo 
concluirse que en realidad se trata de una contribución establecida por las legislaturas locales al consumo de fluido eléctrico, con lo cual 
invaden la esfera de facultades exclusivas de la Federación y contravienen la Constitución General de la República”, Gaceta del Semanario 
Judicial de la Federación, Octava Época, 2-6, marzo-julio de 1998, p. 7. 
19 Texto: “La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la tesis de jurisprudencia 2a./J. 158/2002, estableció que si no 
se impugnó oportunamente la Ley de Hacienda para los Municipios de esa entidad federativa, que prevé los sujetos, objeto, base y época de 
pago de la ‘contribución especial por servicio de alumbrado público’, debe tenerse por consentida, y que al emitirse anualmente las Leyes de 
Ingresos para cada Municipio de ese Estado, surge la posibilidad de impugnar en amparo sólo respecto de la tasa ahí prevista; ahora bien, en 
virtud de que los porcentajes de dicha tasa se hacen depender de las tarifas que para la venta del servicio público de energía eléctrica 
establece la Ley de Servicio Público de Energía Eléctrica y su Reglamento, cuya emisión compete al ámbito federal, así como las 
contribuciones correspondientes según lo establece el artículo 73, fracciones X y XXIX, inciso 5o., subinciso a), de la Constitución Federal, 
cuando se impugnen las citadas leyes de ingresos, en cuanto a este elemento, también es aplicable, en términos del artículo 76 bis, fracción I, 
de la Ley de Amparo, la tesis jurisprudencial temática P./J. 6/88 de rubro: ‘ALUMBRADO PÚBLICO, DERECHOS POR SERVICIO DE. LAS 
LEYES O CÓDIGOS LOCALES QUE ESTABLECEN COMO REFERENCIA PARA SU COBRO LA CANTIDAD QUE SE PAGA POR EL 
CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA SON INCONSTITUCIONALES PORQUE INVADEN LA ESFERA DE ATRIBUCIONES DE LA 
FEDERACIÓN”, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época. t. XIX, marzo de 2004, p. 317. 
20  Artículo 1.  Obligación de Respetar los Derechos 
 1. Los Estados Partes en esta Convención se comprometen a respetar los derechos y libertades reconocidos en ella y a garantizar su libre y 
pleno ejercicio a toda persona que esté sujeta a su jurisdicción, sin discriminación alguna por motivos de raza, color, sexo, idioma, religión, 
opiniones políticas o de cualquier otra índole, origen nacional o social, posición económica, nacimiento o cualquier otra condición social. 
2. Para los efectos de esta Convención, persona es todo ser humano. 
 Artículo 2. Deber de Adoptar Disposiciones de Derecho Interno 
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2 y 15 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos21 no corresponde a una argumentación que 
permita analizar la procedencia de las violaciones a esos derechos en el caso de estudio, máxime que dichos 
artículos refieren a las normas generales de respeto y garantía de los derechos convencionales, así como al 
principio de legalidad y retroactividad principalmente en materia penal; análisis convencional que, en todo 
caso, podría corresponder al derecho de propiedad, dispuesto en el artículo 21 de la Convención Americana,22 
por lo que la mera alusión a normas convencionales sin una articulación y argumentos relacionados a la 
materia objeto del caso imposibilitan a este Tribunal arribar a la conclusión pretendida sobre este supuesto. 

62. En consecuencia, de conformidad con lo expuesto, se determina que los artículos 86 y 87 de la Ley 
de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el ejercicio fiscal de dos mil 
veintiuno son contrarios a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y, por ende, debe 
declararse su invalidez. 

63.  SÉPTIMO. Análisis del artículo 98, fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c), X, XII y XIII, de la Ley de 
Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el ejercicio fiscal de dos mil 
veintiuno. En el segundo concepto de invalidez, la Comisión accionante considera, en síntesis, que las 
porciones normativas impugnadas son inválidas porque establecen cobros injustificados por la reproducción 
de información en copias simples y certificadas, en medios magnéticos y discos compactos, lo que es 
contrario al principio de gratuidad en el derecho de acceso a la información pública. 

64. Asimismo, considera que las disposiciones impugnadas transgreden el principio de proporcionalidad 
tributaria, pues establecen cuotas que no corresponden al costo del servicio prestado por el Estado y no son 
fijas e iguales para todos los usuarios que reciben el mismo servicio. En específico, considera que el cobro de 
las copias certificadas es desproporcionado, porque no debería existir un lucro a favor del funcionario público 
que sólo estampa su firma en un documento. 

65. Atendiendo a que en el concepto de invalidez que se analiza se plantea la violación, por un lado, al 
principio de proporcionalidad tributaria y, por otro, al de gratuidad en materia de derecho al acceso a la 
información pública, el estudio se dividirá en dos apartados: 

66. a) Normas que prevén cuotas para certificaciones y expedición de copias que no se relacionan 
con el derecho de acceso a la información. 

67. En cuanto a este tema, este Alto Tribunal ha sostenido que para considerar constitucionales las 
normas que prevén las contribuciones denominadas derechos, las cuotas aplicables deben ser, entre otras 
cosas, acordes o proporcionales al costo de los servicios prestados y ser igual para todos aquellos que 
reciban el mismo servicio. 

68. Lo anterior, porque la naturaleza de los derechos por servicios que presta el Estado es distinta a la de 
los impuestos, de manera que para que se respeten los principios de proporcionalidad y equidad tributarios es 
necesario tener en cuenta, entre otros aspectos, el costo que para el Estado implica la ejecución del servicio, 

 
Si el ejercicio de los derechos y libertades mencionados en el artículo 1 no estuviere ya garantizado por disposiciones legislativas o de otro 
carácter, los Estados Partes se comprometen a adoptar, con arreglo a sus procedimientos constitucionales y a las disposiciones de esta 
Convención, las medidas legislativas o de otro carácter que fueren necesarias para hacer efectivos tales derechos y libertades. 
Artículo 9.  Principio de Legalidad y de Retroactividad 
Nadie puede ser condenado por acciones u omisiones que en el momento de cometerse no fueran delictivos según el derecho aplicable.  
Tampoco se puede imponer pena más grave que la aplicable en el momento de la comisión del delito.  Si con posterioridad a la comisión del 
delito la ley dispone la imposición de una pena más leve, el delincuente se beneficiará de ello. 
21  Artículo 2 
1. Cada uno de los Estados Partes en el presente Pacto se compromete a respetar y a garantizar a todos los individuos que se encuentren en 
su territorio y estén sujetos a su jurisdicción los derechos reconocidos en el presente Pacto, sin distinción alguna de raza, color, sexo, idioma, 
religión, opinión política o de otra índole, origen nacional o social, posición económica, nacimiento o cualquier otra condición social. 
2. Cada Estado Parte se compromete a adoptar, con arreglo a sus procedimientos constitucionales y a las disposiciones del presente Pacto, 
las medidas oportunas para dictar las disposiciones legislativas o de otro carácter que fueren necesarias para hacer efectivos los derechos 
reconocidos en el presente Pacto y que no estuviesen ya garantizados por disposiciones legislativas o de otro carácter. 
3. Cada uno de los Estados Partes en el presente Pacto se compromete a garantizar que: 
a) Toda persona cuyos derechos o libertades reconocidos en el presente Pacto hayan sido violados podrá interponer un recurso efectivo, aun 
cuando tal violación hubiera sido cometida por personas que actuaban en ejercicio de sus funciones oficiales; 
b) La autoridad competente, judicial, administrativa o legislativa, o cualquiera otra autoridad competente prevista por el sistema legal del 
Estado, decidirá sobre los derechos de toda persona que interponga tal recurso, y desarrollará las posibilidades de recurso judicial; 
c) Las autoridades competentes cumplirán toda decisión en que se haya estimado procedente el recurso. 
Artículo 15 
1. Nadie será condenado por actos u omisiones que en el momento de cometerse no fueran delictivos según el derecho nacional o 
internacional. Tampoco se impondrá pena más grave que la aplicable en el momento de la comisión del delito. Si con posterioridad a la 
comisión del delito la ley dispone la imposición de una pena más leve, el delincuente se beneficiará de ello. 
2. Nada de lo dispuesto en este artículo se opondrá al juicio ni a la condena de una persona por actos u omisiones que, en el momento de 
cometerse, fueran delictivos según los principios generales del derecho reconocidos por la comunidad internacional. 
22  Artículo 21. Derecho a la Propiedad Privada 
 1. Toda persona tiene derecho al uso y goce de sus bienes.  La ley puede subordinar tal uso y goce al interés social. 
 2. Ninguna persona puede ser privada de sus bienes, excepto mediante el pago de indemnización justa, por razones de utilidad pública o de 
interés social y en los casos y según las formas establecidas por la ley. 
 3. Tanto la usura como cualquier otra forma de explotación del hombre por el hombre, deben ser prohibidas por la ley. 
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pues a partir de ahí se puede determinar si la norma que prevé determinado derecho, otorga o no un trato 
igual a los sujetos que se encuentren en igualdad de circunstancias y si es proporcional o acorde al costo que 
conlleva ese servicio. 

69. Dicho criterio está reflejado en las jurisprudencias de rubros: “DERECHOS POR SERVICIOS. SU 
PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD SE RIGEN POR UN SISTEMA DISTINTO DEL DE LOS IMPUESTOS23” 
y “DERECHOS POR SERVICIOS. SUBSISTE LA CORRELACIÓN ENTRE EL COSTO DEL SERVICIO 
PÚBLICO PRESTADO Y EL MONTO DE LA CUOTA24”. 

70. Asimismo, en cuanto al tópico concretamente cuestionado, las Salas de este Alto Tribunal, al analizar 
normas similares a las aquí cuestionadas, establecieron que la solicitud de copias certificadas y el pago de los 
correspondientes derechos implica para la autoridad la concreta obligación de expedirlas y certificarlas, de 
modo que dicho servicio es un acto instantáneo porque se agota en el mismo momento en que se efectúa sin 
prolongarse en el tiempo. 

71. Además, precisaron que a diferencia de las copias simples que son meras reproducciones de 
documentos que para su obtención se colocan en la máquina respectiva, existiendo la posibilidad, dada la 
naturaleza de la reproducción y los avances de la tecnología, que no correspondan a un documento realmente 
existente, sino a uno prefabricado; las copias certificadas involucran la fe pública del funcionario que las 
expide, la cual es conferida expresamente por la ley como parte de sus atribuciones. 

72. Al respecto, las Salas establecieron que la fe pública es la garantía que otorga el funcionario 
respectivo al determinar que el acto de reproducción se otorgó conforme a derecho y que lo contenido en él es 
cierto, proporcionando así seguridad y certeza jurídica al interesado, concluyendo que certificar cualquier 
documento consiste en compararlo con su original y después de confrontarlo reiterar que son iguales, esto es, 
que la reproducción concuerda exactamente con su original. 

73. A partir de lo anterior, se estableció que el servicio que presta el Estado en ese supuesto se traduce en 
la expedición de las copias que se soliciten y el correspondiente cotejo con el original que certifica el 
funcionario público en ejercicio de las facultades que le confiere una disposición jurídica. 

74. Precisaron que, a diferencia de lo que ocurre en el derecho privado, la correspondencia entre el 
servicio proporcionado por el Estado y la cuota aplicable por el acto de certificar, no debe perseguir lucro 
alguno, pues se trata de una relación de derecho público, de modo que para que la cuota aplicable sea 
proporcional debe guardar relación razonable con lo que cuesta para el Estado la prestación de dicho servicio, 
en este caso, de certificación o constancia de documentos, actas, datos y anotaciones. 

75. Tales precedentes dieron originen a la tesis de jurisprudencia 1a./J. 132/2011 de la Primera Sala de 
este Alto Tribunal, de rubro: “DERECHOS. EL ARTÍCULO 5o., FRACCIÓN I, DE LA LEY FEDERAL 
RELATIVA, AL ESTABLECER LA CUOTA A PAGAR POR LA EXPEDICIÓN DE COPIAS CERTIFICADAS 
DE DOCUMENTOS, VIOLA LOS PRINCIPIOS DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD TRIBUTARIA 
(LEGISLACIÓN VIGENTE HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2006)25”, así como la tesis 2a. XXXIII/2010, de 
la Segunda Sala que dice: “DERECHOS. EL ARTÍCULO 5o., FRACCIÓN I, DE LA LEY FEDERAL 
RELATIVA, TRANSGREDE EL PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA26”. 

 
23 P./J. 2/98. Pleno. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo VII, Enero de 1998, página 41, número de 
registro 196934. 
24 P./J.3/98. Pleno. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo VII, Enero de 1998, página 54, número de 
registro 196933. 
25 Publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Libro III, diciembre de 2011, Tomo 3, página 2077, que 
establece: Tratándose de los derechos por servicios, los principios tributarios de proporcionalidad y equidad se cumplen cuando el monto de 
la cuota guarda congruencia razonable con el costo que tiene para el Estado la realización del servicio prestado, además de que el costo 
debe ser igual para los que reciben idéntico servicio. Lo anterior es así, porque el objeto real de la actividad pública se traduce en la 
realización de actos que exigen de la administración un esfuerzo uniforme; de ahí que la cuota debe atender al tipo de servicio prestado y a 
su costo, es decir, debe existir una correlación entre el costo del servicio público prestado y el monto de la cuota. En ese sentido, se concluye 
que el artículo 5o., fracción I, de la Ley Federal de Derechos, vigente hasta el 31 de diciembre de 2006, al disponer que tratándose de la 
expedición de copias certificadas de documentos, por cada hoja tamaño carta u oficio se pagarán once pesos moneda nacional, viola los 
principios de proporcionalidad y equidad tributaria contenidos en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos. Ello es así, pues si se toma en cuenta, por un lado, que la solicitud de copias certificadas implica para la autoridad la concreta 
obligación de expedirlas y certificarlas y, por el otro, que dicho servicio es un acto instantáneo ya que se agota en el mismo acto en que se 
efectúa, sin prolongarse en el tiempo, resulta evidente que el precio cobrado al gobernado es incongruente con el costo que tiene para el 
Estado la prestación del referido servicio; máxime que la correspondencia entre éste y la cuota no debe entenderse como en derecho privado, 
en tanto que la finalidad de la expedición de copias certificadas no debe implicar la obtención de lucro alguno.” 
26 Visible en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XXXI, Junio de 2010, página 274, cuyo texto señala: 
La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha considerado que los derechos por la prestación de servicios por parte del Estado son 
constitucionales, siempre y cuando exista una relación razonable entre el costo del servicio y la cantidad que por éste se cobra al gobernado. 
En ese sentido, tratándose de copias certificadas, si el servicio prestado por el Estado consiste en la expedición de las solicitadas por los 
particulares y el cotejo relativo con su original, por virtud del cual el funcionario público certifica que aquéllas corresponden con su original que 
consta en los archivos respectivos, es evidente que dicho servicio no resulta razonablemente congruente con el costo que para el Estado 
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76. A partir de tales premisas se analizarán las porciones relativas de la norma impugnada, que dispone: 

Artículo 98. El pago de los derechos a que se refiere esta sección se efectuará, en 
lo correspondiente y deberá hacerse previo a la expedición de las certificaciones y 
constancias materia de los mismos y de conformidad con la siguiente tarifa: 

CONCEPTO UMA 

I. Expedición de copias certificadas de documentos 
existentes en los archivos de las oficinas 
municipales. Se exceptúan los comprendidos en las 
fracciones III y IV de este artículo (Máximo de diez 
hojas tamaño carta u oficio) 

2.4 

II. Por cada hoja excedente que rebase el límite de 
la fracción anterior 

0.24 

III. Expedición de certificados de residencia, de 
origen y vecindad, identidad, ingresos económicos, 
buena conducta o de dependencia económica 

2 

IV. Expedición de copias certificadas de mapas, planos municipales, croquis de localización y demás 
documentos cartográficos que hayan sido expedidos por la Autoridad Fiscal municipal de acuerdo a lo 
siguiente: 

 

a) 1.00 x 1.20 M 

1. Impresión de cartografía en papel bond blanco 
y negro 

8 

2. Impresión de cartografía en papel bond a 
color 

 

b) 0.90 x 0.60 M  

1. Impresión de cartografía en papel bond blanco 
y negro 

4 

2. Impresión de cartografía en papel bond a 
color 

5 

c) Doble carta 

1. Impresión de cartografía en papel bond blanco 
y negro 

2 

2. Impresión en cartografía en papel bond a 
color 

 

d) Planos 

1. Doble Carta 2 

2. 0.90 x .60 m 2.5 

3. 1.00 x 1.20 3 

V. Constancias de seguridad emitidas por la Subdirección de Protección Civil: 

a) Constancia de seguridad por trámite de construcción de obra nueva, ampliación, modificaciones y 
regularización; a todos aquellos proyectos edificables, a los que el Municipio, solicite un plan de 
contingencias aprobado por la Dirección de Desarrollo Urbano, Obras Públicas y Medio Ambiente: 

1. De 1 hasta 100 m2 0.175 UMA X m2 

2. De 101 o más m2 0.29X5 UMA X m2 
 

 
tiene su realización, esto es por la expedición de copias y certificación de cada una de éstas; lo anterior, en razón de que en el mercado 
comercial el valor de una fotocopia fluctúa entre $0.50 y $2.00 aproximadamente, conforme a las condiciones de oferta y demanda en cada 
contexto; de ahí que la correspondencia entre el servicio y la cuota no puede entenderse como en derecho privado y, por tanto, no debe 
perseguirse lucro alguno con su expedición. En consecuencia, el artículo 5o., fracción I, de la Ley Federal de Derechos, que prevé la cuota de 
$13.69 (sin ajuste) y $14.00 (con ajuste) por la expedición de copias certificadas de documentos, por cada hoja tamaño carta u oficio, 
transgrede el principio de proporcionalidad tributaria contenido en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, al no existir equivalencia razonable entre el costo del servicio y la cantidad que cubrirá el contribuyente. 



 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de enero de 2022 

b) Dictamen o Constancia de seguridad por inicio de operaciones, registro de alta o licencia, o permiso 
que para su autorización otorgue del Municipio, por medio de la Subdirección de Protección Civil a 
establecimientos comerciales de control especial y de control normal, dedicados a la venta o alquiler de 
satisfactores o servicios: 

1. De 1 hasta 100 m2 0.0575 UMA X m2 

2. De: 101 o más m2 0.155 UMA X m2 

c) Constancia de seguridad para trámites oficiales aplicable a inmuebles: 

1.En los tres niveles de gobierno: Federal, 
Estatal o Municipal 

Desde 1 m2 

0.295 UMA x m2 

2.En los tres principales sectores: público, 
privado y social 

 

3.En las distintas organizaciones dependencias 
e instituciones que existen en el ámbito: laboral, 
académico y profesional 

 

4.Para realizar actividades de tipo comercial 
industrial y de servicios 

 

El Municipio por medio de la Subdirección de Protección Civil emitirá su aprobación: Cuando por razón 
indistinta lo solicite la Autoridad que corresponda, debido a su ubicación dentro del territorio del Municipio. 

Para los inmuebles esta constancia tendrá la misma validez a la que se establece referencia en el inciso b) 
de esta fracción. 

d) Constancia de seguridad para quema de 
artificios pirotécnicos dentro del Municipio 

Por evento o quema 5 a 30 UMA conforme lo 
establece el reglamento en la materia 

VI. Expedición de constancias relativas a la actividad fiscal inmobiliaria emitidas por las autoridades 
fiscales 

a) Certificado o certificación del valor fiscal o de la base gravable de acuerdo a la siguiente tarifa: 

1.Hasta $ 20,000.00 2 

2.De $ 20,001.00 hasta 100,000.00 3 

3.De $ 100,001 en adelante 4 

b) Constancia de cuenta predial de un inmueble 1.5 

c) Constancia o certificación de la superficie de un 
predio 

1.5 

 

d) Constancia o certificación de registro fiscal de 
bienes inmuebles en el Padrón 

2 

e) Constancia de la exención del Impuesto Sobre 
Traslación de dominio, para predios que se 
encuentren en programas de regularización de 
tenencia de la tierra en cualquier nivel de gobierno 

2.5 

f) Constancia de la ubicación de un inmueble 1 

g) Constancia de copias fotostáticas de 
documentos o manifiestos en general que sirvieron 
de base para la apertura de registros fiscales en 
un período de tres años 

2.6 

h) Expedición de copias certificadas de toda clase 
de manifiestos, según el tiempo a que se refieran 
por cada período de cinco años o fracción 

1 

i) Constancia de medidas y colindancias por predio 
según documentación del archivo fiscal 

1.5 

j) Certificación del nombre del propietario o 
poseedor de un predio 

3 

VII. Certificado médico 0.70 
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VIII. Constancia de no Adeudo Fiscal 0.50 

IX. Otras constancias o certificaciones no 
enumeradas en las fracciones anteriores y que las 
disposiciones legales o reglamentarias definan a 
cargo del Municipio 

2 

X. Búsqueda de documentos, excepto los 
comprendidos en la fracción III de este artículo 

1.25 

(…)  

 

77. Como se ve, en el artículo impugnado se establecen, entre otros conceptos, el cobro de 2.4 UMA27 por 
copia certificada; de 0.24 UMA por cada hoja excedente que rebase el máximo de diez hojas; de entre 2 y 8 
UMA, dependiendo del tipo de papel, por la expedición de copias certificadas de mapas, planos municipales, 
croquis de localización y demás documentos cartográficos que hayan sido expedidos por la autoridad fiscal 
municipal; y de 1.25 UMA por búsqueda de documentos. 

78. A consideración de este Tribunal Pleno, las cuotas previstas en las normas impugnadas resultan 
desproporcionales, como lo alega la accionante, pues no guardan una relación razonable con el costo de los 
materiales para la prestación del servicio, ni con el costo que implica certificar un documento. 

79. Es cierto que en el supuesto relativo a las certificaciones el servicio que proporciona el Estado no se 
limita a reproducir el documento original del que se pretende obtener una certificación o constancia, sino que 
implica la certificación respectiva del funcionario público autorizado y la búsqueda de datos; sin embargo, la 
relación entablada entre las partes no es de derecho privado de modo que no puede existir un lucro o 
ganancia para el Estado, sino que debe guardar una relación razonable con el costo del servicio prestado. 

80. Atendiendo a las consideraciones precisadas, lo procedente es declarar la invalidez del artículo 98, 
fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c) y X, de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, 
Centro, Oaxaca, para el ejercicio fiscal de dos mil veintiuno. 

81. Consideraciones generales a las aquí expresadas fueron desarrolladas en las diversas acciones de 
inconstitucionalidad 15/201928, 93/202029 y 105/202030. 

82. b) Normas que prevén cuotas relacionadas con el derecho de acceso a la información. 

83. El argumento respectivo, antes precisado, resulta fundado atendiendo a las siguientes 
consideraciones: 

84. Desde la resolución de la acción de inconstitucionalidad 13/2018 y su acumulada 25/201831, este 
Tribunal Pleno ha sostenido que en el artículo 6, apartado A, fracción III, de la Constitución Federal32 se 
reconoce el principio de gratuidad en materia de transparencia y acceso a la información pública, aclarando 
que el solicitante no tiene que acreditar interés alguno o justificar su utilización para acceder a aquélla. 

85. Al respecto, en el proceso de reforma constitucional se precisó que el principio de gratuidad se refiere 
a los procedimientos de acceso a la información, pero no a los eventuales costos de los materiales ––como 
los soportes magnéticos o electrónicos y las copias simples o certificadas–– ni a los costos de entrega. 

 
27 Unidad de Medida y Actualización. 
28 Resuelta en sesión de treinta de septiembre de dos mil diecinueve, por unanimidad de diez votos 
29 Resuelta en sesión de veintinueve de octubre de dos mil veinte, por unanimidad de once votos 
30 Resuelta en sesión de ocho de diciembre de dos mil veinte, por unanimidad de votos. 
31 Acción de inconstitucionalidad 13/2018 y su acumulada 25/2018, resuelta por el Tribunal Pleno en sesión pública de seis de diciembre 
de dos mil dieciocho. Este criterio ha sido reiterado en las acciones de inconstitucionalidad 21/2019 y 27/2019, en la sesión de tres de 
septiembre de dos mil diecinueve; 12/2019, 18/2019 y 22/2019, en la sesión de cinco de septiembre de dos mil diecinueve; 13/2019 y 
20/2019, en la sesión de veintiséis de septiembre de dos mil diecinueve; 15/2019 y 16/2019 en la sesión del treinta de septiembre de dos mil 
diecinueve; 46/2019 y 47/2019 y su acumulada 49/2019, en la sesión de veinticuatro de octubre de dos mil diecinueve; 10/2019 y 17/2019, en 
la sesión de veintiuno de noviembre de dos mil diecinueve; 34/2019, en la sesión de dos de diciembre de dos mil diecinueve; 9/2019, en la 
sesión de tres de diciembre de dos mil diecinueve; 95/2020, en la sesión de veintidós de septiembre de dos mil veinte; 88/2020, en la sesión 
de veinticuatro de septiembre de dos mil veinte; 20/2020, 96/2020 y 101/2020 en la sesión de ocho de octubre de dos mil veinte; 107/2020, en 
la sesión de trece de octubre de dos mil veinte; 93/2020 y 104/2020, en la sesión de veintinueve de octubre de dos mil veinte; 21/2020, en la 
sesión de veintitrés de noviembre de dos mil veinte; 94/2020, en la sesión de treinta de noviembre de dos mil veinte. 
32 Artículo 6. [...] El derecho a la información será garantizado por el Estado. [...] 
A. Para el ejercicio del derecho de acceso a la información, la Federación y las entidades federativas, en el ámbito de sus respectivas 
competencias, se regirán por los siguientes principios y bases: [...] 
III. Toda persona, sin necesidad de acreditar interés alguno o justificar su utilización, tendrá acceso gratuito a la información pública, a sus 
datos personales o a la rectificación de éstos. [...] 



 DIARIO OFICIAL Lunes 3 de enero de 2022 

86. Asimismo, al resolver la acción de inconstitucionalidad 5/2017, este Tribunal Pleno señaló que en el 
proceso legislativo que dio origen a la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
(LGTAIP) se reconoció que el principio de gratuidad tiene como objetivo evitar la discriminación, al procurar 
que todas las personas puedan acceder a la misma sin importar su condición económica. 

87. Así, en ese ordenamiento33 se confirma que no se puede cobrar la búsqueda de la información, pues el 
principio de gratuidad exime su cobro, pero en cambio sí se puede cobrar lo relativo a los costos de los 
materiales, del envío y de la certificación de los documentos. 

88. Asimismo, de la propia legislación en cita se desprende que en la determinación de las cuotas, el 
legislador deberá procurar que las tarifas permitan o faciliten el ejercicio del derecho de acceso a la 
información, sin que puedan llegar a constituir barreras desproporcionadas para su acceso. 

89. Por esta razón, las cuotas han quedado establecidas en la Ley Federal de Derechos, salvo para los 
sujetos obligados de la LGTAIP a los que no les aplique la Ley Federal, quienes sólo deberán considerar 
como cuotas máximas las que están establecidas en dicho ordenamiento. 

90. En todo caso, las cuotas deberán ser congruentes con el costo del servicio prestado e iguales para 
quienes reciben el mismo servicio, conforme a los criterios de este Tribunal Pleno34. Asimismo, la adquisición 
que hagan los municipios de los materiales deberá hacerse en las mejores condiciones de precio, calidad, 
financiamiento, oportunidad y demás circunstancias aplicables, atento a lo establecido en el artículo 134 de la 
Constitución Federal35. 

91. Finalmente, en la LGTAIP se precisa que la información deberá ser entregada al solicitante sin costo 
alguno cuando implique la entrega de no más de veinte hojas simples, así como en el supuesto36 donde el 
solicitante proporcione el medio magnético, electrónico o el mecanismo necesario para reproducir la 
información. 

92. Por otra parte, este Tribunal Pleno ha aceptado que por regla general en el proceso de creación de 
normas el legislador no debe exponer necesariamente las razones de su actuación. Sin embargo, opera una 
excepción en el caso del derecho de acceso a la información, toda vez que es indispensable una motivación 
reforzada por parte del legislador en la que haga explícitos los costos y en general la metodología que utilizó 
para establecer las tarifas o cobros respectivos. 

93. Por ello, es necesario advertir que incluso cuando este Tribunal Pleno se pudiera allegar de 
información para determinar si las tarifas son respetuosas del parámetro de regularidad constitucional en la 
materia, lo cierto es que no le corresponde realizar cálculos para el examen de constitucionalidad, ya que esta 
obligación le corresponde al legislador mediante una motivación reforzada. 

94. Así pues, luego de precisar el parámetro en la materia, corresponde ahora citar el  precepto 
impugnado: 

Artículo 98. El pago de los derechos a que se refiere esta sección se efectuará, en 
lo correspondiente y deberá hacerse previo a la expedición de las certificaciones y 
constancias materia de los mismos y de conformidad con la siguiente tarifa: 

 
33 Artículo 17. El ejercicio del derecho de acceso a la información es gratuito y sólo podrá requerirse el cobro correspondiente a la modalidad 
de reproducción y entrega solicitada. [...] 
Artículo 141. En caso de existir costos para obtener la información, deberán cubrirse de manera previa a la entrega y no podrán ser 
superiores a la suma de: 
I. El costo de los materiales utilizados en la reproducción de la información; 
II. El costo de envío, en su caso, y 
III. El pago de la certificación de los Documentos, cuando proceda. 
Las cuotas de los derechos aplicables deberán establecerse en la Ley Federal de Derechos, los cuales se publicarán en los sitios de Internet 
de los sujetos obligados. En su determinación se deberá considerar que los montos permitan o faciliten el ejercicio del derecho de acceso a la 
información, asimismo se establecerá la obligación de fijar una cuenta bancaria única y exclusivamente para que el solicitante realice el pago 
íntegro del costo de la información que solicitó. 
Los sujetos obligados a los que no les sea aplicable la Ley Federal de Derechos deberán establecer cuotas que no deberán ser mayores a las 
dispuestas en dicha ley. 
La información deberá ser entregada sin costo, cuando implique la entrega de no más de veinte hojas simples. Las unidades de transparencia 
podrán exceptuar el pago de reproducción y envío atendiendo a las circunstancias socioeconómicas del solicitante. 
34 Entre los que destaca la tesis P./J. 3/98, de rubro: “DERECHOS POR SERVICIOS. SUBSISTE LA CORRELACIÓN ENTRE EL COSTO 
DEL SERVICIO PÚBLICO PRESTADO Y EL MONTO DE LA CUOTA”. Novena Época. Pleno. Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta. Tomo VII. Enero de 1998. Página 54. Registro:196933. 
35 Artículo 134.- Los recursos económicos de que dispongan la Federación, las entidades federativas, los Municipios y las demarcaciones 
territoriales de la Ciudad de México, se administrarán con eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez para satisfacer los 
objetivos a los que estén destinados. [...] 
Al respecto, consúltese la tesis aislada 1a. CXLV/2009 , de rubro: “GASTO PÚBLICO. EL ARTÍCULO 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS ELEVA A RANGO CONSTITUCIONAL LOS PRINCIPIOS DE LEGALIDAD, EFICIENCIA, 
EFICACIA, ECONOMÍA, TRANSPARENCIA Y HONRADEZ EN ESTA MATERIA.” Novena Época. Primera Sala. Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta. Tomo XXX. Septiembre de 2009. Página 2712. Registro: 166422. 
36 Este segundo supuesto no está previsto en la LGTAIP; sin embargo, así se estableció en el Dictamen de la Cámara de Senadores que dio 
origen a la citada Ley, así como en el artículo 50 de la Ley General de Protección de Datos en Posesión de Sujetos Obligados. 
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CONCEPTO UMA 

(…) 
XII. Copias simples tamaño carta u oficio de información pública, derivado de solicitudes de acceso a la 
información: 

a) Información impresa, por cada lado de hoja 0.02 

b) En medios magnéticos digitales, por unidad 
CD 

0.20 

c) En medios magnéticos digitales por unidad 
DVD 

0.30 

d) Impresiones blanco y negro tamaño carta u 
oficio por cada lado de hoja 

0.03 

e) Impresiones a color, tamaño carta u oficio por 
cada lado de hoja  

0.11 

XIII. Copias certificadas tamaño carta u oficio, 
derivadas de Solicitudes de Acceso a la 
Información. 
(…) 

0.24 

 

95. Como se ve, en las porciones normativas del artículo impugnado se establecen, entre otros conceptos, 
el cobro de entre 0.02 a 0.11 UMA por copia simple tamaño carta u oficio de información pública, derivado de 
solicitudes de acceso a la información y; de 0.24 UMA por copias certificadas tamaño carta u oficio, derivadas 
de solicitudes de acceso a la información. 

96. Al respecto, este Pleno advierte que el legislador oaxaqueño no justificó los cobros o tarifas por el 
acceso a la información, de conformidad con el parámetro de regularidad constitucional que rige en la materia 
de transparencia y acceso a la información pública. 

97. En efecto, durante el proceso legislativo y aun en su informe, el Congreso local manifestó que todas 
las iniciativas de leyes de ingresos municipales se homologaron, por lo que se estableció un costo máximo 
para la información en copias simples y certificadas, de tal forma que, acorde con la LGTAIP, sólo se requiera 
el cobro de la reproducción y del envío de la información, pero no de su búsqueda. 

98. En consecuencia, si bien el legislador local considera que en las normas impugnadas solamente se 
cobra lo relativo a los materiales para reproducir la información, lo cierto es que no hace explícitos los costos y 
en general la metodología que le permitió arribar a éstos, como pudiera ser por ejemplo señalando el valor 
comercial de las hojas de papel, de la tinta para la impresión, de los CD y DVD o de las memorias de 
almacenamiento USB. En suma, no es posible establecer por esta Suprema Corte si las cuotas se fijaron de 
acuerdo con una base objetiva y razonable de los materiales utilizados y de sus costos. 

99. Por otra parte, en cuanto a las copias simples, este Tribunal Pleno advierte que, sin mayores 
precisiones, las tarifas quedaron establecidas a razón de cada hoja, lo que en principio contraviene la 
LGTAIP, pues del artículo 141 se extrae que la información se debe entregar de manera gratuita cuando no 
exceda de veinte hojas simples. 

100.  Finalmente, por lo que hace a los medios de almacenamiento digitales, como los discos magnéticos, 
CD y DVD, disquetes y memorias USB, además de la falta de motivación reforzada se observa que el 
legislador no estableció la posibilidad de que el solicitante pudiera proporcionar el medio, lo que es relevante 
pues en esta hipótesis no se debe aplicar cobro alguno por el derecho de acceso a la información. 

101.  Por lo expuesto y en atención a los precedentes, este Tribunal Pleno declara la invalidez del 
artículo 98, fracciones XII y XIII, de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, 
para el ejercicio fiscal de dos mil veintiuno. 

102.  OCTAVO. Efectos. Conforme a lo dispuesto en los artículos 41, fracción IV, y 73 de la Ley 
Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 de la Constitución General37, las declaratorias de 
invalidez decretadas en los considerandos sexto y séptimo surtirán efectos a partir de la notificación de los 
puntos resolutivos de esta sentencia al Congreso del Estado de Oaxaca. 

103.  Respecto de la solicitud de la accionante relativo a que se extiendan los efectos a todas aquellas 
normas que estén relacionadas, este Tribunal estima que de conformidad con lo resuelto por este Pleno en la 
Acción de Inconstitucionalidad 97/2020, no se actualiza el supuesto a que se refiere la fracción IV del artículo 
41 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones I y II del Artículo 105 Constitucional38. 

 
37 “Artículo 73. Las sentencias se regirán por lo dispuesto en los artículos 41, 43, 44 y 45 de esta ley”. 
38 En la que se resolvió que existió una mayoría de siete votos en contra de la extensión de efectos propuesta en aquel proyecto. �
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104. Asimismo, en virtud de que la declaratoria de invalidez es respecto de disposiciones generales de 
vigencia anual, se vincula al Poder Legislativo del Estado de Oaxaca para que en el futuro se abstenga de 
emitir normas que presenten los mismos vicios de inconstitucionalidad que se detectaron en la presente 
sentencia. 

105. Finalmente, deberá notificarse la presente sentencia al municipio involucrado, por ser la autoridad 
encargada de la aplicación de las normas invalidadas. 

106.  Por lo expuesto y fundado, se: 

RESUELVE: 

PRIMERO. Es procedente y fundada la presente acción de inconstitucionalidad. 

SEGUNDO. Se declara la invalidez de los artículos 86, 87 y 98, fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c), X, XII 
y XIII, de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el Ejercicio Fiscal 
2021, expedida mediante el Decreto Núm. 2380, publicado en el Periódico Oficial de dicha entidad federativa 
el veinte de febrero de dos mil veintiuno, de conformidad con los considerandos sexto y séptimo de esta 
decisión. 

TERCERO. La declaratoria de invalidez decretada surtirá sus efectos a partir de la notificación de estos 
puntos resolutivos al Congreso del Estado de Oaxaca y conforme a los efectos vinculatorios hacia el futuro a 
ese órgano legislativo, precisados en el considerando octavo de esta determinación. 

CUARTO. Publíquese esta resolución en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del 
Estado de Oaxaca, así como en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 

Notifíquese; haciéndolo por medio de oficio a las partes y, en su oportunidad, archívese el expediente. 

Así lo resolvió el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación: 

En relación con el punto resolutivo primero: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo 
Rebolledo, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto de los 
considerandos primero, segundo, tercero y quinto relativos, respectivamente, a la competencia, a la precisión 
de la litis, a la oportunidad y a las causas de improcedencia. 

Se aprobó por mayoría de ocho votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz 
Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa con reserva de criterio, Aguilar Morales, Pardo 
Rebolledo, Piña Hernández, Ríos Farjat, y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando 
cuarto, relativo a la legitimación. Los señores Ministros Franco González Salas y Laynez Potisek votaron 
parcialmente a favor de la legitimación de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos solo para impugnar 
los preceptos relacionados con los derechos por servicios que trascienden al derecho de acceso a la 
información pública. 

En relación con el punto resolutivo segundo: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo 
Rebolledo, Piña Hernández separándose de los párrafos treinta y siete y treinta y ocho, Ríos Farjat, Laynez 
Potisek y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando sexto, relativo al estudio de fondo, en 
su parte primera, consistente en declarar la invalidez de los artículos 86 y 87 de la Ley de Ingresos del 
Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el Ejercicio Fiscal 2021, expedida mediante el  Decreto 
Núm. 2380, publicado en el periódico oficial de dicha entidad federativa el veinte de febrero de dos  mil 
veintiuno. 

Se aprobó por mayoría de ocho votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz 
Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo 
Rebolledo, Piña Hernández y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando séptimo, relativo 
al estudio de fondo, en su parte segunda, consistente en declarar la invalidez del artículo 98, fracciones I, II y 
IV, incisos a), b) y c), de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el 
Ejercicio Fiscal 2021, expedida mediante el Decreto Núm. 2380, publicado en el periódico oficial de dicha 
entidad federativa el veinte de febrero de dos mil veintiuno. La señora Ministra Ríos Farjat y el señor Ministro 
Laynez Potisek votaron en contra. 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo 
Rebolledo, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del 
considerando séptimo, relativo al estudio de fondo, en su parte segunda, consistente en declarar la invalidez 
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del artículo 98, fracciones X y XII, de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, 
para el Ejercicio Fiscal 2021, expedida mediante el Decreto Núm. 2380, publicado en el periódico oficial de 
dicha entidad federativa el veinte de febrero de dos mil veintiuno. El señor Ministro Pardo Rebolledo anunció 
voto concurrente en relación con la fracción XII, inciso b), del referido precepto legal. 

Se aprobó por mayoría de nueve votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez Ortiz 
Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo 
Rebolledo, Piña Hernández, Ríos Farjat y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del considerando 
séptimo, relativo al estudio de fondo, en su parte segunda, consistente en declarar la invalidez del artículo 98, 
fracción XIII, de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, para el Ejercicio 
Fiscal 2021, expedida mediante el Decreto Núm. 2380, publicado en el periódico oficial de dicha entidad 
federativa el veinte de febrero de dos mil veintiuno. El señor Ministro Laynez Potisek votó en contra. 

En relación con el punto resolutivo tercero: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Mena, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo 
Rebolledo, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea, respecto del 
considerando octavo, relativo a los efectos, consistente en: 1) determinar que la declaratoria de invalidez 
decretada en este fallo surta sus efectos a partir de la notificación de los puntos resolutivos de esta sentencia 
al Congreso del Estado de Oaxaca, 2) no extender la invalidez decretada a otras normas, 3) vincular al 
Congreso del Estado a abstenerse de incurrir, en lo futuro, en los mismos vicios de inconstitucionalidad en 
disposiciones generales de vigencia anual y 4) notificar la presente sentencia al municipio involucrado, por ser 
la autoridad encargada de la aplicación de la ley de ingresos cuyas disposiciones fueron invalidadas. 

En relación con el punto resolutivo cuarto: 

Se aprobó por unanimidad de diez votos de las señoras Ministras y de los señores Ministros Gutiérrez 
Ortiz Menga, González Alcántara Carrancá, Esquivel Mossa, Franco González Salas, Aguilar Morales, Pardo 
Rebolledo, Piña Hernández, Ríos Farjat, Laynez Potisek y Presidente Zaldívar Lelo de Larrea. 

El señor Ministro Alberto Pérez Dayán no asistió a la sesión de cuatro de octubre de dos mil veintiuno 
previo aviso a la Presidencia. 

El señor Ministro Presidente Zaldívar Lelo de Larrea declaró que el asunto se resolvió en los  términos 
precisados. 

Firman los señores Ministros Presidente y el Ponente con el Secretario General de Acuerdos que da fe. 

Presidente, Ministro Arturo Zaldívar Lelo de Larrea.- Firmado electrónicamente.- Ponente, Ministro Luis 
María Aguilar Morales.- Firmado electrónicamente.- Secretario General de Acuerdos, Lic. Rafael Coello 
Cetina.- Firmado electrónicamente. 

EL LICENCIADO RAFAEL COELLO CETINA, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA CORTE 
DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, CERTIFICA: Que la presente copia fotostática constante de veinticuatro fojas útiles, 
concuerda fiel y exactamente con el original firmado electrónicamente de la sentencia emitida en la acción de 
inconstitucionalidad 51/2021, promovida por la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, dictada por el 
Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en su sesión del cuatro de octubre de dos mil veintiuno. 
Se certifica con la finalidad de que se publique en el Diario Oficial de la Federación.- Ciudad de México,  a 
nueve de diciembre de dos mil veintiuno.- Rúbrica. 

 

VOTO CONCURRENTE QUE FORMULA EL MINISTRO JOSÉ FERNANDO FRANCO GONZÁLEZ SALAS, EN LA 
ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 51/2021, RESUELTA POR EL PLENO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA 
DE LA NACIÓN, EN SESIÓN PÚBLICA DE CUATRO DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTIUNO. 

La acción de inconstitucionalidad se promovió por la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, 
planteando la invalidez de los artículos 86 y 87 de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de  Juárez, 
Centro, Oaxaca, así como el artículo 98, fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c), X, XII y XIII, de la  Ley de 
Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, ambos para el ejercicio fiscal de  dos mil 
veintiuno. 

En el considerando cuarto de la sentencia, la mayoría de las Ministras y Ministros integrantes del Tribunal 
Pleno, estimaron que la Comisión Nacional de los Derechos Humanos, sí contaba con legitimación para 
promover el medio de control constitucional. 

Contrariamente a lo resuelto por la mayoría del Tribunal Pleno, considero que la accionante solamente 
estaba legitimada para controvertir la constitucionalidad del artículo 98, fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c), 
X, XII y XIII, de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca; ya que respecto de 
esta disposición normativa se planteó que violaba el derecho humano de acceso gratuito a la información 
pública, reconocido en el artículo 6, apartado A, fracción III, de la Constitución General. 
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Por otra parte, estimo que la Comisión no contaba con legitimación para impugnar el contenido de los 
artículos 86 y 87 de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca; ya que respecto 
de éstos no se planteó violación alguna a los derechos humanos reconocidos en la Constitución General o en 
algún tratado internacional, simplemente se controvirtieron con motivo de su naturaleza jurídica y en función 
de la potestad tributaria del órgano que los emitió. 

En diversos precedentes, he sostenido que, en términos del inciso g), fracción II, del artículo 105 de la 
Constitución General, la Comisión Nacional de los Derechos Humanos cuenta con legitimación para la 
promoción de la acción de inconstitucionalidad respecto de posibles violaciones a los derechos humanos. 

La legitimación activa para la interposición de una acción de inconstitucionalidad se restringe a la materia 
específica que se señala el texto constitucional, sin que sea posible impugnar normas o violaciones que 
escapen a dicha materia. Lo anterior se traduce en que los organismos constitucionales autónomos sólo 
pueden impugnar cierto tipo de normas en atención a su contenido material o en su caso impugnen ciertas 
normas por violar sólo determinados contenidos constitucionales, sin que sea posible poder impugnar las 
mismas normas por posibles violaciones a otras partes del texto constitucional. 

Considero que existe una limitación constitucional respecto a la legitimación de la Comisión Nacional de 
los Derechos Humanos para instar este medio de control constitucional, atendiendo al tipo de violación que se 
alegue, pues sólo podrá promover la acción cuando se aduzcan violaciones a derechos humanos, sin que se 
permita aludir a otros contenidos constitucionales, como lo son los principios tributarios contenidos en el 
artículo 31, fracción IV, constitucional. 

Las funciones constitucionales encomendadas a los órganos del Estado, deben ser acordes con su 
naturaleza y no se les puede atribuir alguna otra que escape de su objeto. En ese sentido, si la Comisión 
Nacional de los Derechos Humanos es el órgano encargado de vigilar que el Estado garantice y respete los 
derechos humanos reconocidos en el orden constitucional y convencional, no puede alegar violaciones que no 
se relacionen con estos. 

Por esas razones me aparto de la decisión tomada por la mayoría de las Ministras y Ministros integrantes 
del Tribunal Pleno, en el sentido de reconocer legitimación a la Comisión Nacional de los Derechos Humanos 
para instar la acción en contra de los artículos 86 y 87 de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de 
Juárez, Centro, Oaxaca, ya que respecto de éstos no se planteó violación alguna a los derechos humanos 
reconocidos en la Constitución General o en algún tratado internacional. 

Por lo que hace al estudio que se realiza en el considerando sexto de la sentencia, me separo de las 
consideraciones que toman como parámetro de regularidad lo dispuesto en los artículos 2 y 5 del Código 
Fiscal de la Federación, en mi opinión, la naturaleza de las contribuciones establecidas en los artículos 86 y 
87 de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, Centro, Oaxaca, debe analizarse a partir de lo 
dispuesto en el Código Fiscal y en la Ley de Hacienda Municipal, ambas del Estado de Oaxaca, ya que tal 
entidad cuenta con potestad tributaria para definir la naturaleza de las contribuciones que determine imponer, 
por lo que no se encuentra sujeta a lo que la Federación haya definido como contribuciones. 

Finalmente, respecto al estudio que se realiza en el considerando séptimo, coincido en que el artículo 98, 
fracciones I, II, IV, incisos a), b) y c), X, XII y XIII, de la Ley de Ingresos del Municipio de Oaxaca de Juárez, 
Centro, Oaxaca, es inconstitucional porque no fue posible advertir si las cuotas se fijaron de acuerdo con una 
base objetiva y razonable de los materiales utilizados y de sus costos; solamente me separo de la 
consideración relativa a que pudo haberse señalado el valor comercial de los materiales, ya que esto no 
necesariamente refleja el costo que para el Estado representó adquirir dichos insumos. Dependerá de cada 
caso concreto y de un análisis particular llegar a una conclusión debidamente motivada en relación con la 
constitucionalidad o no de la o las normas impugnadas. 

Por los anteriores razonamientos y, en los aspectos precisados, aun cuando coincido con el sentido del 
fallo, respetuosamente me aparto de las consideraciones antes señaladas. 

Atentamente 

Ministro José Fernando Franco González Salas.- Firmado electrónicamente.- Secretario General de 
Acuerdos, Rafael Coello Cetina.- Firmado electrónicamente. 

EL LICENCIADO RAFAEL COELLO CETINA, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA CORTE 
DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, CERTIFICA: Que esta fotocopia constante de dos fojas útiles, concuerda fiel y 
exactamente con el voto concurrente firmado electrónicamente formulado por el señor Ministro José Fernando 
Franco González Salas, en relación con la sentencia del cuatro de octubre de dos mil veintiuno, dictada por el 
Pleno de este Alto Tribunal, en la acción de inconstitucionalidad 51/2021. Se certifica con la finalidad de que 
se publique en el Diario Oficial de la Federación.- Ciudad de México, a nueve de diciembre de dos mil 
veintiuno.- Rúbrica. 



Lunes 3 de enero de 2022 DIARIO OFICIAL  

BANCO DE MEXICO 
TIPO de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la República 
Mexicana. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México.- “2021: Año de la Independencia”. 

TIPO DE CAMBIO PARA SOLVENTAR OBLIGACIONES DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA PAGADERAS EN 

LA REPÚBLICA MEXICANA 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. de la Ley Monetaria de los Estados Unidos 
Mexicanos; 35 de la Ley del Banco de México, así como 8o. y 10 del Reglamento Interior del Banco de 
México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo de 
cambio obtenido el día de hoy fue de $20.4672 M.N. (veinte pesos con cuatro mil seiscientos setenta y dos 
diezmilésimos moneda nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 

La equivalencia del peso mexicano con otras monedas extranjeras se calculará atendiendo a la cotización 
que rija para estas últimas contra el dólar de los EE.UU.A., en los mercados internacionales el día en que se 
haga el pago. Estas cotizaciones serán dadas a conocer, a solicitud de los interesados, por las instituciones 
de crédito del país. 

Atentamente, 

Ciudad de México, a 31 de diciembre de 2021.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Instrumentación de 
Operaciones, Lic. Pilar María Figueredo Díaz.- Rúbrica.- Subgerente de Cambios Nacionales, Lic. Carlos 
Miguel Vélez Martínez.- Rúbrica.- Subgerente de Operaciones de Mercado, Lic. José Andrés Jiménez 
Guerra.- Rúbrica. 

 

 

TASAS de interés interbancarias de equilibrio. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México.- “2021: Año de la Independencia”. 

TASAS DE INTERÉS INTERBANCARIAS DE EQUILIBRIO 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10o. del Reglamento Interior del Banco de 
México y de conformidad con el procedimiento establecido en el Capítulo IV del Título Tercero de su Circular 
3/2012, informa que las Tasas de Interés Interbancarias de Equilibrio en moneda nacional (TIIE) a plazos de 
28 y 91 días obtenidas el día de hoy, fueron de 5.7150 y 5.8550 por ciento, respectivamente. 

Las citadas Tasas de Interés se calcularon con base en las cotizaciones presentadas por las siguientes 
instituciones de banca múltiple: HSBC México S.A., Banco Nacional de México S.A., Banca Mifel S.A., Banco 
J.P. Morgan S.A., Banco Azteca S.A., ScotiaBank Inverlat S.A. y Banco Mercantil del Norte S.A. 

Ciudad de México, a 31 de diciembre de 2021.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Instrumentación de 
Operaciones, Lic. Pilar María Figueredo Díaz.- Rúbrica.- Subgerente de Cambios Nacionales, Lic. Carlos 
Miguel Vélez Martínez.- Rúbrica.- Subgerente de Operaciones de Mercado, Lic. José Andrés Jiménez 
Guerra.- Rúbrica. 

 

 

TASA de interés interbancaria de equilibrio de fondeo a un día hábil bancario. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México.- “2021: Año de la Independencia”. 

TASA DE INTERÉS INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO DE FONDEO A UN DÍA HÁBIL BANCARIO 

El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. y 10o. del Reglamento Interior del Banco de 
México y de conformidad con el procedimiento establecido en el Capítulo IV del Título Tercero de su Circular 
3/2012, informa que la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (TIIE) de Fondeo a un día hábil bancario en 
moneda nacional determinada el día de hoy, fue de 5.44 por ciento. 

Ciudad de México, a 30 de diciembre de 2021.- BANCO DE MÉXICO: Gerente de Instrumentación de 
Operaciones, Lic. Pilar María Figueredo Díaz.- Rúbrica.- Subgerente de Cambios Nacionales, Lic. Carlos 
Miguel Vélez Martínez.- Rúbrica.- Subgerente de Operaciones de Mercado, Lic. José Andrés Jiménez 
Guerra.- Rúbrica. 
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